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Stress
przez lupę niemiecką

Można powiedzieć, że konferencję 
w Stresie oceniano w Berlinie od po­
czątku pesymistycznie Nie trzeba tego 
coprawda rozumieć w ten sposób, że pe­
symizm oznaczał to samo, co obawę. 
Właśnie co się tyczy obaw o ujemny 
dla Niemiec wynik obrad trzech mo­
carstw w Stresie, czyli o połączenie się 
Francji, Anglji i Włoch w wspólnym 
froncie przeciw Rzeszy, to najmniej się 
tego spodziewano Jeszcze w przed­
dzień konferencji podkreślały tutejsze 
kola polityczne z nłetajoną satysfak­
cją, że front francusko - angielsko- 
włoski nie jest zwarty, że między po­
glądami angielskiemi a francuskiemi 
na bezpieczeństwo jest „przepaść“, nie­
łatwa do przebycia. Prasa niemiecka 
podnosiła te rozbieżności b. aliantów 
na czele każdego numeru, co utwierdzić 
mogło tutejszą opinję w przewidywa­
niu, że Stresa będzie fiaskiem.

„Znowu jedna konferencja“ — pisał 
sobie lekko urzędowy organ „Völki­
scher Beobachter“, faszerując zarazem 
swój artykuł wstępny w dniu otwarcia 
Stresv docinkami na temat dyploma­
tycznych .śniadań“ 1 idylicznej scene­
rii każdego zjazdu międzynarodowego.

Ale przy wszystkich pozorach baga­
telizowania Stresy przez opinię nie­
miecką mylnem byłoby sądzić, że zjazd 
Premierów trzech wielkich mocarstw 
europejskich dlla ważnych narad nad 
Polityką niemiecką będzie obojętny dla 
oficjalnych sfer berlińskich. Już sama 
liczba oryginalnych reportaży prasy 
tutejszej z Isola Bella świadczy o pil- 
uetn śledzeniu toku konferencji w 
Niemczech. W ciągu, paru tych dni 
obrad wzmagała się nawet widocznie z 
dnia na dzień temperatura zaintereso­
wania, osiągając punkt kulminacyjny 
* dniu oficjalnego wystąpienia rządu 
Piemieckiego w sprawie paktu wschod­
niego.-

Ciekawe też jest stwierdzić, jak róż- 
nemi sentymentami darzono ze strony 
niemieckiej każde z trzech mocarstw, 
mrąc udział w naradach.
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„Ścisła i serdeczna współpraca”
Dosłowne brzmienie końcowej rezolucji, przyjętej w wyniku narad w Stresie przez 

przedstawicieli Francji, Wielkiej BrytanJi i Wioch
S t r e s a (Pat). Oficjalny tekst rezo­

lucji, ogłoszonej w wyniku konferencji 
trzech mocarstw’ w Stresie, ma nastę­
pujące brzmienie:

WYMIANA POGLĄDÓW
Przedstawiciele rządów Włoch, 

Francji i Anglji zbadali w Stresie ogól­
ną sytuację europejską w świetle wy­
ników, jakie dała wymiana poglądów, 
przeprowadzona w ciągu ostatnich ty­
godni, oraz w świetle decyzji rządu 
niemieckiego, powziętej dnia 16 marca, 
jak również w świetle informacyj, ze­
branych przez ministrów brytyjskich 
w toku wizyt, doknanych przez nich w 
różnych stolicach europejskich.

Po rozważeniu następstw tej sytua­
cji w stosunku do polityki, określonej 
w porozumieniach, które osiągnięto w 
Rzymie i Londynie, przedstawiciele 
trzech rządów zgodzili się co do róż- 
nychj spraw, które przedyskutowali.

WSPÓLNA LINJA W GENEWIE
1) Zgodzili się co do wspólnej linji 

postępowania w toku dyskusji, jaka 
nastąpi nad odwołaniem się Francji dc 
rady Ligi Narodów.
O POKÓJ W EUROPIE WSCHODNIEJ

2) Uzyskane informacje umocniły 
ich w przekonaniu, że należy prowa­
dzić rokowania, zmierzające do pożą­
danego rozwoju bezpieczeństwa w Eu­
ropie wschodniej.

SPRAWA AUSTRJI
3) Przedstawiciele trzech rządów

Jutro w wydaniu glównem:
TRZY ŚMIERCI I TRZY WIARY
prm fi. H. Rostworowskiego

duchem“, co omotał Romę. Niedość 
na tem. W przeddzień konferencji za­
grał jakieś tajemnicze „duo“ z Czułą na 
sojusznicze melodje Moskwą i wprowa­
dził tem samem zaniepokojenie w sze­
regi delegacji angielskiej, opuszcza­
jącej właśnie Downing Street dla uda­
nia się do Stresy. Prasa niemiecka od- 
razu uderzyła na alarm, że francusko- 
brytyjski projekt automatyzacji pomo­
cy zbrojnej według statutu Ligi Naro­
dów musi spowodować u nieczlonków 
Ligi — t. j. w Niemczech — reakcję w 
postaci liczebnego wzmocnienia sil 
wojskowych. Nie przesądzając nara- 
zie, czy projekt francuski zrealizuje się 
w tej postaci, w jakiej wypłynął, 
stwierdzić jednak trzeba, że fakt 
poruszenia sprawy sankcyj woj­
skowych i gospodarczych w czasie 
ohrad w Stresie musiał być dla Nie­
miec niezbyt przyjemny, jako dowód 
silnej pozycji Francji na konferencji.

W stosunku do trzeciego kontrahen­
ta obrad — Anglji — znalazła prasa 
niemiecka najwięcej względności, zgod­
nie zresztą z tradycyjną już taktyką, 
która każę Berlinowi oszczędzać dele­
gatów brytyjskich na konferencjach 
międzynarodowych. Budowano też nie­
mało na znanych rozbieżnościach mię­
dzy angielskim i francusko - włoskim 
planem bezpieczeństwa. Szerokiemi 
czcionkami wydrukowano w szeregu 
pism niemieckich cytat z artytkulu „Ti- 
mesa z 10 bm„ że Londyn nie widzi „nic 
nierozsądnego w tem, co Niemcy uwa­
żają za podstawę do dyskusji *. Pohop- 
nie też kolportowano wiadomość, że w 
kołach angielskich panuje skłonność do

przeprowadzili ponownie zbadanie sy­
tuacji austrjackiej. Przedstawiciele 
trzech rządów potwierdzają deklaracje 
angielsko - francusko - włoskie z 17 ¡li­
tego i 27 września 1934 r., mocą któ­
rych trzy rządy uznały, że konieczność 
utrzymania niepodległości oraz inte­
gralności Austrji w dalszym ciągu o- 
żywiać będzie ich wpsólną politykę. 
Powołując się na protokół francusko- 
włoski z 7 stycznia 1935 r. oraz na de­
klarację francusko-angielską z 3 lute­
go 1935 r., w których potwierdzono de­
cyzje porozumienia się na temat środ­
ków, jakieby przedsięwzięto w wy­
padku, gdyby integralność i niepodle­
głość Austrji była zagrożona, postano­
wili zalecić zebranie w bardzo bliskim 
terminie przedstawicieli wszystkich 
rządów, wymenionych w protokółach 
rzymskich, celem zawarcia układów, 
tyczących się Europy środkowej.

PAKT LOTNICZY.
4) W sprawie paktu lotniczego pro­

ponowanego dla Europy zachodniej 
przedstawiciele trzech rządów potwier­
dzają te zasady, oraz tę procedurę, któ­
re Łyly przewidziane w komunikacie 
londyńskim z 3 lutego i zgadzają się na 
aktywne prowadzenie badań tej spra­
wy, celem przygotowania traktału po­
między 5 państwami, oznaczonemi w 
komunikacie londyńskim, jak również 
układów dwustronnych, mogących mu 
towarzyszyć.

PROBLEM ZBROJEŃ
5) Przechodząc do badań problemu

zwołania niebawem szerszej konferen­
cji w Londynie z udziałem także Nie­
miec.

A przecież za te wszystkie przyjazne 
względy dla Anglji nie dostała się 
Niemcom oczekiwana przez nie nagro­
da. Anglja poszła w Stresie silniej z 
Francją, niż się to zapowiadało w 
przeddzień konferencji. Zwłaszcza po­
parła ona formułę francuską w sprawie 
naruszenia traktatu wersalskiego przez 
zbrojenia niemieckie — formułę, która 
ma być rozpatrywana w poniedziałek 
na Radzie Ligi w Genewie. Gzy szczere 
są wobec tego głosy pewnych kół ber­
lińskich, wyrażające ostentacyjne zado­
wolenie z takiego obrotu rzeczy, tak 
jakby formuła ta — wyraz kompro­
misu między Francja i Anglja — była 
możliwa dla Rzeszy do przyjęcia?

Ogólnie duże wrażenie wywołała 
odpowiedź Niemiec na telegraficzne za­
pytanie ministra Simona ze Stresy, do­
tyczące sprecyzowania stanowiska rzą­
du niemieckiego wobec paktu wschod­
niego. Jak wiadomo z piątkowej de­
peszy Niemieckiego Biura Informacyj­
nego, rząd niemiecki wyraziLskłonność 
rewizji dotychczasowego swego poglą­
du na zasadę paktów dwustronnych. 
Wiadomość ta wpadła jak bomba w sam 
środek narad w Stresie. Aby wytłuma­
czyć krok ten na wewnątrz, umieszczo­
no w niedzielnych wydaniach dzienni­
ków berlińskich komentarz urzędowy, 
wyjaśniający szczegółowo warunki, pod

zbrojeń przedstawiciele trzech mo­
carstw przypomnieli, że komunikat 
londyński przewidywał załatwienie, 
którebv miaoł powstać w drodze swo­
bodnych' rokowań z Niemcami i które- 
by miało zastąpić odpowiednie posta­
nowienia piątej części traktatu wersal­
skiego. Przedstawiciele trzech mo­
carstw rozprawiali w poczuciu swej 
odpowiedzialności nad ostatniem wy­
stąpieniem rządu niemieckiego, oraz 
nad sprawozdaniem, jakie prezdstawił 
sir Simon na temat rozmów, które od­
był z kanclerzem niemieckim w tej 
sprawie.

POTĘPIENIE AKCJI NIEMIEC.
Przedstwaiciele trzech rządów z ża­

lem stwierdzili, że metoda jednostron­
nego odrzucenia traktatów, zastosowa­
na przez rząd niemiecki w chwili, gdy 
dokonywano kroków, celem załatwie­
nia sprawy zbrojeń w drodze swonod- 
nych rokwań, poważnie ugodziło w 
zaufanie opinji publicznej do trwało­
ści pokojowego porządku rzeczy. Z lru- 
giej strony szeroki zakres niemieckie­
go programu zbrojeń tak, jak go ogło­
szono, nrogram. którego wykonanie zo­
stał już poważnie posunięte naprzód, 
odebrał wszelką wartość przewidywa­
niom ilościowym, na jakich dotych­
czas opierano wysiłki. zmierzające do 
rozbrojenia, a równocześnie zburzył 
nadzieję, któremi ożywione były te wy­
siłki.

PRAGNIENIE POKOJU.
Przedstawiciele trzech mocarstw po­

twierdzają mimo to swoje głęboki©

jakiemi rząd Rzeszy skłonny byłby 
przystąpić do kolektywnych paktów 
nieagresji. Figuruje tam jedno „ale“, 
a mianowicie, że nie godzą się Niemcy 
na koncepcję automatycznej pomocy 
wojskowej w razie wojny, lecz jedyni© 
na procedurę konsultatywna w ramach 
zwykłego arbitrażu.

Mimo tego zastrzeżenia deklarację 
niemiecka powitano w Stresie z zado­
woleniem. Tak samo nadeszłe dziś 
dzienniki paryskie przypisują mu duże 
znaczenie, co zresztą nie przeszkodziło 
zbliżonemu do kół urzędowych „Temp- 
sowi“ doszukiwać się istotnych przy­
czyn tego kroku i postawić pytania, czy 
przypadkiem nie jest to manewr, obli­
czony na chwilowe zdezorientowanie 
opinji międzynarodowej. Istotna war­
tość deklaracji niemieckiej okaże się 
dopiero na genewskiej sesji Rady Ligi, 
tak że za wcześnie jeszcze zabierać glos 
w tej sprawie.

Narazie wart w związku z tem zano­
towania pewien szczegół, bliżej nas ty­
czący. Oto mianowicie — jak prasa 
niemiecka niemal jednobrzmiaco po- 
daje — panowało w Stresie zapatrywa­
nie, że „Polska aprobuje stanowisko 
Niemiec w sprawie wschodniego paktu 
nieagresji“ i „że miała oświadczyć mc« 
carstwom konferencji w Stresie, iż 
zajmie to samo stanowisko, co Niem­
cy“. Na pierwszej swej stronie zaopa­
trzył „Berliner Tageblat“ wiadomość 
tę w tytuł: „Polska u boku Niemiec“.

Btrlin. R. L.
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„Ścisła i serdeczna współpraca”
pragnienie utrzymania pokoju przez 
stworzenie poczucia bezpieczeństwa i 
oświadczają ze swej strony, że w dal­
szym ciągu pragną przyłączyć się do 
każdego wysiłku natury praktycznej, 
zmierzającego do załatwienia między­
narodowego na podstawie zmniejsze­
nia zbrojeń.

O REWIZJĘ TRAKTATÓW WOJSKO­
WYCH

6) Przedstawiciele trezch mocarstw 
przyjęli do wiadomości życzenia, wy­
rażone przez państwa, których statut 
wojskowy został ustalony przez irak- 
aty w St. Germain, Trianon i Neuilly, 
a które t o życzenia zmierzają do re­
wizji tego statutu.

Postanawiają zalecić państwom za­
interesowanym zbadanie tej sprawy, 
celem załatwienia jej drogą umowną 
w ramach ogólnych i regjonalnych 
gwarancyj bezpieczeństwa,

ANGLJA I WŁOCHY O LOCARNO.
Poza powyższą rezolucją rządy an­

gielski i włoski złożyły następującą 
wspólną deklasację tyczącą się trak­
tatu Iokarncńskiego:

Przedstawiciele Włoch i Zjednoczo­
nego Królestwa mocarstw, które biorą 
udział w traktacie Iokarneńskim tyiko

w charakterze gwarantów, uroczyście 
ponownie potwierdzają wszystkie zo­
bowiązania, jakie na podstawie wspo­
mnianego traktatu przypadają tym 
mocarstwom i oświadczają swoją go- 
towoś i wiernego wywiązania się z nich 
w wypadku, gdy zajdzie tego potrzeba. 
Ze wzgląd una to, że wyżej wskazane 
zobowiązania zostały zaciągnięte w 
stoscunku do wszystkich innych 
państw biorących udział w traktacie 
Iokarneńskim niniejsza wspólnie zło­
żona deklaracja na konferencji stre­
sanskiej, w której Francja bierze u- 
dział zostanie oficjalnie zakomuniko­
wana rządom niemieckiemu i biełgij- 
skiemu“.

KOŃCOWA DEKLARACJA
Wreszcie mocarstwa, biorące udział 

w konferencji stresanskiej uchwaliły 
następujcąą deklarację końcową:

„Trzy mocarstwa, których polityka 
ma na celu zbiorowe utrzymanie po­
koju w ramach Ligi Narodów stwier­
dzają całkowitą zgodę co do przeciw­
stawienia się wszelkiemi właściwymi 
środkami każdemu jednostronemu od­
rzuceniu traktatów, mogącemu wy­
stawić na niebezpieczeństwo pokój Eu­
ropy. W tym też celu postępować one 
będą na podstawie ścisłej i serdecznej 
współpracy.“

ODMIANA ALJANSÓW
„Excelsior“ sprowadza wynik 

konferencji do stwierdzenia: Pakty ze 
Stresy graniczą z aljansami lub też są 
aljansami pod inną, nazwą. Wielka no­
wość leży w tem, że Anglja spokojnie 
zgadza się na to. Wyników ze Stresy 
nie należy przeceniać; ich wartość mo­
ralna jest większa od wartości poli­
tycznej. ZADOWOLENIE

D'Ormeson w „Figaro“ pisze: Je­
żeli ktoś oczekiwał cudów po Stresie, 
ten jest prawdopodobnie zawiedziony, 
lecz w polityce niema cudów. Kto się 
natomiast spodziewał, że konfereńcja 
odbyta w tak poważnej dla Europy 
chwili przywróci solidarność Francji, 
Anglji i Włoch, ten jest zadowolony.

Odgłosy narad nad Lago Maggiore

MISJA SIMONA
„L'Oeuvre“ twierdzi, że Mussolini 

przed zamknięciem obrad konferencji 
w Stresie obarczył sir Johna Simona 
misją definitywnego zapytania Berli­
na, jakie są zamiary Niemiec w kwe- 
stji austrjackiej, oraz zwrócenia się do 
Wilhelmstrasse, czy Rzesza zgadza się 
włączyć Litwę do paktu nieagresji, ja­
ki przvrzekla zawrzeć.

Sir John Simon przyjął misję ze zro­
zumiałem zadowoleniem, ale skorzy­
stał, aby nalegać u delegatów francu­
skich i włoskich na to, by wywarli oni 
nacisk na Litwę w kwestji zatargu w 
Kłajpedzie i domagali się od rządu ko­
wieńskiego stosowania konstytucji te­
go miasta.
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Urzędowa ceduła
Giełdy Zbożwej i Tewowsj 

w doznaniu
Warszawa. (Teł. wł.) Doniesie­

nia, napływające z Genewy, Paryża 
i Londynu o Stresie, stwierdzają, że w 
stolicach Anglji i Francji przyjęto wy­
niki obrad z zadowoleniem.

CIEKAWY KOMENTARZ
Bardzo ciekawy jet komentarz lon­

dyńskiego korespondenta „Kurjera 
Warszawskiego“, który ze względu na 
swoje doświadczenie dyplomatyczne 
i publicystyczne jest ogromnie po­
wściągliwy. Pisze on:

„Z polskiego punktu widzenia sy­
tuacja po Stresie uległa pogorszeniu 
wskutek podkreślenia podziału Euro­
py na obszary zachodni, wschodni i po­
łudniowo-wschodni, na których kwe- 
stję bezpieczeństwa traktuje się we­
dług cech odmiennych mierników“.

ROZDŹWIEKI W GABINECIE 
BRYTYJSKIM

Przeglądając doniesienia o wyni­
kach narad, uderzająca jest opinja 
Garwina w „Observerze“, który pod­
kreśla, że jedynym pośrednim a nie­
spodziewanym efektem Stresy jest u-

jawnienie rozdźwięków w gabinecie an­
gielskim. Skrzydło hołdujących polity­
ce odosobnienia jest silniejsze, niż 
przypuszczano. Dowodem tego był in­
spirowany przez kanclerza skarbu 
Chamberlaina komunikat, uważany za 
objaw frondy ministrów konserwatyw­
nych nietylko na płaszczyźnie polityki 
zagranicznej.

Londyn jest zadowolony wskutek 
solidarności francusko-włosko-angiel- 
skiej przy równoczesnem uzyskaniu 
ustępstw Niemiec w sprawie paktu 
wschodniego, przyczem Anglja jedno­
cześnie zachowa swoje odosobnione 
stanowisko w sprawie Europy wschod­
niej i środkowej. W świetle wyników 
konferencji staje się jasnem, że czwar­
tkowe anonimowe, rzekomo Chamber­
laina, .oświadczenie jest , wyrazem o- 
becnego nastawienia gabinetu brytyj­
skiego. Co więcej — zdajesię, że jego 
ogłoszenie pozostaje w związku z u- 
stępstwem niemieękiem w sprawie 
paktu wschodnio-europejskiego. O- 
świadczenię to stwierdza, że Anglja 
ogranicza swoją współpracę do obszaru 
zachodnio-europejskiego, którego naj­
dalszą granicą jest Ren. (w)

ZAPROSZENIE LAVALA 
DO BERLINA

„L'Intansigeant" w artykule telefo- 
nowanym ze Stresy notuje pogłoski, 
lansowane przez dziennikarzy nie­
mieckich, że min. Laval ma być zapro­
szony przez rząd Rzeszy do zatrzyma­
nia się w Berlinie w czasie swej po­
dróży do Warszawy i Moskwy.

Dziennik zauważa, że jest to tylko 
pogłoska, ale nie wydaje się wykluczo­
ne, by pogłoski te nie mnciv być po­
twierdzone i że tego rodzaju zaprosze­
nie może otrzymać min. Lavai w cza­
sie swego pobytu w Genewie.
PRZED KONFERENCJĄ W RZYMIE

Londyn. (Teł. wł.) Korespondent 
.Daily Telegraph“ ze Stresy donosi, że 
obecnie należy się sepodziewać roko­
wań francusko-włoskich w celu za­
warcia paktu lotniczego, którego pod­
pisania należy oczekiwać w przyszłym 
miesiącu na konferencji w Rzymie. — 
Będzie to wstępem do szerokiego pak­
tu francusko-wloskiego w celu aktyw­
nej obrony pokoju w odrzęezu Dunaju.

Poznań, 15. 4. 1935 r.
Warunki: Ha®del hurtowy parytet Po. 
mań. ładunki wrgonowo dostawa bieżąca

o 100 kp.c
Standarty: U 8yto 715 g/1- 2) pszenica 

'50 gi. 3) owies 470 g/1.

Prasa francuska i
Paryż. (Tel. wł.) Cala prasa sze­

roko omawia wyniki konferencji w 
Stresie, stwierdzając z zadowoleniem 
wzmocnienie francusko - angielsko - 
włoskiej solidarności.

USTĘPLIWOŚĆ ANGLJI
„Echo de P ar i s“ pisze: Anglja 

nie bierze jeszcze aktywnego udziału 
w obronie przeciw Niemcom, nie prze­
szkadza jednak w zawieraniu paktów 
wzajemnej pomocy. Na energiczną in­
terwencję Francji i Wioch odstąpiła 
od żądania, aby Niemcom nie stawiać 
zbyt wielkich przeszkód i nie uniemoż­
liwiać przez to ewentualnych rozmów 
z Berlinem. Mimo wszystko, stwierdza 
Pęrtinax, nie mamy prawa być zbyt 
wielkimi optymistami nawet teraz, po

angielska o Stresie
nawróceniu MacDonaldà do realnej o- 
ceny Niemiec.

Trzęsienie ziemi
Rzym (PAT) W Ęalabrji odczuto 

silne wstrząsy podziemne. Sygnalizo­
wano ofiary w ludziach.

Krwawe zaburzenia w Indiach
Londyn. (Tel. wł.) Wczoraj w ca­

łych Indjach doszło do gwałtownych 
starć między hindusami i muzułma­
nami. W pobliżu Bombaju w czasie 
bójki raniono kilkanaście osób, a 6 
zostało zabitych.

W powiecie Agra starły się dwie 
duże grupy hindusów i mahometan. 
Wobec coraz większych rozmiarów 
wałki wkroczyła policja, która dała 30 
strzałów. W rezultacie jeden muzuł­

manin i jeden hindus zostali zabici, a 
42 odniosło rany.

Przy starciu w«Hazaribagh w pro­
wincji Cnota Nagpur zostało rannych 
6 hindusów.

Bombaj. (PAT). Liczba ofiar za­
burzeń w prowincji Agra wynosi we­
dług urzędowych obliczeń 19 zabitych 
i przeszło 50 ranionych. Są to ofiary 
starć między hindusami i muzułma­
nami.

Cenv orientacyjne: 
5yto (Uspos stałe) . . . 
’szenica (Uspośoh. stale) 
ęczmień browarowy 

Usposobienie «ipokojne. 
ęczmień 710—725 g/1. . . 
ęczmień 680—690 g/K • • 

Usposobienie spokojne. 
)wiee (Usposob. spokojne! 
Iwies nad. się do siewu .

Usposobienie «pokojne. 
Jąka
:ytnia I gat. 0,55% wł. w. 
iytnia I gat, 0.95% wl w. 
iytnia II gat. 55—70% wl. w. 
iytnia pośl. pon. 70% wl w. 
iytnia razowa 0,95% wl w.

Usposobienie Hale, 
jszenna gat. IA 0-20% wł. w. 
jszenna gat. IB 0-45% wl w. 
pszenna gat. IC 0-55% wł. w. 
iszenna gat. ID 0-60% wł. w 
iszentia gat. IE 0-65% wl. w. 
oszen gat. HA 20-55% wł. w. 
oszen. gat IIB 20-65% wł. w 
eszen. gat. IID 45-65% wł. w. 
oszen. gat. IIF 55-65/« wł. w. 
osz. gat. IIIA 65-70% wł. w. 
nsz eat. IIIB 70-<5% wŁ w.

Usposobienie stałe.
Otręby żytnie stand. ■ ■ • ' 
(Otręby pszen. >rube stand. 
(Otrębv pszenne średnie et . 
OtreLv jęczmienne 
Rzepak zimowy ■
Rzepik latowy ,
Siemię lniane >
Gorczyca . . •
Wyk la.jwa •
Peluszka . . .
Groch Viktoria .
Groch Folgere .
Łubin niebieski 
Lubin żółty . .
Seradela . . «
Mak niebieski .
Koniczyna czerwona surowa

• • • »

4^ KKwlomoScV
Po czterech miesiącach obrad zakończy­

ła w Paryżu swe prace „Imperialna konfe­
rencja ekonomiczna“, w której brali udział 
przedstawiciele wszystkich zamorskich po­
siadłości francuskich. Konferencja dążyła 
do sha-rmonizowa.nia stosunków ekono­
micznych pomiędzy poszczególnemi kolo- 
njami, oraz pomiędzy niemi a metrppolją.

* i
Przybył do Paryża, b. król hiszpański 

Alfons XIII. Celem jego przyjazdu jest po­
dobno załatwienie formalności rozwodo­
wych. B, królowa hiszpańska bawi w Fon­
tainebleau.

*

Rada Ligi
Genewa (Tęl. wł.) Posiedzenie 

Rady Ligi aNrodów miało rozpocząć 
się w poniedziałek o godz. 11, zostało 
jedAiak przesunięte na godz. 15,30. Po­
wodem tego, według oficjalnych za­
pewnień jest przemęczenie członków 
delegacyj francuskich, angielskiej i 
włoskiej, którzy przybyli do Genewy 
w ciągu nocy, względnie dopiero dziś

Narodów
rano, jaky np. min. Simon.

Zrozumiała rzecz, że posiedzenie
Rady, do którego przywiązuje się du­
żą wagę, musi być przygotowane przez 
poprezdnie konferencje pomiędzy po-, 
szczególnymi mężami stanu. Dużo u- 
wagi zwraca się na ożywioną czynność 
miństrów państw Małej Ententy i bał­
kańskich. oraz komisarza Litwinowa.

Pociąg pośpieszny wykoleił sie
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Studenci uniwersytetów amerykańskich 
zorganizowali na znak protestu przeciw 
wojnie strajk jednogodzinny oraz pochody 
demonstracyjne w poszczególnych mia­
stach St Zjednoczonych.

*
Wiley Post wystartował po raz dri i z 

Los Angeles drogą przez stratosferę do No­
wego Jorku.

Paryż. (PAT.) W nocy z sobo­
ty na niedzielę, na 28 kilometrze od 
Bordeaux, w pobliżu stacji Marche- 
prime, wydarzyła się poważna kata­
strofa kolejowa, która pociągnęła za 
sobą liczne ofiary w ludziach i poważ­
ne straty materjalne.

Pociąg pospieszny elektryczny Py« 
renee — Cote d'Argent — Paris, idą­
cy z normalną szybkością 108 fea&> a*

godzinę, z przyczyn jeszcze nieokreślo­
nych wykoleił się.

Czwarty wagon wyskoczył z szyn 
Spowodowało to przerwanie się całego 
pociąga i stoczenie kilku wagonów.

Zorganizowano natychmiast akcję 
ratunkową.

W wynika katastrofy 3 osoby po­
niosły śmierć, a 10 jest ciężko ran­
nych.

rut Soja .
foroa pszenna luzem . •

„ pszenna plasowana 
. żytnia luz«»n . • •
„ ytnia prsaowana .
, owsiana luzem . 
w owsiana prasowana 
„ jęczmienna luzem .
„ jęczmienna prasow.

lano zwykle luzem • •
B zwykle prasowane .
, nadnotecki« luzem .
M nadnoteckis pras. •
Ogólne usposcWnie spokojne, ^aCj: 
Transakcje na odmiennych wa ,pCZmie' 

yta 283 tonn, pszenicy 32'- 10 !• żytińel
ia 42,5 tonn, owsa 53 tonr}> ntąntl, oti'^ 
37,5 tonn. mąki pszennej . gj to»ni 
ytnich 140 tonn, otrąb Pszenn^u 
trąb jęczmiennych 15 tonn, gr nVi Jul»' 
ją 15,5 tonn, grochu Folgera - tonfl, 
iu niebieskiego 15 tonn, sera 
ryki 1,5 tonn, nasion 1,62 ton , Soja b 
łonecznikowego 15 tonn, sni .5 
onn, słomy 50 tonn, kukurydzy >

rowa.no
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Jtiesłychane gwałty niemieckie 
wekec polaków w Gdańsku

Władze gdańskie popierają rozwydrzonych bojówkarzy — Rezolucia studentóW-Po- 
laków politechniki gdańskiej—Jeszcze o balamuctwach p. Winiewicza

(Od własnego korespondenta „Kurjera Poznańskiego“)

H. MAKOWSKI
KRUSZWICA
Wyśmienite 

miody, szampany
i wina owocowe
Wsrędzie do nabycia!

ng 8868

Gdańsk, 14 kwietnia.
Jak już pokrótce „Kurjer Poznański“

donosił, polskie środowisko akademic­
kie w Gdańsku, zaniepokojone wypad­
kami, jakie miały miejsce w okresie 
wyborczym i powyborczym, oburzone 
aktami teroru wobec ludności polskiej 
w Gdańsku, zwołało w dniu 10 b. m. 
ogólny wiec wszystkich studentów Po­
laków. na którym, po omówieniu zaist­
niałego stanu faktycznego, uchwalono 
protest następującej treści:

„Przez wieloletnia pracę społeczną 
na tutejszym terenie mieliśmy możność 
zapoznania się z życiem i bolączkami 
zamieszkującej tu ludności polskiej, a 
biorąc intensywny udział i w pracy w 
związku z ostatniemi wyborami do sej­
mu gdańskiego pogłębiliśmy jeszcze 
zżycie się akademika z miejscową Polo- 
nją i znajomość zagadnień polskich na 
tutejszym terenie. Środowisko nasze 
czuje się przeto uprawnionem do za­
brania głosu w chwili obecnej, co po­
dyktowane jest przedewszystkiem głę­
boką troską o podstawowe warunki mo­
żliwości istnienia poczucia narodowego 
wśród szerokich warstw ludności pol­
skiej.

„Stwierdzić musimy, że ciągłe akty 
teroru nie są wypadkami odosobnione­
mu lecz są dowodem konsekwentnie 
prowadzonej i zorganizowanej akcji 
przeciwko ludności polskiej wolnego 
miasta, mimo licznych traktatów oraz 
zapewnień ze strony władz gdańskich. 
Atmosfera, w jakiej żyje ludność pol­
ska, stała się wysoce naprężoną w ostat­
nim okresie wyborczym, do czego szcze­
gólnie przyczynia się ustawiczna bez­
karność związków hitlerowskich i 
stronnicze stanowisko policji gdań­
skiej.

„W czasach ostatnich zgłoszono 
przeszło 200 (dwieście) wypadków tero­
ru, co stanowi jedynie nikłą część 
krzywd, które szczególnie na przedmie­
ściach i wsiach, uprawiane bezkarnie, 
przybierają nieprawdopodobne rozmia­
ry. Zastraszenie ludności polskiej przy­
brało taką formę, że poszkodowani o- 
bawiają się składać zeznania nietylko 
wobec policji, lecz także wobec władz 
polskich, w przewidywaniu gorszych 
jeszcze następstw. Stwierdzamy, że 
steroryzowana ludność nieufnie odnosi 
się do właściwych władz, powołanych 
do jej obrony, czego dowodem jest kil­
kakrotne zwracanie się, z pominięciem 
tych władz, o ochronę d'o studentów, 
którzy w poczuciu swego obowiązku 
udzielali jej każdorazowo, co pociągnę­
ło za sobą poniżej wymienione wypad­
ki, grożące konsekwencjami członkom 
naszego środowiska.

„Nie mogąc wyczerpać wszystkich 
‘aktów podajemy jako przykład niesły­
chanej krzywdy ludności polskiej w 
odansku, szereg wypadków, które mia­
ły ostatnio miejsce we wsi Brentowo 
iorentau), położonej w pobliżu Wrze­
szcza, gdzie wzrost głosów polskich 

ostatnich wyborach wywołał na­
tychmiastową reakcję miejscowych bo- 
łowkarzy- hitlerowskich w formie na-
’tępujących aktów terroru:

„Zdemolowano nad ranem 8 b. m. 
(Mieszkanie członka Związku Polaków 
, ernera oraz pobito go, łamiąc mu że- 

a. Jego pasierbowi Cesa.rzvkowi za­
dano rany sztyletem S. A.

ieisc<>wei Polsce p. Schenkowej
niu fotnie wybito szyby w mieszka-

»Ustawiczne groźby zabicia ludzi, 
pot'eirżanych przez Niemców o głoso- 
A na Polską, wytworzyły stałą 
fcvh'i° ^’cie, co zmusiło nieszczęśli- 
zae i • barykadowania się w jednej 

a e’ g^,z’e skazani są na najgor-
’’drękę psychiczna, nie mówiąc już 

te,s£?w<>dowanei przez to ruinie ma- 
do P '1' Od kilku dni zgłaszają się 
Km ł°ni'u Akademickiego mieszkańcy 
PaA t<>Wa’ prosZił< o ochronę przed na- 
C7orIn W czasie powrotu do domu wie- 
zaws' Stpdenci odprowadzali ich 
sin AZ<?' Przv<zem naocznie przekonali 
Rań, ?/'oznem położeniu i opłakanych 
orą7 bezpieczeństwa Polaków,

^(Mi narażali się na napady.
9 b m- udał się do Brento-

nia v icdzybrodzki wraz z cztere- 
°>egami, celem odprowadzenia

dwóch miejscowych Polek. W Brento­
wie zostali napadnięci, przyczem kol. 
Międzybrodzki został pobity, i skopany 
w bestialski sposób. Grupa kolegów, 
która przybyła na pomoc, została za­
trzymana przez w międzyczasie przyby­
ły oddział policji, który został fałszywie 
poinformowany przez napastników, że 
to studenci na nich napadli. Policja 
potraktowała studentów we właściwy 
sobie sposób. Przedewszystkiem wy­
próbowanym i stałe stosowanym w 
sprawach między Polakami i Niemca­
mi systemem, postawiono w stan oskar­
żenia wszystkich Polaków, celem utrą­
cenia ich zeznań przed sądem; świadka­
mi jak zwykle mogą być tylko bojów- 
karze niemieccy.

„Śledztwo policji szło w dwóch kie­
runkach. Najpierw usiłowano udowod­
nić, że kol. Międzybrodzkiego pobili je­
go właśni koledzy Polacy; kiedy mimo 
krzyżowego ognia pytań nie udało się 
tego wmówić w steroryzowanych kole­
gów, przyjęto inną wersję, że kol. Mię­
dzybrodzki zaczepiał spokojnych mie­
szkańców Brentowa, podając się za u- 
rzędnika kryminalnej policji gdańskiej 
i w ten sposób sprowokował zajście. 
Plony rewizji „uzbrojonych od stóp do 
głów“ studentów okazaW się za małe; 
jeden nóż fiński kol. Karpuka i dwie 
laski spacerowe nie odzwierciadlały, 
zdaniem policji, dostatecznie uzbroje­
nia tego „bojowego oddziału“. Znale­
ziono. rzekomo potem, rewolwer, dziw­
nym trafem typu, używanego przez poli­
cję gdańską, jak to nieostrożnie stwier­
dził jeden z policjantów. Na skutek te­
go „śledztwa“ uwięziono kol. Karpuka 
i Radziejowskiego i wytoczono im 
sprawy karne o usiłowanie wykonywa­
nia zamachów na spokojną ludność nie­
miecką Brentowa.

„Przedstawiciel komisariatu gene­
ralnego R. P. w Gdańsku udał się za­
raz. na naszą prośbę na posterunek po­
licji. gdzie go mylnie poinformowano, 
że w Brentowie panuje spokój, a nawet 
poszkodowana miejscowa Polka rzeko­
mo oświadczyła, iż napadu na nią nie 
było

„Stwierdzamy, że wypadki powyższe 
wprawiły społeczeństwo polskie oraz 
nasze środowisko w stan silnego zde­
nerwowania i podniecenia umysłów, do 
czego szczególnie przyczynia się poczu­
cie bezbronności, spowodowane przez 
niedostateczne reagowanie czynników 
odpowiedzialnych na gwałty nad lud>- 
nością, tembardziej, że ciągnące się od 
lat negocjacje o zapewnienie bezpie­
czeństwa ludności polskiej w Gdańsku 
nie przybrały dla niej żadnej formy 
praktycznej.

„Środowisko akademickie w Gdań­
sku wyraża troskę o przyszłość akcji 
polskiej, skazanej na pewne niepowo­
dzenie, jeżeli ludność polska w Gdań­

WIELKI CEREMONJAŁ NAD LAGO MAGGIORE

Ilekroć członkowie delegacyj mocarstw, obradujących 'w Stresie, udawali się na miej­
sce obrad na przystani, straż honorowa (gwardziści Mussoliniego) oddawała honory. 
Na. fotograf ii: za J.ay idem idzie premjer FJandin, obok którego kroczy mm ambasa­

dor Francji w Warszawie pi Noel. (TęL — fot, — Stresaj.

sku nie przekona się w najbliższym 
czasie, że ma faktycznie za sobą 33-mi- 
Ijonowy naród.

„Środowisko nasze wyraża uzasad­
nioną obawę, że jeśli pomimo szalejące­
go teroru, ludność polska dowiodła swej 
polskości przy ostatnich wyborach, to 
jednak przyszłe głosowanie nie da 
wzrostu ilości głosów i wpływów pol­
skich w Gdańsku, jeżeli stan powyższy 
nie ulegnie natychmiastowej i realnej 
zmianie.

„Stwierdzając powyższe, polska mło­
dzież akademicka w Gdańsku wyraża 
stanowczy i jednomyślny protest, prze­
ciwko niesłychanym warunkom i uci­
skowi, w jakim znajduje się polska lud­
ność w Gdańsku, narażona na ustawicz­
ne krwawe napady i niepewna swego 
życia i mienia.

„Protestujemy dalej przeciwko uci­
skowi moralnemu i prześladowaniom 
za poczucie narodowe polskie tej lud­
ności, która zamieszkuje prastara zie­
mię polską.

„Protestujemy przeciwko stronni­
czości i wrogiemu stanowisku władz 
gdańskich, gwałcących swem postępo­
waniem umowy i traktaty i niezapobie- 
gających wybrykom i terrorowi bojów­
karzy, które pozostają z reguły bezkar­
ne.

„Środowisko akademickie w Gdań­
sku stwierdza konieczność natychmia­
stowej ostrej i stanowczej reakcji 
władz polskich na akty teroru i wierzy, 
że zostaną wyczerpane wszystkie środ­
ki dla zap.ewnienia bezpieczeństwa ży­
cia i praw ludności polskiej w Gdań­
sku.

„Ufamy, że całe społeczeństwo pol­
skie głęboko odczuje sytuację Polaków 
na terenie wolnego miasta i stanie so­
lidarnie w ich obronie.“

W dyskusji — jak już podkreślali­
śmy — zebrani studenci z ogromnem 
oburzeniem mówili o odczycie, jaki na 
temat wyborów gdańskich wygłosił za 
ix>średnictwem Radja Polskiego redak­
tor „Dzień. Poznańskiego“ p. Winie­
wicz. Powszechnie stwierdzono, że p. 
Winiewicz wykazał kompletną niezna­
jomość istotnego stanu rzeczy w Gdań­
sku, zwłaszcza kiedy mówił, że akty 
teroru w Gdańsku były czemś „przy- 
krem, lecz zrozumiałem“ i nieodłącz- 
nem od akcji wyborczej, oraz kiedy wy­
rażał nadzieję, że ludność gdańska pod 
wpływem przywódców hitlerowskich (!) 
zmieni stopniowo swój stosunek do 
Polski i Polaków.

Wbrew temu przemawiający na 
wiecu stwierdzili, że chodzi tu o sy­
stem, na którego usługach są władze 
i policja gdańska — i że stan rzeczy 

nietylko się pod tym względem nie po­
prawia, ale jeszcze się pogarsza, (r)

14 kwietnia.
Zapowiedź upaństwowienia pry­

watnego gimnazjum polskiego Macie­
rzy Szkolnej Cieszyńskiej w Orłowej 
przez rząd czeskosłowacki przypomi­
na doniosłość tej placówki, posiadają­
cej za sobą już przeszło 25 lat istnie­
nia.

Jest to jedyne gimnazjum polski© 
na Śląsku czeskim. Dawniej Macierz 
Szkolna ufundowała pierwsze gimna­
zjum w Cieszynie. Było to jeszcze za 
czasów austrjackich. Jeszcze za cza­
sów austrjackich, tuż przed wojną, 
udało się Kołu Polskiemu zyskać u- 
państwowienie tej instytucji. Rząd 
przejął na własność także gmach gim­
nazjum.

Po upaństwowieniu tego gimna­
zjum Macierz założyła zaraz drugie: w 
Orłowej, w samem centrum życia gór­
niczego.

*
Przechodziło wszystkie ciężkie ko­

leje, jakie przechodził Śląsk. Po po­
dziale kraju przeszło pod władzę cze­
ską. Zyskało tam prawo publiczno­
ści, a następnie po długich kołataniach 
w r. 1934 rząd praski postanowił je 
przejąć na swój etat. I tu zaczęły się 
targi.

Przy gimnazjum istnieje równocze­
śnie i seminarjum nauczycielskie pry­
watne polskie, a nauczycielstwo speł­
nia nauczanie w obu instytucjach. Po­
za tem obie uczelnie mieszczą się w 
tym samym gmachu i korzystają z 
tych samych urządzeń naukowych.

Spowodowało to pewne komplika­
cje i rokowania pomiędzy Macierzą a 
ministerjum oświaty. Rząd praski 
podwyższył na obecny rok szkolny 
wysokość subwencji, ale nie przejął je­
szcze całkowicie na swój koszt zakła­
du. Widocznie teraz rokowania zo­
stały ukończone i osiągnięto porozu­
mienie, skoro w piątek praska rada 
ministrów postanowiła przejąć zakład 
na swój całkowity koszt jeszcze przed 
zamknięciem roku szkolnego.

*
Jubileusz Ludwika Solskiego prze­

obraził się w imponującą manifesta­
cję na cześć tego największego dzisiaj 
w Polsce artysty. 80-Ietni aktor grał 
Judasza. Ta sama rola przed laty bli­
sko 30 postawiła tę sztukę Rostworow­
skiego. Dzisiaj na jubileusz 60-lecia 
pracy, Solski wybrał rolę, w której mu­
si wiele czasu spędzić na scenie, wiele 
mówić, a jeszcze więcej przeżywać. 
Mało doprawdy jest ról tak wyczerpu­
jących, jak ta właśnie. Wszak to nie 
Fredro ani Moljer ani Wyspiański.

Owacjom nie było końca. Przynaj­
mniej w ten sposób wyrażono Solskie­
mu to szczere umiłowanie, jaki© do 
niego publiczność żywi.

— Proszę nie prowokować człowie­
ka z takim temperamentem, jak ja, 
bo mogę zacząć karjerę moją na, nowo! 
— mówił w podziękowaniu za wyrazy 
uznania.

Ochotnie przyjął zaproszenie do 
Poznania dyr. Roberta Boełkego, który 
go pasował na dyrektora honorowego 
sceny poznańskiej.

Solski chyba przyjedzie do Pozna­
nia. żeby przyjąć ten osobliwy, a tak 
zaszczytny dyplom...

*
Podziwiać doprawdy należy żywot­

ność, a nawet młodzieńczość tego ar­
tysty, który po trzech godzinach prze­
żyć, potrafił się w 10 minut po zakoń­
czeniu przedstawienia zjawić na sce­
nie w świetnie skrojonym fraku na 
'•roczystość jubileuszową.

* WARSZAWIANIN.
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UMUNDUROWANIE W SZKOLNICTWIE
Na podstawie rozporządzenia minister­

stwa oświaty o umundurowaniu młodzie­
ży 3zkołnej w nadchodzącym roku 1935-3G 
zakończone będzie wprowadzenie stroju 
dla neznów, ustalonego przez minister­
stwo. W przyszłym roku szkolnym w gim 
nazjach państwowych obowiązywać już 
będzie kompletne umundurowanie włącz­
nie z płaszczami oficjalnego kroju. Od o 
bowiązku noszenia płaszczy zwolnieni bę 
dą tylko uczniowie klas 8, kończący 
naukę.

INOWACJE W NOWYM
ROZKŁADZIE JAZDY KOLEJOWEJ
Nowy rozkład jazdy, który obowiązy­

wać będzie na kolejach państwowych od 
15 maja br. przewiduje szereg inowacv|. 
Taką zasadniczą inoWacją w ruchu kole­
jowym będzie stopniowe wprowadzenie na 
różnych szlakach komunikacji motorowej, 
przy pomocy moto-wagonów. a nawet mo- 
to-pociagów, biegnących z szybkością 100 
do 120 kilometrów na godzinę. Czas iazdv 
takim moto-wagonern z Warszawy do To­
runia, wynosić będzie 2 godziny 23 min.: 
z Warszawy dc Krakowa i Katowic — trzy 
i pół godziny Ruch motorowy utrzyma­
ny będzie też w dalszym ciągu na odcin­
kach turystycznych w Karpatach.

Komunikacja stolicy z morzem utrzy­
mana będzie przez cztery pary pociągów 
pośpiesznych, trzy pary moto-wagonów. 
trzy pary pociągów przyśpieszonych oso­
bowych, oraz odpowiednią iłość zwykłych

Pozatem należy nadmienić, że wydanie 
książkowe urzędowego rozkładu jazdy, u- 
kazywać się bedzie. nie fak dotychczas, 
dwa razy do roku, ale co kwarta?.

ZGON POPULARNEGO ARTYSTY
W Warszawie zmarł Jan Janusz, nopu- 

larnv aktor i reżyser. Po oswobodzeniu 
Wielkopolski był pierwszym dyrektorem 
Teatru Wielkiego w Poznaniu.

EPILOG WIELKIEJ APERY 
KORUPCYJNEJ

Władze prokuratorskie w stolicy wygo­
towały akt oskarżenia w wiełkiei aferze 
korupcvinej. jaka bvła ponełniana przez 
długi okres cza«u przv budowie Państwo­
wej Fabryki Telefonicznej Wygotowany 
akt oskarżenia stanowi rekord w sądów 
nictwie, albowiem zawiera 122 strony pi 
sma maszynowego. Powody rzeczowe w 3 
tej sprawie zajmuią pół pokoiu archiwum 
sądowego. Na ławie oskarżonych zasiada 
5 osób z inż. Jedrzeiewskim na czele Szó­
sty oskarżony inż Sawicki zmarł w toku 
prowadzonych dochodzeń.

CIEKAWY ZATARG O WY8PĘ 
NA WIŚLE

W wydziale cywilnym Sadu Okręgowe­
go w Warszawie znafduie się obecnie cie­
kawa sprawa, wytoczona przez prokurato­
rię generalną przeciwko gromadzie wsi 
Dunikowo-Polskie, posądzane) o przywła­
szczenie sobie wyspy o obszarze 28 ha na 
Wiśle. Skarga stwierdza, że wyspa ta wy­
łoniła się niespodzianie Z nurtów rzeki w 
styczniu rb. i wobec tego bvłabv własno­
ścią państwową. Natomiast wspomniana 
wieś utrzymuje i chce na to stawiać dowo­
dy, że wyspa istniała inż oddawna. a na­
wet w r. 1863 ukrywali się na niei po­
wstańcy. Proces ten budzi niemałe zain­
teresowanie.

TEATR MIEJSKI W SOSNOWCU
Magistrat m. Sosnowca wydzierżawił 

teatr miejski na przyszły sezon dotychcza­
sowemu dyrektorowi Jerzemu Gołaszew­
skiemu.

ZNOWU WYKRYCIE
SZAJKI PODRABIACZY PIENIĘDZY
Władze śledcze wykryły szajkę trud 

niącą się od dłuższego czasu farszowa­
niem monet srebrnych 5-złotowych i 2 zł 
Fałszerze zaopatrzeni byli we wszystkie 
przyrządy do podrabiania' p:eniędzv. Pod 
Czas rewizji przeprowadzone) w mieszka­
niu jednego z członków szajki znaleziono 
znaczną ilość gotowych falsyfikatów. W 
związku z tern aresztowano Stefana Mi- 
galskiego i Antoniego Korczynę, zamie 
szkałego w Dąbrowie Górniczej.

MinęZa

KONIAKI
WÓDKI i LIKIERY

Sprawa niemieckich zbrojeń
List min. Lavaia do sekretarza generalnego Ligi Narodów, oraz francuskie memoran­

dum w związku ze zbrojeniami Niemiec
Paryż (PAT). Agencja Havasa o- 

głosiła komunikat, następującej tre­
ści:

W związku z odwołaniem się rzą­
du francuskiego na mocyy art. 11 ust. 
2 paktu Ligi Narodów, dotczącem de­
cyzji rządu niemieckiego w sprawie 
zbrojeń, minister spraw zagranicz- 
Francji wystosował do sekretarza gen. 
Ligi Narodów następujący list wraz z 
memor jąłem:

PISMO LAVALA
„Paryż, dnia 9 kwietnia 1935 r.
Panie Sekretarzu Generalny!
W telegramie z dnia 20 marca mia­

łem zaszczyt prosić o zwołanie nad­
zwyczajnego zebrania Rady Ligi Naro­
dów. celem zbadania, zgodnie 
z brzmieniem art. 11 ust. 2 paktu sytu­
acji, wytowrzonej przez ustawę nie­
miecką, z dnia 18 marca 1935 r, która 
przywróciła powszechną i obowiązu­
jącą służbę wojskową i przekształciła 
armję niemiecką na armję, złożoną z 
12 korpusów oraz 38 dywizyj. W związ­
ku z powyższem mam zaszczyt zako­
munikować w formie memorandum u- 
wagi, jakie rząd francuski zamierza 
przedstawić, celem poparcia tego od­
wołania.

Byłbym Panu zobowiązany, gdyby 
aPn je zechciał zakomunikować człon­
kom Rady Ligi Narodów

P. L a v a 1?
ZBROJENIA RZESZY

W punkcie pierwszym memoran­
dum rząd francuski, przypominając 
tekst ustawy niemieckiej z dnia 18 
marća o powszechnej służbie wojsko­
wej, oświadcza, iż ustawa ta formal­
nie odrzuca klazule wojskowe traktatu 
wersalskiego. Rząd francuski widzi 
w niej realizację programu zbrojeń 
niemieckich, trwających od dłuższego 
czasu. Dowod tych zbrojeń upatrywa­
no m. in. w budżecie na rok 1934/35, 
czemu rząd Rzeszy w swoim czasie 
przeczył. Również przeczył rząd nie­
miecki wiadomościom organizacji lot­
nictwa wojennego, a w 3 miesiące póź­
niej kanclerz Hitler poinformował bry­
tyjskiego sekretarza stanu, iż Rzesza 
w lotnictwie osiągnęła już parytet 
z Anglji.

POGWAŁCENIE
TRAKTATU WERSALSKIEGO

W punkcie drugim rząd francuski 
oświadczył, że poczynania, o których 
mowa powyżej stanowią systematycz­
ne przekraczanie artykułów traktatu 
wersalskiego. Wstęp do paktu Ligi 
Narodów nakłada na nią — przypomi­
na rząd francuski — obowiązek zaję­
cia systematycznem przekroczeniem 
klauzul części 5 traktatu wersalskiego.

ZOBOWIĄZANIE RZESZY
Punkt trzeci memorandum zawiera 

przypomnienie, że nim Niemcy, przy­
stępując do Ligi Narodów, złożyły o- 
świadczenie, w ramach którego dawa­
ły „istotne gwarancje swej szczerej in­
tencji poszanowania zobowiązań, wy­
pływających dla nich z traktatu wer­
salskiego i z paktów z nim związa­
nych. Uważając za nieistniejące i nie­
byłe postanowienia, regulujące stan 
prawny zbrojeń niemieckich, rząd 
Rzeszy — czytamy dalej — zniszczył 
jedną z podstaw swej współpracy z in­
stytucją genewskąy“.

NIEDOPUSCZALNE METODY
Punkt czwarty memorandum za-

wiera stwierdzenie, że wprawdzie kon­
ferencja rozbrojeniowa trafiła na duże 
trudności, ale to nie zwalniało Nie­
miec z przyjętych zobowiązań. Pań­
stwa należące do Ligi, w myśl art. 8

paktu, pracowały nad rozbrojeniem, a 
Francja w okresie od 1921 do 1928 r. 
prezprowadziła redukcję swych zbro­
jeń. Przypomina dalej rząd francuski 
swoje wysiłki, oraz innych państw w 
dziedzinie programu rozbrojenia i po­
wtarza, że „Niemcy uważały za sto­
sowne rozwiązać jednostronnie zagad­
nienie międzynarodowe, metodzie ne- 
gocjacyj przeciwstawiły metodę faktu 
dokonanego1. Wobec tego Rada Ligi 
powinna wypowiedzieć się o wytwo­
rzonej w ten sposób sytuacji.

RADJO dla wszystkich!
NOWOCZESNE ODBIORNIKI

litio« 11 Uü-Mmalíf 
2 lamo. 18 Dliottowi 
balowi 8 331 - 3 lamoowjTYTAN

ODBIÓR CAŁEJ EUROPYI

Niemiecka odpowiedź na memorandum Francji
ZARZUT NIESZCZEROŚCI PRANCJIBerlin (PAT.) Ogłaszając memo- 

rjał francuski do Ligi Narodów. Niem. 
Biuro Inf. podaje następujący komen­
tarz urzędowy.

„W POŁOŻENIU PRZYMUSOWEM1'
1) Memorjał w swej zasadniczej ten­

dencji pomija zupełnie, ze Niemcy 
znajdowały się w położeniu przymu­
sowem, że ich postępowanie zostało na­
rzucone zachowaniem się innych. W 
myśl enuncjaeyj francuskich mini­
strów było z jednej strony od lat ja­
sne, iż Francja nie myśli nawet i wy­
konaniu przyjętych przez siebie zobo­
wiązań rozbrojeniowych, z drugiej 
przez zręczne manewrowanie zmienne- 
rni propozycjami nie dopuszczono Rze­
szy do pomyślenia o najprymitywniej­
szych zarządzeniach bezpieczeństwa 
Ich tery tor jum. W tym długoletnim 
okresie nieszczerego odraczania, miały 
Niemcy tylko jeden jasny obowiązek 
znajdując się w przymusowem poło­
żeniu posunąć tak daleko wszystkie 
przygotowania do stosownej obrony, 
aby -w chwili, gdy zniknie ostatnia na­
dzieja wykonania przez innych trak­
tatu wersalskiego można było błyska­
wicznie wprowadzić w życie zarządze­
nia zbrojeniowe, niezbędne wobec sy­
tuacji Niemiec.

O LIDZE NARODÓW
2) Jeśli memorjał powołuje się na 

ustęp paktu Ligi, gwarantujący jej 
członkom spokój i bezpieczeństwo, to 
Niemcy od r. 1928, w którym rozpo­
częła swe prace przygotowawcze ko­
misja rozbrojeniowa, do r. 1934, a więc 
przez 9 lat nieustannie i bezskutecznie 
walczyli o zastosowanie tego zdania 
wstępu do paktu również do nich. Gdy 
więc Ligi Narodów, jako strażniczka 
traktatów, nie spełniła swego obowiąz­
ku wobec Niemiec, wynikło to stąd, że 
bez.czynnie przypatrywała się, jak inne 
mocarstwa nie wykonywały swych zo­
bowiązań rozbrojeniowych, a nawet 
uprawiały wyścig zbrojeń, przyczepi 
nie zgłaszały każdorazowo stanu sw 
po uzbroienia, jak tego wymagał stat 
Ligi, odwrotnie nawet zbrojenia fe 
przeprowadzone były w zupełnej 
jemnicy. /

ZOBOWIĄZANIA RZESZY
3) Jeśli Niemcy wstępując do, Ligi 

przyjęły zobowiązainia co do stanu 
zbroień według wskazań Ligi, to przy­
rzeczenia tego dotrzymały tak długo, 
dopóki istniała iskierka nadziel, że in­
ne mocarstwa zechcą pomyśleć o lo- 
jalnem wprowadzeniu w życie rozbro­
jenia. Dopiero przekonanie, że nie na­
stąpi to nigdy w duchu bezpieczeństwa 
dla wszystkich, przywróciło Niemcom 
niezaprzeczalnie i konsekwentnie swo­
bodę działania.

OBOWIĄZEK RADY LIGI
W punkcie piątym wypowiada się 

prezciW jednostronnemu wypowiada­
niu zobowiązań międzynarodowych i 
oświadcza, że Rada Ligi ma obowią. 
zek uceikać się do zarządzeń, zdolnych 
naprawić obecnie wytworzoną sytuą. 
cję, oraz prezszkodzić jej ponowieniu
cip

końcowy apel
Wreszcie punkt szósty zaznacza, że 

„.rząd francuski oczekuje z ufaniem 
od Rady Ligi, iż wypowie się o poważ­
nej sytuacji“.

ng SfeZO

4) Zapewnienie rozbrojeniowe Fran­
cji brzmią właśnie dla uszu niemiec­
kich nieszczerze... Podczas gdy Rzesza 
była związana 100-tysięezną armją za­
wodową, o długim okresie służby, 
Francja tworzyła sobie wielomiljono- 
wą armję wyszkolonych rezerw. Ma- 
szynerja zbrojeniowa pracowała dalej, 
doskonaląc wszystkie gatunki broni, 
zwłaszcza te, które były dla Rzeszy za­
kazane. Jeśli powodzenie konferencji 
genewskiej napotykało na trudności, 
to nietrudno odpowiedzieć kto stwarzał 
te trudnościł. Niemiec usiłowały usta­
wicznie usunąć je, przyznając coraz to 
nowe ustępstwa, w końcu stanęły zu­
pełnie bezradnie wobec powtarzającego 
się ustawicznie piętrzenia coraz to 
nowych przeszkód.

„UROCZYSTY CHARAKTER 
ZOBOWIĄZAŃ“

5) Jeśli stawia się zasadę: Nie­
możliwe są rokowania, jeden z ucze­
stników przywłaszcza sobie to co jest 
przedmiotem rokowań — to wszystkie 
zarządzenia dozbrojenia Francji, ostat­
nio wprowadzenie dwuletniej służby 
wojskowej, pozbawiają jej prawa w 
roli obrońcy tej tezy. Jeżeli Francja 
uważa za konieczne przypomnieć 
Niemcom „uroczysty chrakter“ narzu­
conych im w wersalu zobowiązań, t 
należy tu wskazać choćby tylko na 
równie uroczyście, jak i dobrowolni 
przyjęte przez Francję w końcowym 
protokóle locarneńskim zobowi?^ 
niezwłocznego rozpoczęcia rozbrojenia.

Na karę śmierci
B lał ogród (PAT) Znany tero- 

rysta Grediczek skazany został na 
rę śmierci. W roku 1933 otrzymał on 
od przywódcy terorystów Perczeca 1 
lecenie dokonania zamachu w Zag

Grediczka skazano za za^^sS 
żandarma i ciężkie poranienie dw 
innych.

/ W strawie kunna 
„Głosu Narodu“

W prasie codziennej ukazała się , 
tych di)¡ach notatka, jakoby ” , 
Katolicka“ odstąpiła od zamiaru 
na krakowskiego „Głosu Narodu .

Jak donosi Kat. Agencja Ira 0. 
Akcja Katolicka nie odstąpiła oa 
wyższego zamiaru, gdyż Ja , y. 
miaru wogóle nie miała. W i - '
wistości dotychczasowa spółka , 
clawnicza , Głosu Narodu“ rn,a.‘ n'ie 
zastąpiona przez inną spółkę, ® , ,ej 
przez Akcję Katolicką i ni® 
patronatem,
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manifestacja narodowej Łodzi
Parotysięczne tłumy na zebraniu na Helenowie - Uchwalona rezolucja domaga się 

narodowego zarządu m. Łodzi

Łódź, 15 
Wczoraj, w niedzielę, odbyło się 

wielkie zebranie sprawozdawcze Stron­
nictwa Narodowego w ogromnej sali na 
Helenowie. Zebranie miało niezwykle 
podniosłe przebieg i odbyło się przy u- 
dziale przeszło 2 tysięcy osób. Tak im­
ponującego i w takiej atmosferze od­
bytego zebrania narodowa Łódź nie. wi­
działa.

Zebranie zagaił, w zastępstwie nie­
obecnego prezesa zarządu okręgowego 
Stronnictwa Narodowego mec. Kazi­
mierza Kowalskiego, por. Stefan Pod­
górski, oświadczając, że jest to zebranie 
informacyjne, mające na celu zilustro­
wanie przebiegu prac frakcji narodo­
wej w radzie miejskiej.

Po odśpiewaniu hymnu Młodych, 
pierwsze zabrał głos przewodniczący 
klubu radzieckiego, prof Zygmunt Pod­
górski.

Mówca podkreślił najpierw zna­
czenie zwycięstwa podczas wyborów 
samorządowych, a potem przeszedł do 
omówienia spraw budżetowych. Już 
od 3 miesięcy — mówił — pracujemy 
nad budżetem. Odbyliśmy pierwsze i 
drugie czytanie, aż tu nagle przy trze- 
ciem nastąpiło krótkie spięcie. Komi­
sarz odroczył posiedzenie. Jeżeli chodzi 
o ważniejsze pozycje w budżecie, chcie­
liśmy skreślić 20Ó tysięcy złotych rerau- 
neracyj. W tym czasie, kiedy niezli­
czone rzesze ludu cierpią nędzę, nie mo- 
żemv dopuścić do tego, by jednym się 
przelewało, a drugim brakło chleba. Su­
mę tę chcieliśmy przerzucić na roboty 
publicznie. Cóż, kiedy pan komisarz, 
bezprawnie głosując, łącznie z opozy­
cją, w swoisty sposób przesądził tę 
sprawę na niekorzyść robotnika. Skre­
śliliśmy 100 tysięcy złotych na Wolna. 
Wszechnicę, 50 tysięcy na Y. M. C. A., 
a ponadto cały szereg subwencyj ży­
dowskich. Na tle tych ostatnich docho­
dziło bardzo często do ostrych incyden­
tów. Charakterystyczne jest to, że 
znaczna większość subwencyj stanowią 
żydowskie. Ratowaliśmy budżet, 
gdzie się tylko dało. Jeszcze przy trze- 
cieni czytaniu budżetu będziemy Tato- 
wali cały szereg innych pozycyj.

Żydzi z zemsty za to ochrzcili nas 
mianem burzycieli kultury. Stary to 
kawał żydowski. Operują kłamstwem 
i insynuacjami, by mącić w społeczeń­
stwie.

Możemy śmiało powiedzieć, że woli 
stutysięcznej rzeszy Polaków w Łodzi 
do tej chwili się nie respektuje. Nawet 
robi się wbrew niej. Z placówki naszej 
jednak nie ustąpimy! Wytrwamy do 
końca! Jeżeli zechcą radę rozwiązać 
i odbyć wybory, pójdziemy do walki z 
wiarą w jeszcze większe zwycięstwo i 
zwyciężymy.

Por. rez. Stefan Podgórski odczy­
tał następnie jeden z licznych telegra­
mów, nadesłanych Klubowi Narodo­
wemu w uznaniu za jego mocną posta- 

Telegram brzmi jak następuje:
„Zjazd delegatów Stronnictwa. Narodo- 
mądzeniu, odbyty w dniu 10 kwiet- 
W’ego w Brzozowie, na walnem zgro- 
ma b. r„ uchwalił w obecności posła 
Stanisława Rymara po jego przemó- 
w leniu przesłać na. ręce przywódcy Ło- 
(zi adw, Kazimierza Kowalskiego go- 
ące wyrazy podziwu i zachwytu dla 

nych nai'odowców i całej Łodzi za 
ęskie, zdecydowane i bezkompromi­

sowe stanowisko w kwestji Żydow­
ic \ej’i Cą*3’ Polska w Was, Kochani 
koledzy, jest wpatrzona i niewątpliwie 

as wzorować się będziemy. Niech
- Je Wielka Polska Narodowa bez Ży- 
°w, a Wam Koledzy uznanie i cześć.“

mówcą był radny kapitan
’ zegorzak, który z wielką silą suge- 

sk*'V^’ ,zaP°moc9’ twardych i żołnier-
'cl1 słów, zobrazował walkę na tere- 
6 rady miejskiej.

tw-i e\-e^my radnymi Obozu Stronnic- 
rz , . Nowego, mówił kpt. Grzego- 
jest ł ?raca nasza w radzie miejskiej 
brno- ty częściowem wykonaniem 
ki °,ajyu narodowego. W czasie wal- 
dzip"' borcz.c-i powiedzieliśmy, co bę- 
z ot ' ,r°bili i tego się też trzymamy 
obprw s an°w’czością. Wytworzyliśmy 
Wań ?e w Łodzi prąd, który musi por- 
ści VSzJ’stkich Polaków z krwi i ko-

kiegnFZyCZan’ nŁrońcy robotnika pol- 
«npioij^cj głosują ciągle

« Zy-P^cciwko

(Od własnego korespondenta 
kwietnia

„Kuriera Poznańskiego“

obrońcy 
socjal 
nam, razem

darni. To ich najlepiej demaskuje, bo 
też nigdy nie będzie bronił robotnika 
Żyd, on go tylko może skrzywdzić. — 
Prowadzimy z naszymi przeciwnikami 
walkę bezwzględną, ale szczerą. Wal­
czymy o to, by robotnik miał chleb, i 
o to, aby Łódź była narodowa, katolic­
ka, a nie żydowska. Walczymy z komi- 
sarskim sposobem rządzenia miastem, 
Ani do tego sposobu, ani do samego 
komisarza nie mamy zaufania. Mówi­
my to wyraźnie, ale szczerze.

Chcieliśmy zwolnić z magistratu u- 
rzędników Żydów, ale komisarz po­
wiedział, że to nie jest zgodne z kon­
stytucją. My zaś mówimy, że w Pol­
sce należy dawać pracę i chleb tylko 
Polakom. Żydzi wpadli w szał, grożąc 
konsekwencjami zorganizowanych sił 
międzynarodowych. Czyż to nie jest o- 
belgą dla narodu i państwa polskiego? 
Na tego rodzaju zniewagi mamy nara- 
zie jedną tylko odpowiedź: wzmożenie 
walki z Żydami. Na każdą obelgę i 
zniewagę odpowiemy tak, jak tego wy­
maga powaga i duma narodu polskie­
go.

Przemówienie kpt. Grzegorzaka na­
grodzono niemilknącą burzą oklas­
ków.
OPINJA ŚWIATŁEGO EKONOMISTY

Jako ostatni przemawiał delegat 
zarządu głównego Stronnictwa Naro­
dowego, inż. Doboszyński z Krakowa, 
autor książki „Gospodarka Narodo­
wa“. Prelegent zilustrował nastroje w 
całym kraju po ostatnich głośnych wy­
darzeniach w Łodzi, stwierdzając, iż 
miasto kominów fabrycznych dało 
przykład całej Polsce jak należy pra­
cować dla idei narodowei.

Dążymy wszyscy do jednego celu — 
mówił prelegent — do zorganizowania 
państwa narodowego. Pracę naszą ce­
chować musi wiara w zwycięstwo. Z 
błędów przeszłości musimy wyciągnąć 
należyte wnioski. Nie uznajemy dzi­
siaj żadnych kompromisów. Idziemy 
sami, wiedząc, że zdobędziemy władzę 
w Polsce. VV tern parciu naprzód mu­
simy jednak panować nad nerwami, 
bo w naszej sytuacji wewnętrznej wy­
grać możemy tylko spokojem i hartem 
ducha. Jak fala morska musimy ude­
rzać o brzeg, aż dojdziemy do upra­
gnionego celu.

Przemówienie inż. Doboszyńskiego 
wywarło na sali bardzo silne wraże­
nie.

Pod koniec obrad por. rezerwy Ste­
fan Podgórski oświadczył, iż plotki 
prasy żydowskiej o rzekomych rozła­
mach w klubie Obozu Narodowego są 
tylko pobożnem życzeniem Żydów i 
ich pachołków.

Gdy mówca wspomniał o pretensji, 
aby Klub Narodowy przeprosił Ży­
dów, cała sala odpowiedziała chórem, 
że Żydzi mają przeprosić radnych na­
rodowych. Równocześnie rozległy się 
okrzyki na cześć radnych adw. Kowal­
skiego i Kapczyńskiego.

REZOLUCJA
Na zakończenie p. Ryszard Szczę­

sny odczytał następującą rezolucję, 
którą przyjęto z wielkim aplauzem:

„Zgromadzeni na zebraniu sprawo- 
zdawczem Stronnictwa Narodowego w 
Helenowie w dniu 14 kwietnia br. o- 
świadczają:

1. Fakt rządzenia miastem i kiero­
wania radą miejską przez komi­
sarza wbrew woli stu tysięcy 
wyborców jest wysoce anormalny i 
krzywdzący społeczeństwo. «Zgroma­
dzeni domagają się stanowczo zatwier­
dzenia narodowego zarządu miasta, 
pochodzącego z prawnie zatwierdzo­
nych wyborów, i obdarzonego pełnem 
zaufaniem polskiej ludności Łodzi.

2. Zebrani protestują przeciwko 
usuwaniu przez Żydów z fabryk Pola- 
ków-narodowców, stwierdzając, że to 
postępowanie, będące aktem teroru i 
zemsty wobec ludności rdzennie pol­
skiej, spotkać się musi z należytą re­
akcją społeczeństwa. Wzywają wszyst­
kich Polaków do zdecydowanego boj­
kotu Żydów na wszystkich polach. Za­
miast polskich robotników, wyrzuceni 
zostaną z Polski żydowscy fabrykanci.

3. Ponieważ prasa żydowska, dru­
kowana w polskim języku, nie ustaje 
w ciągłem szkalowaniu zarówno Obo­
zom Narodowego jak i jego przywód­
ców, oraz z całą periidją prowokuje

Polaków, zebrani wzywają 
stwo do solidarnej walki z 
dowską-

4. Zebrani wyrażają gorące uzna-

spoleczeń- 
prasą ży-

nie władzom Stronnictwa Narodowego 
i radnym narodowym za nieugiętą i 
bezkompromisową walkę z zalewem 
żydowskim w obronie praw narodowej 
Łodzi. Solidaryzując się całkowicie z 
bezwzględnem postępowaniem narodo­
wego klubu radnych w łódzkim ratu­
szu, zebrani wyrażają pewność, że nie 
ustanie on w swej pracy aż wspólnie 
z wyborcami nie zrealizuje programu 
narodowego w samorządzie łódzkim.“

Na zakończenie odśpiewano „Rotę“. 
Publiczność rozeszła się spokojnie, 
wznosząc z okrzyki na cześć Romana 
Dmowskiego, Obozu Narodowego i ra­
dnych narodowych.
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60 - lecie pracy Solskiego
Donieśliśmy we wczorajszych nie­

dzielnych telegramach o wspaniałym 
przebiegu, jaki miał w warszawskim 
Teatrze Polskim jubileusz Ludwika 
Solskiego. Jubileusz niezwykły, sześć- 
dziesięciolecie pracy teatralnej, świę­
cone przez ośmdziesięcioletniego zgórą 
aktora w roli tak olbrzymiej i forsow­
nej, jak Rostworowskiego „Judasz z 
Kariothu“. Już sama ta świeżość psy­
chofizyczna ma w' sobie coś z fenome­
nu, którego rozmiary ukażą się w całej 
pełni dopiero wówczas, gdy się zna o- 
ąrom pracy, jaką Solski przez sześć 
dziesiątków lat na sobie dźwigał. I gdy 
się wie. w jakim stopniu jest jego bio- 
grafja zarazem historją teatru pyło- 
skiego przez ciąg ostatniego półwiecza.

W skrócie niemal telegraficznym 
wygląda to tak: 1875 — Kraków, na­
stępnie warszawski „ogródek“, potem 
Łódź, przedtem, w przerwach i. potem 
wędrówki po zapadłych kątach i nor­
malna nędza: następnie Poznań (gdzie 
Solski jest pierwszym tenorem, śpie­
wa Jontka i Alfreda w „Traviacie"...!) 
wreszcie w r. 1883 — Kraków na stałe 
i na długo. Zrazu pod długo. Pracuje 
jako aktor i reżyser, z Pawlikowskim, 
od r. 1893, jako główny reżyser i jeden 
z filarów zespołu, potem z Kotarbiń­
skim; potem idzie za Pawlikowskim 
do Lwowa i wraca do Krakowa w r.

Socjaliści w Chodzieży
Robotnicy fabryk porcelany i fa­

jansu w Chodzieży są — jak wiadomo 
— oddawna pod wpływami P. P. S. 
Jest to ostatnia na terenie Wielkopol­
ski reduta tej partji, gdzieindziej bo­
wiem wpływy socjalistyczne zanikły 
w ciągu paru lat ostatnich zupełnie.

Ostatnio odbyły się wybory do wy­
działów robotniczych w obu fabry-

Przy bólach reumatycznych w gło­
wie, biodrach i ramionach, nerwobó­
lach, bólach w udach i postrzałowych 
stosuje się naturalną wodę gorzką 
Frań ciszka-Józef a dla codziennego o- 
czyszczenia przewodu pokarmowego.

Tg 668
kach. Fabryka porcelany, licząca 536 
robotników7, wybierała 10 członków 
wydziału robotniczego i podw-ójbą licz­
bę zastępców, fabryka fajansu (wła­
sność St. Mańczaka), licząca 405 robot­
ników, — 9 członków wydziału i po­
dwójną liczbę zastępców.

1905 jako dyrektor, w ośm lat później 
obejmuje dyrekturę warszawskich Roz­
maitości po raz pierwszy; w przerwie 
wojennej albo objeżdża Polskę z wy­
stępami, albo prowadzi warszawski 
Teatr Polski, po wojnie jest reżyserem 
i potem dyrektorem Rozmaitości po 
raz drugi, odtąd gra stale w Warsza­
wie i gościnnie po całej Polsce... i tak 
do dzisiaj.

W ten sposób był Solski na scenie 
polskiej wszędzie, gdzie tylko się coś 
ważnego działo i na odwrót — gdzie 
był, tam działy się zawsze rzeczy waż­
ne. Wychował parę pokoleń aktor­
skich — i teraz wychowuje jeszcze jed­
no. Był znakomitym aktorem, znako- 
komitym reżyserem, ruchliwym jak. 
płomień dyrektorem, Przęz sześćdzie­
siąt lat zapracował się do upadłego i 
nigdy nie miał pracy dosyć-. Zapełnił 
sobą siedm tysięcy przedstawień, 
stworzył przeszło tysiąc ról, jest Pro- 
teuszem o tysiącu twarzy, z których 
kilka właśnie reprodukujemy. Towa­
rzyszy mu podziw, szacunek i serdecz­
ne uznanie wszystkich, którzy wiedzą, 
że te sześć dziesiątków lat świetnej 
pracy, to potężny wkład w polską, kul­
turę teatralną, a temsamem wielka za­
sługa dla kultury narodo-.' 
te. (wn)

wogo-

W fabryce porcelany z powodu 
zgłoszenia tylko listy socjalistycznego 
Centralnego Związku Robotników 
Przemysłu Chemicznego, liście tej 
przypadły w-szyśtkie mandaty. „Sana­
cyjny“ Z. Z. Z. pragnął wystawić wła­
sną listę, ale nie zdołał zebrać 30 pod­
pisów, potrzebnych do formalnego 
zgłoszenia listy.

W fabryce fajansu zgłoszono dwie 
listy: socjalistyczną i „sanacyjną“. Li­
sta socjalistyczna skupiła 374 głosy i 
wzięła wszystkie mandaty, lista „sa­
nacyjna“ dostała tylko 31 głosów, nie 
uzyskując ani jednego mandatu.

Zaznaczyć należy, że na terenie 
Chodzieży istnieje od niedawna rów­
nież narodowy związek zawodowy 
„Praca Polska*', jest on jednak jeszcze 
za młody, by mógł uczestniczyć we 
wspomnianej walce wyborczej.,

Czy może kochać bliźniego człowiek, 
niemający litości nawet dla bezbron­

nego zwierzęcia?

15 tys. pielgrzymów na odpust św Wojciecha
Gniezno (bg) Dnia 28 kwietnia 

gród Lecha przeżywać będzie wielki 
dzień. W dniu tym odbędzie się zjazd 
organizacyj Akcji Katolickiej z archi­
diecezji gnieźnieńsko-poznańskiej, któ­
ry ciągnie do Gniezna tysiączne rzesze 
pątników.

W związku z tym zjazdem odbędzie 
się w tę samą niedzielę doroczny od­
pust św. Wojciecha, który zgromadzi 
również tłumy wiernych. Według 
prowizorycznych obliczeń.-oczekuje-się 
do Gniezna z górą 15 tys. pątników

Celem godnego ich przyjęcia otrzyma 
miasto odpowiednie dekoracje, i ilumi­
nacje.

Imponujący ten zjazd transmitowa­
ny będzie przez Radjo Polskie. Będzie 
to druga via Gniezno transmisja radjo­
wa, dzięki której dziesiątki tysięcy 
radjosłuchaczy przeżywać będą mogli 
wspaniałe chwile zjazdu Pierwsza 
transmisja radjowa odbyła się w 
Gnieźnie w związku z odsłonięciem 
pomnika Bolesława Chrobrego.
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WIADOMOŚCI POTOCZNE
l>o Święconego

szlachetno

Piwo Grodziskie
dg iss?

pobudza apetyt - ułatwia trawienie

Po przerwie o godz. 11,45 trybunał 
wchodzi na salę.

Pod silną eskortą, wprowadzają o- 
skarżonego, który drży nerwowo.

Sąd zaczyna przesłuchiwać biegłego 
dr. Stanisława Lagunę, który rozwija 
sw© orzeczenie, tyczące się broni, z ja-

Kaiendarz rzym.-kat. 
Wtorek: Lamberta m. 
Środa: Rudolfa b.

Kalendarz słowiański 
Wtorek: Nosislawa 
Środa: Krasisiawa

Słońca: wschód 4.55 
zachód 18,51

Długość dnia 13 g. 56 min. 
Księżyca: wschód 16,34

zachód 3,12
Faza: 2 dzień przed pełnią.

Stan pogody według spostrzeżeń Insty 
tuto M.tenrohisieztiegn Utnw 1’wzu • 
Pohiedzialek, godz. 7 rano: Tempe­
ratura powietrza niska plus 2 st. C., 
ciśnienie atmosferyczne niskie 75v 
mm., pogodnie, wiatr póinocr.o-zach 
W ub. dobie temperatura najwyższa 
plus 10 st. C., najniższa plus 1 st. C.

przepowiednia pogody na wtorek: Po­
godnie lub dość pogodnie, chwilami 
słonecznie i nieco cieplej.

Stan wody w Warcie według notowań In 
spekc i Dróg Wodnych w Poznani i 
Wczoraj plus 1,44 m., dziś plus 1,41 
mtr.

Komunikat Orbisu. DO JUGOSŁAWII. 
Paszporty ulgowa i wycieczki. Bliższe da­
ne i zapisy ORBIS. Pi. Wolności U lei. 52-18,

lig 3694

Komunikat Orbisu. DO BRUKSELI od
1 do 10 maja br. Wycieczka atrakcyjna ta 
Wszechświatową Wystawę. Cena zł. 290,—. 
Zapisy ORBIS, Pla„ Wolności 9, te,. 52-18. 

ng 8663

— * Gadziny handlowe w lyjodniu
przcdświp.tECznyai. Od poniedziałku, 15 
bm. do piątku. 19 hm. włącznie wszystkie 
sklepy mogą być otwarte do godz. 21. W 
Wielką Sobotę obowiązuje norma'na go­
dzina zamykania sklepów, tj. godz. 18,39.

— * Kalendarzyk łowiecki na mai. Na 
zasadzie przepisów łowieckich, obowiązu­
jących na terenie całego kraju (oprócz 
woj. śląskiego), w maju przypada czas 
ochronny na następującą zwierzynę i 
ptactwo: losic-byki, losie-samice i cielę 
ta, je’enic-b.vki. danie’e-rogacze, jelenie 
i danicle-samiee i cielęta, sarny-kozly (w 
województwach poznaiWkiem. Pomorskiem 
krakowskiem, lwowskiem, stanisławow- 
skiem i tarnopolskiem przez cały mie 
siąc, w pozostałych do 15 maja), sarny- 
kozy i koźlęta, dziki, niedźwiedzie, niedź­
wiedzice z maicmi, rysie, żbiki, kuny le­
śne (tumaki), norki, borsuki, wiewiórki, 
zające-szaraki, za,!ącc-bicłaki. gluszce-ko- 
guty (od 15 maja), gluszce-ktiry, cietrze- 
wic-kury, jarząbki, pardwy. bażanty-ko- 
guty, bażanty-kury, kuropatwy, przepiór­
ki dzikie indyki-samce (od 15 maja), dzi­
kie indyki-Samice. sionki (od 15 maja), 
dzikie kaczki-samicc i młode, oraz inne 
ptactwo wodno i błotne, czarne bociany 
dziko łabędzic (od 15 maja), dzikie gęsi 
(od 15 maja), dropie, dropie kamionki 
(strepety), dzikie goiębie. drozdy, kwi­
czoły paszkoty, ptaki krukowale i dra­
pieżne (z wyjątkiem jastrzębi poiębiarzy. 
krogólców. won i srok), żubry, bobry, ko­
zico i świstaki.

— * Obywatelom polskim nie będą 
przyznawana „Ehrenkranz y*. Sprawa na­
dawania przez rząd Rze=zv Niem’erkiej 
odznaki pamiątkowej pod nazwą ..Fhren- 
kreuż für Frontkämpfer“ również obywa­
telom obcych państw wzbudziła zrozumia­
le zainteresowanie na terenie zachodnich 
wo’owödztw R. 1’.

W związku z tem dowiaduje się P. A. 
T.-iczna ze źródeł deęydd-ących. źe wy­
mieniana odznaka pamiątkowo do której 
nie są przywiązane/ żadne zaopatrzenia 
materialne, ani też jakieko’wick świadcze­
nia nie będzie przyznawana obywatęiom 
Rzcczypospo'itei.

_ • Czry nabiału. Przeciętne ceny de­
taliczne. notowane w mieście Poznaniu w 
dniu 19 bm.: M’eko niezbierane: cena nai 
niższa 1 liir 20 cr. cena najwyższa 1 litr 
24 gr. cena najczęstsza 1 litr 20 gr: jaja 
1 szt. 6 gr: twaróg 1 kg. 80 gr: masie solo­
ne 1 kg. 2,80 zł, mleczarskie 1 kg. 3,40 do 
3,60 zl.

Tragiczna przejażdżka kajakiem po Wiśle
W Toruniu utonął w niedzielę kpt. Bahr

Toruń. (Tel. wł.) Wczoraj trzej 
wioślarze z Toruńskiego Klubu Wio­
ślarskiego pp. sędzia Jaszkowski, Zyg­
munt Tomaszewski i kpt. Bahr wybrali 
się w łodzi spacerowej na wycieczkę 
w górę Wisły. Korzystając z pomyśl­
nego wiatru, posługiwano się żaglem 
pomocniczym.

Powyżej mostu kolejowego naprze­
ciw Jakubskiego Przedmieścia łódź 
wioślarzy minął parowiec, holujący 
berlinki, który wywołał silną falę. —

— * Z targu. Dnia 15. b. m. na placu 
Sapieżyńskińi płacono:

Za nabiał: I Ka ma«la wielkiego 
2.80—3 09 zi: 1 kg. masia mleczarskiego 
3.99—3 40 zl: 1 kg twarogu 5')— 60 groszy; 
za iitr śmietany l?u—14o zl; itr ttileha 
pełnego 22—24 gr: mdl. jaj 85— 90 gr.

Za mięso: 1 kg słoniny śwież«) 
1.00—1,20 zl: «loniny wędzonej 1.29—14° 
zl: w eprzowiny 080—1.30 zl: wołowiny 
1.40—1.80 zl: cieięciny ino—1.4o zi: kozicy 
Fon—1.20 zl: skopowińy 1,40—1.60 żl: 
smalcu I.5O—1 60 zl.

Za drób: kura 1 60—3.00 zl; kaczka
2.59— 4,uii gęś 3.50— 0.00 zl: para goięni 
0.90—łon 7); indyk 4i'0 — 7.50 zi- nertica
1.50— 2.00 zl; królik 0,80—1.20 żl; para kur 
czat 4.00 zl

Za ryby: 1 kg. szczupaka 2.60—2.30 
zł; 1 kg. okonia 1 60—2.40 zl; 1 kg. litia
2.50— 2.60 zł; karpia 2.20—2,40 zi: suma
2.60- 300 zl: leszcza 1.40—2.00 zl- 1 kg 
białych r\b 1.00-1.8)- zl: I kg sandacza
2 80—3.00 zl; 1 kg k«ra«ta 1.20— 2 40 zi’ 
za rybv śnięte niacpnp P> On cr mniei 
Śledzie świeże zielone 1 60—70 et za kg

Za | ą rz v n y: 1 kg ziemniaków 
5—6 gr: I pęczek piefru«tki 20 git: I kg 
cebuli 10—15 gr- pęczek rzodkiewek 15—2o 
gr; 1 kg. szpinaku 0,C0—1.20 zl; seieru 
40 groszy: I kilogram ka.arei v 2o 3»' 
groszy: 1 kg niaicliwt lo—15 er: 1 kc bu 
raków 15 gr: główka kat osiy bialei 20—50 
gr: włoskie’ 2" 3i- gr- tnodipi 25 5e crj 
1 kg. rabarberu 1.00—1,20 zl; główka sa­
łaty 15—3ti groszy

Za o w ore: 1 kg iablek kroioyweh 
0.80—1 60 zl: zagranicznych 2,00—2.40 zi:
1 kg. popof-nńcz 17O-2JO zl ’bu

— * Nadzwyczajna psc'.Qtl m święta. 
W przewidywaniu wzmożenia się ruchu 
w czasie świąt wielkanocnych uruchamia 
Dyr. Okr. Kolei Państw, następujące po­
ciągi radzwyczainc:

1) Na iinji Poznań — Herfcv Nowe — 
Kraków będzie kursował dnia 2) bm. poc. 
posp. nadz.w. nr 7 A Poznań od'. 0,32. Śro­
da 1 CO, .Tnro-in 1.23. Ostrów Wikp. 213, 
Konno 2.58. Wieluń 3,40, Kraków przyj. ' 
7,40. Z Krakowa do Poznania będz/e kur­
sował w poniedziałek, dnia 22 hm. non. 
radzw. posn. nr. 8 A Kraków odj. 22 C5. 
Wieluń 2? 9. Kępno 2 44. Ostrów Wlkn.
3 35, Jarocin 4,13, Środa 4.41, Poznań przyj. 
5,08.

21 Na linii Poznań — Warszawa przez 
Kutno i odwrotnie będzie kursowa! w dn. 
17. 18. 19. 20. 21 i 23 kwietnia noe. 415/1313 
i 1314/416 A bezpośrednio z Wnrszacw do 
Poznania i z powrotem następująco: War­
szawa od i. 025. Poznań przyj. 7 37 i Po­
znań odi. 2° 55. Warszawa nrzyi. 5.35.

3) Dnia 22 bm. będzie kursowa! nadzw. 
por. nr. 414 A z Ś-odv dn Poznania nastp- 
nctiąco: Środa odi. ?0.°5 Pierzcbno 20.1'*. 
Kórnik 20.26. Gadki 20 33. Krzc-’irv 20,43 
Sta’-o'oka 2°50. Poznań przyj. 20 58.

4) Pn’a ?2 hm. będzie kursował nadw. 
poc. nr. 328 A. z npa'enicv do Poznania 
nas‘ępu'nco- Gna'en'ca odi. 20.25. Bok 
20 38. O'usz 2046. Dopiewo 20 56. Pn’ędzie 
21.05. p’ewiska 211°. Janikowo 21.13 Po 
znaó św. Łazarz 21.2*. Poznań p’-zvi. 21.31.

W celu ułatwienia nabycia biletów. z 
wy’afkiem podmieiskieb yv okresie Świn- 
te-znvm kiKy ko’nfo’ve będą wydawać bi­
lety w czas’e od 17 da 22 kwietnia rb. tuż 
na dwa dni przed wviazdem. -Dlatego za­
leca się, by podróżni yve własnym intere. 
®ie td'a uniknięcia natłoku przv kasach 
bidetowych i ewentualnych onóźnień no- 
eia"ówi zaopotrvwali sie w bilety odpo­
wiednio wcześniej przednamierzonym wy­
jazdem.

Z POZNAŃSKIEGO
Krculka gnieźnieńska

— ODPUST ŚW WOJCIECHA. Tego 
roczny odpust św Wojciecha w Gnieźnie 
odbędzie się w niedzielę, 28 bm, W tytu

Wyrembek dostaje ataku furii
Przerwana rozprawa — Oskarżonego zakuto w kajdany

Łódź wioślarzy wywróciła się i wsz- 
scy trzej wpadli do wody. Od berlinki 
odczepiono łódź i pospieszono z pomocą 
wioślarzom

Dwaj z nich, Tomaszewski i Ja­
szkowski, trzymali się swojej wywró­
conej lodzi, kpt. Bahr, uniesiony prą­
dem. usiłował dopłynąć do łodzi, spie­
szącej na ratunek. Zanim jednak jsj 
dosiegnął, znik* pod wodą.

Mimo natychmiastowych poszuki­
wań, nie udało się go wydobyć, (wd )

samvm dniu odbędzie się zjazd Akcji Ka­
tolickiej. Zarówno na odpust, jak i na 
zjazd przybędą do Gniezna tłumy pie.- 
grzymów. tgb.)

— Z KOLA GNIK.ŻNIAN. Akademic­
kie Kolo Gnieźnian odbyło swe waine ze 
branie. Dó nowego zarządu wybrano pp. 
Sylwestra Gawrycha — prezesem, M. Puć 
kę — sekretarzem K. Sikorskiego — skarb- 
nikeirn. Kuratorem Kola mianowano itrof. 
dr. Józefa Kostrzewskiego z Poznania. — 
Ponadto sekretarjat Uniwersytetu Po­
znańskiego z.aiegalizowal A. K G. jako 
stowarzyszenie akademickie przy U. P.

(gb i
— ZWŁOKI NOWORODKA. Wczoraj 

około godz. 17 na cmentarzu św. Michała 
znaleziono na pewnym grobowcu pod 
wieńcami zwłoki noworodka nici mę­
skiej. zaszyte w płótno. Zwłoki wskazu­
ją na to, że mogły iuż leżeć tam od dwóch 
dni. Czy noworodek zmart śmiercią gwał­
towną, ustali sekcja, (br)

Kror ika gostyńska
— OBCHÓD 20-LEC1A HARCERSTWA 

Komitet obchodu 20-'ecia istnienia 1 dra 
żyny harcerzy im. Tadeusza Kościuszki 
w Gostyniu zwrac się tą drogą do wszyst­
kich, b harcerzy wspomnianej drużynv. 
aby w ce'ti uświetnienia tei uroczystości, 
która odbędzie się nieodwołalnie w nad 
chodzące Zielone Święta (dn. 8, 9 i 10 
czerwca br.) Dodali swe adresy zam!eszka- 
nia, jak również swycb kolegów, b har­
cerzy, do prezesa komitetu wykonawczego 
p. Ludwika Rcbskiego w Gostvniu (Rol­
nik), aby umożRwić tym sposobem komi­
tetowi Wystanie odnowiednich zauroczeń 
na obchód 20-iecia harcerstwa gostyńskie­
go.

— WŁAMANIE. Po mleczarni spół- 
dziołczei w Gostyniu dokonano w tvch 
dn:ach powtórnego włamania. Łupem zło­
dziei padła maszyna do pisania, znaczki 
stc.mp'oWe pa kwotę 209 zl i inne przed­
mioty. Sprawcę kradzieży policja are­
sztowała. te)

— WYPÓR WÓJTA. W gminie Bo- 
rek dokonano ostatnio wyboru wó!ta. — 
Urząd ton powierzono dotychczasowemu 
wójtowi p. St. Dopieraie z Skokówka, na 
zastępcę webrano p. Jazdone z Kosz.kowa. 
W gminie Łcmwo n'e zatwierdzono tym­
czasem ostatnio wybranego wójta. Na 
rozpisanie wyborów wójtów oczokuią io 
szcze gminy Piaski i Gostyń. Din Gosty­
nia nie ogłoszono nawet dotąd wyborów 
do rady gminnej, (g.)

K««imw>k'a fe«4w8ń«tca
— ŚWIĘTO SADZENIA DRZF.W. Przv 

współudziale rady sz.ko'nei w Kochlowacb 
odbyło s:e w mie’ecowei szkole święto sa­
dzenia drzew. OkoHcznośoiowe przemó­
wienie wygłosił n. Szyszka z Niedźwie­
dzia. a dzieci odśpiewały kilka pieśni. — 
Następnie zasadzono w ogrodzie szkol­
nym 25 drzewek owocowych tkc.J \ \

' — KURS OŚWIATOWY. W szko’ejnoś 
wszechnei w Kochłowaeb ukończono ku'-ę 
oświatowy dla miodzieży pozaszko’nej. 
który trwał od IK-tonada uh roku do koń­
ca marca br. W kursie noża młodzieżą 
Kochiowa wzjęła udział młodzież z Tu­
rza. Wśród krusistów duże zainteresowa­
nie wzbudziły przeźrocza, uźyrzm-m r>n (en 
cel nrzcz seminarium ^nauczycielskie w
Ostrzeszowie, /kc.)

— WŁAMANIA. 'W Wieruszowie ia- 
kaś zorganizowana szańca dokopała 
trzech włamań w ciągu iednej nocv. A 
mianowicie do endu grodzkiego. pdz:e zło­
dzieje usiłowań rozbić kasę ogniotrwałą 
To im =ip ipdnak nie udało — W rno iarri 
p. Krauzego z’odz'e'e otworzył) drzwi we-'. 
Seiowe do reQ,auracii i ii'i'ntn>,i wykraść 
wvrohv tytoniowe oraz "otówkę. W sa­
mą porę spto«7ent złodzieje pozostawili 
lun na mie!scu Trzeciej wres^ćie kra­
dzieży dokonał, w domu p Cbnoi gdzie 
skradli 14 kur. Energiczne dochodzenia

klej strzelał Wyrembek do ś. p. Szal- 
kowskiego.

W chwili, gdy biegły mówi: „Zba- 
dałem również jeden nabój, jaki przy, 
słano mi w tym ceiu ..oskarżony 
Wyrembek dostaje nagłego ataku ner- 
wowego.

Ze zduszonym rykiem rzuca się 
głową naprzód, uderzając nią gwałtów- 
nie o Sawę. Błyskawiczny chwyt es­
korty policyjnej zatrzymuje go na 
miejscu.

Przewodniczący zarządza 5-minuto- 
wą przerwę i trybunał wychodzi z sali.

Wyrembek w dalszym ciągu wyrywa 
się, szamocze, nie zważając na uspoka­
jające słowa obrońcy.

Ż piersi jego wyrywa się spazma­
tyczny szloch i jęki. Policja nakłada 
mu kajdanki. Po dłuższej chwili Wy­
rembek uspokaja się, lecz policjanci 
siedzą tuż koło niego, trzymając go zą 
ręce.

Po przerwie zeznaje w dalszym cią­
gu dr. Laguna, (k)

prowadzi policja (kc.)
—- BÓJKA. W ub. niedzielę na dradze 

do Opatowa doszło do krwawej bójki na 
tle porachunków osobistych pomiędzy 
¡snącym Góreckim a Idzim Tarasem z 0- 
patown. Gdv Górecki uderzył Tarasu ki­
jem dwukrotnie w giowę ten ostatni no­
żem kieszonkowym zadał Góreckiemu 
dwa ciosy, poczem ukrył się na podwó­
rzu rolnika Antoniego Mosia. Broczący 
krwią Górecki pobiegł za Tarasem, (ód- 
nakźe wskutek silnego uńlywii krwi za- 
stabt i upadl na ziemię. Epilog krwawej 
awantm-v rozegra sic przed =ądem. (kc.)

— ..HEIL“ W KOŚCIELE. Do czego do­
prowadza rozzuchwalona agitacja „Deut­
sche Vereinigung“ na pograniczu, tego 
dowodzi następujący wypadek: Kościelny 
Jan Jokiel z Trembaczown podczas zbie­
rania datków pozdrawia! siedzących w 
ławkach na nabożeństwie słowem „Heil“, 
co oczywiście wywóialo wielkie oburzenie 
wśród wiernych. Zajście to zasługi!’e M 
jak największe napiętowanic. gdyż świą­
tynia Boża n’e może być wyzyskiwana d;a 
propagandy politycznej, (kc.)

Kim Fika leszczyńska

— KANDYDACI NA ELEWÓW- Ok- 
KIE$TRY 50 POZN. P. 1’ Orkiestra 50 
pozn p. p. przyjmuj‘e kilku chłopców w 
wieku od 14 do 16 lat, pragnących się po­
święcić muzyce wojskowej. Egzamin kon­
kursowy dla elewów odbędzie się w środę, 
dnia 17. bm. o godz. 7.30 rano w orkiestrze 
pułkowej, koszary Kościuezki w Lesznie. 
Kandydaci winni się okazać: metryką uro­
dzenia, świadectwem ukończenia 7 klaso­
wej szkoły powszechnej lub równorzędnej 
ilości szkoły średniej, świadectwo moral­
ności ucznia i rodziców oraz świadectwo 
obywatelstwa polskiego, (ih!

— GODZINY URZĘDOWANIA NA 
PRZEJŚCIACH GRANICY. W porze letniej 
dozwolone jest przekraczanie granicy na 
przejściu graniczncm Książęcy Lr." - 
Heinzendorf w dni powszednie od godziny 
8 do 12,30 i od 14 do 18. w niedzielę i »v 
święta od godz. 8 do 10 i od 16 do 18. Na 
przejściu graniczncm Kaczkowo — 
Tchirnau codziennie od godz. 8 do 9,30 od 
13 do 16,30. (ih)

—■ NOMINACJA. Stanowisko naczelnika 
urzędu poćztowo-teiegraficznegó w besz; 
nie w miejsce p. Zybera, który przeszedł na 
emeryturę objął p. Antoni Napierała z i>r 
znania. (Ih)

— FILM RELIGIJNY. Archidiecezjalny 
Insty tut Akcji Katolickiej zjeżdża w tych 
dniach do Leszna z filmem religijnym P- )• 
„Święty Antoni Padewski", (ih)

Gen. Haller zaniemógł _
Toru ń. (Teł. wł.) Gen. Józef Hal­

ler w majętności swej Glozucbowo p°' 
ważnie zasłabł z powodu osłabieni 
mięśnia sercowego. W niedzielę Pr/p_ 
łożu chorego odbyło się konsylcjum i ' 
karzy, przybyłych z Krakowa, Warsz 
wy i Poznania.

Stan zdrowia gen. Hallera znaczm 
się Ęóprawil i obecnie nie jest grojny•

śmierteiny wypiek.
Śró d a (ak) W sobotę przed 

niem na stacji kolejowej w środzie■ 
stał się pomiędzy bufory podczas f " 
toku wagonów Jan Kędziora, stroz 
lejowy, zamieszkały w Środzie.

Zderzaki zgniotły nieszczęśliwe ■ 
klatkę piersiową tak tracie'n>e- ,
mimo natychmiastowej pomocy zn 
on w ki’ka minut. .. ,-„ż

Kędziora pracował na tut. si°c.H 
kilkanaście lat i w najbliższym c 
przejść miał na emeryturę.
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Tajemnica tragiczne) nocy przedwinililnel

sjh HA Met
morderca ś. p. posterunkowego Szatkowskiego

TRAGICZNA noc przedwigilijna
Posterunkowy P. P. w Poznaniu Bo­

lesław Szatkowski w przedwigilijna noc 
ubiegłego roku odbywał swą służbę. 
Kilka godzin zaledwie dzieliło go od 
wyjazdu do rodziny na święta i ślub 
swego brata.

0 godz. 3 nad ranem poster. Szat­
kowski zauważył na Górnej Wildzie 22 
włamywaczy, którzy z piekarni Handt­
kego uchodzili z łupem. W ciemności 
widać było tylko pochylone, obarczone 
towarami sylwetki; złoczyńcy w po­
płochu poczęli uciekać.

Dwa strzały na postrach, oddane 
przez policjanta, były wstępem do tra­
gedii. Spłoszeni przestępcy zginęli w 
mroku Posterunkowy Szalkowski za­
czai Ich szukać i gonić. Wtem, z za 
węgła domu, z nieoświetlonej prze­
strzeni oadla salwa szybko po sobie na­
stępujących strzałów

Posterunkowy Szatkowski z kurczo­
wo zaciśniętym rewolwerem padł 
martwy na zaśnieżoną jezdnię.

KTO ZABIŁ?
Jeszcze nie przebrzmiały echa strza­

łów na Wildzie, a już wieść o zabój­
stwie policjanta obiegła Poznań. Na 
miejsce wypadku zjechały władze poli­
cyjne i sadowe i wszczęto energiczne 
śledztwo. Zwłoki odstawiono do zakła­
du medycvnv sadowej i zawiadomiono 
rodzinę tragicznie zmarłego. Przepro­
wadzano rewizje wśród mętów Pozna­
nia, urządzano natychmiastowe obła­
wy, Nazwisko zbrodniarza pozostało 
jednak nieznane.

Sekcja zwłok wykazała, że ś. p post. 
Szatkowski otrzvmal 5 ran postrzało­
wych. zadanych jednolitemi pociskami 
z broni krótkiej. To zimne, nic napo- 
zór niemówiace orzeczenie lekarskie, 
było pierwszym śladem zbrodniarza

W dniu 28 grudnia ub r. odbył się 
uroczysty pogrzeb ś. p. Szatkowskiego 
z koszar rezerwy konnej przy ul Łąko­
wej Pogrzeb zamienił się w wielka 
manifestacje publiczności dla tragicz­
nie zmarłego „granatowego bohatera“.

Tymczaseih śledztwo w zdwojonem 
tempie posuwało się naprzód.

PIERWSZE podejrzenia
W wyniku żmudnych dochodzeń, 

M^anv$h Drzez sędziego śledczego 
Klee,° • orok Misiurewicza z udzia- 
nadkom- Kozakiewicza, kom No- 

kowskiego i Tołwińskiego, krystali-
,vle Podejrzenia koło osoby Marja- 

-am. vrerr>bka. 24-letniego robotnika.
miatuSZka-!efo w Poznaniu przy ul Pa­
miątkowe; 13. m. 25. 
n;«kQ''r?rnznany był policji jako 
mP,ilZD.e5zny Przestępca Wszystkie 
.k! ,v ndna^ były puste — Wyrembek

• Rozesłano za nim listy gończe 
tów .P°r?zk,eian.vch po mieście plaka-

ada a °onura twarz przestęp- ' •> v szatanem oku.

NA TROPIE
ii!tafnn’ca. zaczćła się rozświetlać, 

bek cr, j ^1 ze krytyczna noc Wyrem- 
Czerwiń^' W t°warzystwie Marjana 
Stefan. śgeRO ‘^brvczna 13, m 141 i 
bolało uSarSkleg°' LeCZ 1 ich nie

zbie»lZieVeDCy’ z Wyrembkiem na czele. 
Dolicach K°u"anla okrvwajac się w 
sobą ślad i zamierzali zatrzeć za
nie. 1 uda<^ si? na kresy w schód-
nem^nr!?1^ iednak. wiedziony fatal- 
wrócić r! naczeniem Przestępcy, chciał

W -eszcze do Poznania 
Colievinv stvcznia b. r, gdy kordon 
nika.Drzod°pUWj} ,się w kierunku Kór- 
niowych nnti ende. w godzinach polud- 
^zerwiń<kipkna się na Wyrembka i 
brzestenrv Pg°l. odgłos strzałów

®ie w różne strony. 
r°Wo w 7f.„rUk,ryt s’e we wsi Dzitmie- 
szwagra grodzie gospodarza Króla —

Tam tWvrembka-
danv - <J.LZ<>;tał ui?iv. zakuty w kaj- 
8terunku S Wlony do najbliższego po-

Wvr??1?021*4 1 P0ŚCIG
S?ym kobv/’r rozłączywszy się ze 
Clekać w i.a Czerw-ińskim, począł u-
^Powaia Pierzchną. Policjaala mu na pięty. Po drodze j

spotkał jadącego powózka gospodarza 
Kazimierza Mielocha. Wskoczył na 
bryczkę i pod groźbą rewolweru wy­
rwawszy mu lejce, wysadził go. a sam 
galopem począł uciekać wzdłuż traktu.

W czasie szalonej jazdy rwała się 
uprząż, a konie padały ze zmęczenia. 
To też. gdy Wyrembek spotkał drugie­
go jadącego wozem gospodarza, Jana 
Owsianego, postanowił zmienić konie 
Wymierzył do niego rewolwer i krzy­
knął: Schodzić z wozu!

Następnie zdobytym wozem, w sza­
lonym oośoiechu, począł uciekać przed 
goniącą go policją. W czasie jazdy zia­
rna! dyszel u wozu. Złoczyńca zesko­
czył więc i naprzełaj począł biec w kie­
runku lasów borowieckich. Dopadł ich 
i w nieb się zaszył.

W czasie tego szalonego pościgu 
spłoszony bandyta biegł boso po śnie­
gu. bez palta i czapki.

Policja, skonsygnowana w sile 60 
ludzi, urządziła w lasach wielka obła­
wę.- Poszukiwania jednak przez całą 
noc i przez cały dzień nie dały wyniku 
Wyrembek przepadł bez śladu.

UJĘCIE
Po dziesięciu dniach niezmordowa­

nego pościgu ujęto wreszcie Wyrembka 
pod Poznaniem.

W sobotę, 5 stycznia, Wyrembek po­
stanów ł przedostać się przez zacieśnia­
jący się coraz silniej pierścień policji 
do Poznania . O zmierzchu dotarł pod 
Luboń i tam ukrył się w stogu siana 
gospodarza Michalskiego.

0 godz. 5,30 nad ranem czujny sen 
bandyty przerwało ujadanie psa „Psot- 
ki". Z zabudowań wyszedł stróż nocny 
Wincenty Wojtkowiak i zauważył, jak 
Wyrembek ze stogu zmierzał do zarośli, 
rosnących nad brzegiem Warty.

Zawiadomiono natychmiast policję 
Z Poznania pościgowem autem przybył 
na miejsce uzbrojony oddział.

Wśród rannej mgły poczęto przeszu­
kiwać nadbrzeżne zarośla Kordon po­
licji wolno posuwał się naprzód. W 
tern z krzaków poczęły padać strzały. 
Ukrvtv Wyrembek. nie majac iuż inne­
go wyjścia, począł sie ostrzeliwać Poli­
cjanci Dodnieśii broń. Padły strzały. 
Wyrembek, trafiony w usta, poddał się 
Przewieziono go samochodem do szpi­
tala miejskiego w Poznaniu, a stamtąd

Zeznania oskarżonego Wyrembka i świadków
Po godz. 9-ej, przy wypełnionej pu­

blicznością sali, rozpoczął się dziś w 
Poznaniu proces przeciwko Marjanowi 
Wyrembkowi.

Za stołem zasiadł trybunał w skła­
dzie wiceprezes s. o. Sosiński, dr. 
Jappa i Kurpisz. 'Fotel oskarżyciela 
zajął wiceprokurator Misiurewicz. Na 
sali widać było wyższych oficerów po­
licji poznańskiej oraz szereg posterun­
kowych. Z celi wyprowadzono Wy 
rembka. Nikt nie przypuszczał, że ta 
mała postać, okryta szarem więzien- 
nem ubraniem, z czarną opaską na 
oku, że to jest Wyrembek.

Wyrembek zajął miejsce na ławie 
oskarżonych. Za nim stanęło dwóch 
policjantów. Przewodniczący wywołał 
wszystkich świadków. Wśród nich wi­
dać było sprowadzonych z aresztu 
Czerwińskiego i Konarskiego, kolegów 
Wyrembka.

W DNIU DZISIEJSZYM WYREMBEK STANĄŁ PRZED SĄDEM, OSKARŻONY O ZABÓJSTWO POSTERlJktEO WEGO SZADKOWSKIEGO &iŁKUN4ŁO-

/

do więzienia na ul. Młyńskiej.
W szpitalu więziennym Wyrembek 

ciężko się rozchorował; przewieziono go 
ponownie do szpitala miejskiego. Przy 
łóżku ciężko rannego bandyty czuwał 
policjant.

PRZED PROCESEM
Po długiej chorobie Wyrembek wró­

cił do zdrowia. Lekarze orzekli, że jest 
on w pełni odpowiedzialny za swoje 
czyny i może stawać przed sądem.

W czasie pobytu w więzieniu Wy­
rembek stawał przed sądami pod za­
rzutem popełnienia szeregu kradzieży 
przed morderstwem Były to przygryw­
ki do właściwego procesu.

Śledztwo w sprawie zabójstwa ś. p. 
Szatkowskiego posuwało się stale na­
przód. Przesłuchiwano zbrodniarza i 
jego wspólników.

TAJEMNICA TRAGICZNEJ NOCY 
WYŚWIETLONA

Na podstawie ich zeznań ustalono, 
że Wyrembek w noc przedwigilijna u- 
biegłego roku, w towarzystwie Stefana 
Konarskiego, dokonał włamania do pie­
karza Handtkego. Wracając z łupem, 
natknęli się na patrolującego tam ś. p. 
poster. Szatkowskiego. Na wezwanie: 
„Stać, bo strzelam!“ przestępcy zatrzy­
mali si? u zbiegu ulic Górnej i Dolnej 
Wildy. W czasie, gdy poster. Szalkow­
ski badał Konarskiego nadszedł Wy­
rembek i wyciągnąwszy błyskawicz­
nie rewolwer, strzelił dwa razy do po­
sterunkowego. Śp. Szatkowski zdołał 
w odpowiedzi wystrzelić. Wyrembek 
oddał w kierunku niego nową serję 
strzałów, poczem z Konarskim zbiegi.

W dniu 2. b. m. sąd przydzielił 
•Wyrembkowi obrońcę z urzędu w oso­
bie adw. Kuligowskiego. W cztery dni 
później jako obrońca z wyboru Wy­
rembka zgłosił się adw. Piekarski.

Na rozprawę powołano 13 świad­
ków, oraz trzech biegłych: prof. dr. 
Horoszkiewicza, prof. dr. Borowiec­
kiego i dr St. Lagunę.

Do ostatniej chwili Wyrembek o- 
kazuje w więzieniu silne zdenerwowa­
nie. Modli się i płacze naprzemian. 
Stan jego zdrowia jest tego rodzaju 
że nie przeszkadza mu odpowiadać 
przed sądem. (k)

Po zaprzysiężeniu świadków wy­
jaśnienia składa Wyrembek.

Mówi cicho, jąkając się co chwilę. 
Wyjaśnia, że jest bez zawodu i był już 
7-krotnie karany za kradzieże tem 
„przeklętem więzieniem“. Po tem wy­
jaśnieniu przewodniczący odczytał akt 
oskarżenia, zarzucający Wyrembkowi 
zabójstwo z art. 225 par I na osobie 
ś. p. posterunkowego Szatkowskiego 
i dwie zbrodnie z art. 251, których do­
puścił się Wyrembek w czasie uciecz­
ki, napadając na jadących końmi go­
spodarzy.

Ze wstępnych wyjaśnień Wyrembka 
wynika, że przez 7 lat uczęszczał do 
szkoły powszechnej i skończył 5 jej 
oddziałów. Rzuca naukę. Pracuje po­
czątkowo jako chłopiec do posyłek, 
wreszcie przez kilka tygodni prakty­
kuje w piekarstwie. Przerzuca się po­
tem do kotlarstwa, lecz i tam wytrzy­

muje zaledwie 10 dni. Namówiony 
przez kolegów, wyjeżdża do Gdyni, by 
tam zaangażować się w charakterze 
chłopca okrętowego. Po przybyciu do 
Gdyni, mając zaledwie 17 lat, z braku 
innego zajęcia, zgłosił się do ładowania 
węgla w porcie. Na pytanie przewod­
niczącego, dlaczego nie wyuczył się 
zupełnie któregoś z zaczętych rzemiosł 
wyjaśnia, że wówczas był przesłuchi­
wany przez policję, która podejrzewała 
go o kradzieże i z tego względu musiał 
swą pracę porzucić. Pierwszą kradzież 
popełnia przy ładowaniu węgla. Stra­
ciwszy posadę w Gdyni, poczyna doko­
nywać drobnych kradzieży na wybrze­
żach. Zostaje ujęty i zasądzony w 
Gdańsku na kilka miesięcy więzienia. 
Stamtąd odtransportowano go do Sta­
rogardu, gdzie za liczne kradzieże na 
Pomorzu zostaje osadzony w więzieniu 
na 9 miesięcy. W 1930 roku staje po­
nownie przed sądem za kradzież. Karę 
6-letniego więzienia obniżył mu sąd 
apelacyjny do lat 3. W łipcu 1934 roku 
opuszcza więzienie.

Przewodniczący: — Kiedy oskarżo­
ny stracił oko?

Oskarżony: — W sierpniu 1930 roku 
w czasie zatrzymywania mnie przez 
dwóch wywiadowców. Złapano mnie w 
czasie ucieczki, a jeden z wywiadow­
ców kolbą rozbił mi głowę.

Następnie Wyrembek przedstawia 
przebieg przedwigilijnej nocy.

W niedzielę — opowiada Wyrembek 
— przyszedł do mnie Konarski z pro­
pozycją kradzieży. Umówiliśmy się w 
nocy na spotkanie. Po południu byłem 
z siostrą w kinie, przed 12-tą zaś po­
szedłem do Konarskiego. Ten wycią­
gnął z szafy broń i poszliśmy do* pie­
karni Handtkego. Wyłamaliśmy drzwi. 
Konarski szukał pieniędzy, a ja stałem 
na „lipku“.

Jako pierwsi świadkowie zostali 
przesłuchani wywiadowcy policyjni 
Kapturzak i Rychlewski. — 
Przedstawiają wyniki pierwszego 
śledztwa oraz wyjaśniają pochodzenie 
wielkiego mauzera, którym Wyrembek 
się posługiwał. Broń tę Wyrembek 
skradł u niejakiego Stachowiaka. Bez­
pośrednio po morderstwie wywiadow­
cy ustalili, iż w tym czasie kręcił się 
tam „Maluda“ ze szklanem okiem, 
który posiadał broń i używał jej już 
nieraz przeciwko policji. Ustalono, że 
osobnikiem tym był Wyrembek.

Następnie zeznaje świadek Włady­
sław Przybył. Krytycznej nocy o- 
puszczał on jeden z restauracyjnych 
lokali na Wildzie. Usłyszał strzały. 
Gdy się obrócił, zobaczył, jak dwóch 
osobników uciekało, gonionych przez 
policjanta. Strzały padały od ściga­
nych. Po pierwszych strzałach poste­
runkowy padł, poczem podniósł się, 
lecz . następna salwa położyła go na 
ziemię, świadek Przybył zawiadomił 
policję i pogotowie ratunkowe.

Następnie przesłuchano dalszych 
świadków, których zeznania pokrywa­
ją się z poprzedniemi, poczem z celi 
sprowadzono Konarskiego, który kry­
tycznej nocy wspólnie z Wyrembkiem 
dokonał kradzieży. Świadek ten zdaw- 
kowemi odpowiedziami chce pominąć 
szczegóły samego faktu zabójstwa.

Podobnie zeznaje drugi kolega Wy­
rembka, 25-letni Marjan Czerwiński. 

Po przesłuchaniu tych świadków
przewodniczący zarządził przerwę.

Po niej nastąpi przesłuchanie bie­
głych. Sądząc z tempa, w jakiem pro­
ces się toczy, wyrok zapadnie za parę 
godzin, (k)

Składki i pokwitowania
Na biednych na ,.wesolem miasteczka“:

Walerja Patykowa 10 zł. — Razem 10 zł.
Na ognisko im. ks. prof. Masłowskiego 

na „wesolem miasteczku“: Walerja Pa­
tykowa 5 zł. -— Razem z poprzednio po- 
kwitowanemi 25 zł.
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„Marta” na czele tabeli
Po niedzielnych rozgrywkach na 

czoło tabeli wysunęła się „Warta1', dy­
stansując mistrza Polski lepszym sto­
sunkiem bramek.

Tabelka dotychczasowych rozgrywek 
przedstawia sie następująco iw nawia­
sach podajemy ilość gier i stosunek 
bramek)

1. „Warta" 4 p (2, 7:1)
2. „Ruch" 4 p. (2. 8:2)
3. „Garbarnia* 4 p. (3, 5:2)
4. „Legja" 3 p (2. 4:0)
5 „Pogoń" 3 p. (3, 4:5)
6. „Cracovia" 2 p. (2. 5:5)
7 „Wisła" 2 p. (3.6:9’
8. „L. K S " 2 p. (2. 3:6)
9. „Warszawianka“ 0 p. (2, 2:5)

10. „Śląsk" 0 p {1, 1:4)
11. „Polonia" 0 p. (2, 1:7).

„WARTA" I „WARSZAWIANKA" 
3:1 (0:0)

Niedzielne spotkanie „Warty" z 
„Warszawianką," zawiodło oczekiwa­
nie dwóch tysięcy widzów, zebranych 
na boisku zielonych.

Zwyciężyła drużyna zielonych, wy­
kazując wyższe walory moralne, pod­
czas gdy „Warszawianka" zachowując 
się chwilami nieodpowiednio, pokaza 
ła, że nie umie przegrywać.

Po przerwie już w 6 minucie zdoby­
wa Prosator punkt dla „Warszawian­
ki" z winy Fontowicza. „Warsza 
wianka" rozpoczęła odtąd grę na zwlo­
kę. W 11 minucie Scherfke wyrównał 
z karnego, zresztą bardzo niesłusznie 
podyktowanego. W tej chwili taktyka 
„Warszawianki" załamuje się i goście 
zaczynają grać ostro. W tych też mi­
nutach wyklucza sędzia kolejno Zwie­
rza za niesportowe zachowanie oraz 
Jordana za kopnięcie Danielaka bez 
piłki. W 28 minucie Kryszkiewicz 
po nieudałym wybiegu Jachimka 
strzela nieuchronnie z 20 metrów 
Była to najładniejsza bramka dnia.

„Warta" stosuje fałszywą tak­
tykę, cofając Lisa do pomocy. 
Zdawało się. że wynik nie uleg­
nie zmianie i w ostatniej dopiero mi­
nucie Scherfke zdobywa trzecią bram­
kę, ustalając wynik dnia.

Sędzia p. Gumowski z Torunia nie 
stanął na wysokości zadania.

„POGOŃ" — POLONIA“ 3:0 (1:0)
Lwów. Mecz stał na niskim po­

ziomie. Gra była chaotyczna i dość o- 
spała. „Pogoń" była lepsza i tylko 
obronie Ałaszewskiego w bramce zaw­
dzięczają Warszawianie, że nie zeszli 
z boiska z większą porażką. Najlepszy­
mi graczami „Polonjł" byli Łańko i 
Szczepaniak, w „Pogoni" wyróżnili się 
Matjas II. Wasiewicz 1 Jeżewski. — 
Pierwszą bramkę przed przerwą strze­
lił Zborowski, pozostałe dwie Niech- 
cioł. Sędziował p. Knobel.

„CRACOVIA“ — „Ł. K. S." 5:1 (2:0)
Kraków. Niespodziewanie wyso­

ką porażkę poniosła drużyna łódzka, 
która zaprezentowała się w Krakowie 
bardzo słabo. „Cracovia" znacznie po­
prawiła się od jej ostatniego występu

Sensacja w klasie fi
„POLONJA“ 1 „HCP" 2:1 (2:0)

Pierwszy dzień wiosennej kolejki 
rozgrywek klasy A. PZOPN przyniósł 
niespodziankę w postaci porażki 
„H. C P." na własnem boisku z le­
szczyńską „Polonją‘7 Mimo techn. lep­
szej pod każdym względem gry gospo­
darze nie potrafili wyjść z spotkania 
zwycięsko. Ambitnf gracze gości do 
przerwy zapewnili sobie zwycięstwo, 
broniąc sie umiejętnie po zmianie 
stron Bramki dla nich uzyskali Jan- 
kowiak i Kwiatkowski; jedyna dla 
„HCP" Graczyński. Sędziował dobrze 
p. Rakiet

„UNJA" 1 „SPARTA" 3:0 (1:0)
Po z n a ń. — Mecz nie był ciekawy 

i stał na niskim poziomie Obie druży­
ny byłv zdekompletowane brakiem 
swoich czołowych graczy. „Unja“ była 
mimo to lepsza i wygrała zasłużenie.

w Poznaniu. Górowała ona nad Ło­
dzianami pod każdym względem, przy- 
czem wyróżniła się lin ja pomocy Pro­
wadzenie uzyskał Kisieliński, drugą 
bramkę strzelił Zieliński. Po zmianie 
stron dla „Ł. K. S-u" bramkę zdobył 
Król, trzecią dla „Cracovi" strzelił 
znów Kisieliński, a ostatnie dwie Sze­
liga i Kordarz. Sędziował p. Kurzweil. 
Publiczności 4 tysiące.

„LEGJA“ — „GARBARNIA“ 0:0 
Warszawa. Mecz powyższy stal

na zadowalającym poziomie. Przez ca­
ły czas był ciekawy i prowadzony w 
żywem tempie. Przy pięknej pogodzie 
zebrało się około 5 tysięcy widzów na 
stadjonie wojska polskiego Gospoda­
rze wystąpili bez Martyny, którego za­

Przed spotkaniem
Władze piłkarskie Wrocławia, wy­

soko ceniąc spotkanie rewanżowe z 
reprezentacją Poznania, wystawiły 
najsilniejszą jedenastkę, jaką w chwili 
obecnej mogą dysponować. Drużyna 
gości wystąpi w pierwsze święto Wiel­
kiejnocy o godz. 12 na stadionie miej­
skim, w następującym składzie:

Frei i Wilkowski (Brest S. C. 02) 
Weise (SC. Vorwärst) Schubert (BSV 
02) Paschke (SC. Vorwärst) Grass (V. 
f. B. Breslau (Wronna, Urbański, 
Schwieder (Brest F. V. 06) Krause i 
Rohowski (V. f. B. Br.) Rezerwowi: 
Hanske (Brest F. V. 06) i Raabe (V. i. 
B.) Barwy gości: białe spodeńki i bia­
ło żółte koszulki. Kluby B. F. V. 06, 
B S. V. 02, i S. C. Vorwärts przynależą 
do śląskiej ligi okręgowej, natomiast 
V. f. B. Breslau czasowo do 
A-klasy okręgowej. Drużyny ślą­
ska znana jest w prowadzeniu gry 
fair, to też każdy jej występ spotka! 
się z uznaniem i sympatją odnośnej pu­
bliczności. Jako pierwszorzędnych 
techników kunsztu piłkarskiego należy 
wymienić półprawego Urbańskiego i 
środkowego napastnika Schwiedera.

Fialka mistrzem Polski 
na przełaj

Bydgoszcz. — Odbył się tutaj na 
dystansie 8 kim bieg na przelai o mi­
strzostwo Polski, do którego stanęło 24 
zawodników, z których bieg ukończyło 
20.

Zwycięstwo zupełnie łatwe i zdecy­
dowane przy nieobecności Kusociń- 
skiezo i Noji, odniósł Fialka z „Craco- 
vii". przychodząc do mety daleko przed 
drugim w czasie 26:57. 2) Karczewski 
(„Warszawianka") o 200 m wtyle. Dal­
sze miejsca zajęli: 3) Łodzianin Kur- 
pessa („1KP"), 4) Janowski („Warta"), 
5) Duplicki („AZS" - Warsz), 6’ Kuli- 
gowski („Sokół" - Bydgoszcz), 7) Półto­
rak („Jagiellonja" - Białystok), 8) Wi­
śniewski („Warszawianka"), 9) Robiń- 
ski („Warta" - Poznań), 10) Młotkie- 
wicz („IKP" - Łódź), 11) Piątkowski 
(„Gryf" - Grudziądz), 12) Szulc („Gwia-

Bramki dla niej strzelili Wyrwa. Mi­
chałowicz i Jurga. Mecz prowadzi! do­
brze o. Tomaszewski.

„KPW“ I „0STR0WIA“ 4:1 (1:1) 
Poznań. — Drużyna kolejowa

miała swój dzień. Dzięki lepszej dyspo­
zycji strzałowej zdołała sobie w pierw­
szym meczu zapewnić dalsze dwa cen­
ne punkty Uzyskali je dla niej Nowic­
ki (dwie), Schuhmacher i Białas. Dla 
„Ostrovii“ bramkę strzelił Młynarek.

„LEGJA" I „SOKÓŁ" 7:1 (4:0) 
Leszno. — Spotkanie wykazało

zupełna przewagę gości, którzy grali 
koncertowo, zwłaszcza w ataku To też 
„Sokół" bronił się tylko, nie mógł jed­
nak przeszkodzić tak wysokiej porażce 
swej dr.iynv. Bramki strzelili dla zwy­
cięzców Mikołajewski, Markiewicz, 
Mielcarek i Skowroński.

WARTA l O. Ł S, 4:1 (1:1)

stąpił Sobczak. Po połowie obie dru­
żyny opadły na silach, to też gra stała 
się mniej ciekawą. Sędziował p. Gra- 
wojda.

„RUCH” — „WISŁA“ 4:2 (3:1)
Wielkie Hajduki. Gospoda­

rze zdecydowanie górowali nad druży­
ną krakowską, w której wyróżniła się 
pomoc i prawa strona ataku. W „Ru­
chu" najlepszą była środkowa trójka 
napadu i Dziwisz w pomocy. Prowa­
dzenie uzyskała „Wisła" ze strzału Ko- 
pecia, wyrównał Włodarz, który zdo­
był także i drugą bramkę, trzecią 
strzelił Peterek. czwartą po zmianie 
stron strzelił Wilimowski. Ostatnią 
bramkę dnia i drugi punkt dla „Wi­
sły" zdobył Obtulowicz.

Wrocław - Poznań
Ciekawym zbiegiem okoliczności spoty­
kamy w drużynie Wrocławia cztery 
nazwiska polskie, co w drużynach re 
prezentacyjnych niemieckich jest pra­
wie na porządku dziennym 

W zrozumieniu doniosłości powyższe 
go spotkania KS Warta odstąpił od ro­
zegrania zawodów w dzień I święta 
i pomimo, że w drugie święto sam 
rozerywa poważne zawody międzyna­
rodowe z Berliner S. V. 92, Berlin sta­
wił swych graczy ligowych do dyspo­
zycji kapitana związkowego P. Z. O. 
P. Ń. Okręg ze swej strony, wzamian 
odstąpił KS. Warta zarezerwowany dla 
siebie termin 1 września. W ten spo­
sób Poznań będzie miał w obydwa 
święta Wielkiejnocy dwie wysokowar- 
tościowe imprezy piłkarskie. ‘

Reprezentacja Poznania na niedziel­
ny mecz z Wrocławiem została w nie­
dziele ustalona przez kapitana związ­
kowego p. Głowacza, jak następnie: 
Fontowlcz: Kubalczak i Pawlak: Za­
remba. Danielak i Przykucki: Rado- 
jewski. Graczvński. Scherfke, Mikola- i 
iewski i Markiewicz. j

zda" - Bydgoszcz), 13) Szymański („So- ; 
kół“ - Bydgoszcz), 14) Jędrzejewski (61 
p.p. - Bydgoszcz), 15) Karbowiak (61 p.p. 
Bydgoszcz).

0 wejście do klasy A
„POGOŃ“ i „OLIMPJA“ 2:2 (1:0)
Mecz odbył się na boisku „Sokola" 

w atmosferze bardzo napiętej. Przez 
cały czas żywa i szybka gra. „Olimpia" i 
technicznie bezwzględnie lepsza, miała ’ 
w pierwszej części więcej z gry. „Po- i 
goń" szybsza i ambitniejsza, prowadzi- ' 
la na półtorej minuty orzed końcetn 2:1 
i dopiero z podyktowanego karnego i 
wyrównała „Olirnpja". która pierwsza I 
bramkę zdobyła ze strzału samobójcze- ‘ 
go bramkarza Sędziował p. Trygalskj, i

„KORONA“ I „ADMIRA" 6:3 (3:1)
Zadłużone zupełnie zwycięstwo lep- ? 

szej Doi każdym względem ..Korony". ! 
która orowadzila iuż 6:1 „Admira" nie 
wykorzystała karnego.

Niemny - Węgry 11:5
Berlin. — W miedzypaństwowem i 

spotkaniu o puhar Europy środkowej 
reprezentacja Niemiec pokonała zdecy­
dowanie ósemkę Węgier.

Na ringach polskich 7
WARSZAWA ŁÓDŹ 10:6

Warszawa. — Jak było do prze­
widzenia. odbyte kratko po mistrzo­
stwach Polski zawady międzyokręgo- 
we nie były ciekawe, gdyż zawodnicy 
byli przemęczeni i naogół nie wysilali 
się zbytnio.

Warszawa wystąpiła bez Czortka, 
Rotholca i Polusa.

Wieczorek (W) remisował z Pawla­
kiem iD „Teddy" (W) przegrał ze Spo- 
denkiewiczem (Łł na punkty. Forlań- 
ski (W) uzyskał zwycięstwo z Wolfowi- 
czem (Ł) w o. z powodu nadwagi oraz 
również w walce towarzyskiej. Bakow- 
ski (W) remisowe! z Woźniakiem (Ł)

do bardzo nieciekawej walce Sewery- 
niak (W* pokona) dzięki większej ruty­
nie Banasiaka (L) Karpiński (W, uległ 
bardzo wysoko Chmielewskiemu (Ł). 
Doroba I (W! rozprawił się łatwo z cho- 
rym Klodasern (Ł). Wreszcie Mizerski 
(W) pokonał Krenza (L). Widzów 3 ty­
siące. W ringu sędziował p Moskal z 
Krakowa.

* * *
Lublin — Warszawa 10:6. Mecz bokser­

ski pomiędzy drugą reprezentacją Warsza. 
wy a Lublinem nie wywołał w Lublinie 
większego zainteresowania. Zwycięstwo 
odniosła niespodziewanie reprezentacja lu­
belska 10:6. W poszczególnych wagach wy. 
nikł były następujące: W muszej — Stan 
(L) przegrał z Rundsteinem (W); w kogu­
ciej _ Filipek (L) zremisował z Krystkiem 
(W); w piórkowej — Roseman (L) nieroz- 
strzygnął walki z Kowatskim (W); w lek­
kiej — Czerwonka (L) uległ Gniewoszowi 
(W): w pólśredniej — Ceglarz (L) wygrał 
z Jańczakiem (W): w średniej — Łuka (L) 
pokonał Zielińskiego (W): w półciężkiej — 
Urban (L) zwyciężył Kozakowa (W); w cięż­
kiej — Buczek (L) odniósł zdecydowane 
zwycięstwo nad Sowińsk:m (W).

» ♦ •
Towarzyskie zawody „Sokół" 1 „HCP*

■Stały na przeciętnym poziomie i przyniosły 
w poszczególnych walkach następujące wy­
niki: W wadze papierowej Biliński !H) 
wygra1 z Piętką (S), a Kubiak (H) z Mro- 
zińskim (S): w muszej Romański I (S) po­
konał przez techniczne k. o. w drugiem 
starciu Sitka (H); w koguciej Gielnik (S) 
remisował z Pawlakiem (II). Janowezyk 
(S) wysoko pokonał Dubisza (II) oraz Kaź- 
mierczak (S) wysoko zwyciężył Wondraka 
(FI): w lekkiej ’ Darmosz (S) przegrał ao 
Dvkczaka (H), Misiorny (H) — piórkowa- 
pokonał przez k o. w drugiem starciu swe­
go kolegę klubowego Strugińskiego. oraz 
w średniej Wojewoda (H) zwyciężył rów­
nież przez techn. k. o. w 2 -tarciu swego 
kolegę Matuszczaka. Misiurewicz z powodu 
niootrzymania urlopu do walki nie stanął.

Gry sportowe
Mistrzostwa w siatkówkę w konkuren­

cji nań zdobyła drużyna ..Warty" przed 
„KPW“ i „AZS". Poszczególne wyniki są 
następujące: „KPW" — „AZS" 2:1 (13 »5
— 16:14 — 15:10), „AZS" — „Zuchowaci' 
2:0 (15:3 - 15:12). „Warta" - „KPW" 2:0 
(15:7 — 16:14), „Warta" — „Zuchowaci" 2:0 
(15:3 - 15:6). „AZS" — „KPW" 2:1 (15:10 - 
13:15 — 15:7). „KPW“ — „Zuchowaci" 2:0 
(153 — 15:7), „AZS" — „Warta" 0:2 (12:15
— 12:15).

Wyniki rozgrywek panów. „YMCA" — 
„Zuchowaci" 0 2 (0:15 — 0:15). „KPW — 
„AZS" 2:1 (15:2 - 10:15 - 15:4). „ŁKS" - 
„Warta" 0:2 (8:15 — 12:15). „ŁKS" - 
„YMCA" 2:0 (15:8 — 16:14). „YMCA“ ~ 
„ Warta“ 1:2 (9:15 — 15 7 - 0:15). „KPW
— „YMCA" 2:0 (15:9 — 15:10), „Zuchowaci
— „AZS" 0:2 (4:15 — 9:15. W tabeli prowa­
dzi „KPW" przed „Wartą" i „AZS". .

Dalszy ciąg rozgrywek odbędzie się 
bm. w ośrodku. Wstęp bezpłatny.

Lekka atletyka
W bleru na przełaj „Astry“ w KroK’?zi 

nie zwyciężył Chmielarz (Astra) 9:54»- 
Chybiński (AZS) 10:01, 3. Koczorowski r 
Koźmina.

Piłka nożna
Wyniki zagraniczne: Austrja i 

Słowacja 0:0. Szwajcaria i Węgry 6:2 e 
Francja i Belgja 1:1. Budapeszt i Brno • 
(4:1), Budapeszt i Niemcy południowe

Polskę i Łotwa, międzypańsbyo^ 
mecz odbędzie się 15 września we wr 
W tym samym dniu pierwszy zcspoi 
ski walczyć będzie we Wrocławiu z 
prezentacją Niemiec.

Różne
W „m drużynowym turnieju P™' 

pongewym o mistrzostwo Starego »» ^¡ę. 
zorganizowanym przez Kat. Stów. j -„¡8 
skiej Oddz. Poznań - Tum przy m — 
ośmiu drużyn systemem punktów, 
pierwsze miejsce zajęła I drużyn a 
zatorów w składzie: Gludera Bol„ 5'r efef-« 
ski, Samek, Skibiński. Chmielnik ■ 
wychodząc z wszystkich meczy zwy 
i zdobywając po raz drugi z 
mistrza Starego Miasta. Kolejność m p 
mie:sc iest następująca: K. S. M- .yje|. 
11:3; 3. II Pozn. Druż. Harc. im. Kaz; . 9:5; 
kiego, 1(1:4: 4. Stów. Ml. Obywatelskiej 
5..K. S. NŁ Główna 5:9. n„7paniuw Pozf TakWciskowy Klub Sportowy |a,
przejął w drodze fuzji K. H. „Lecnj ’ ,y. 
tedy „W. K. S". którego zadaniem "wie 
wającem 7. samej nazwy, iest nie"avO;=K0- 
danie możności uprawiania sport*1 , cv-
wvm, wchłonął organizację nflwfŁv \VKS 
witną. Życzyć by sobie należało- a y 
nie szedł dn.’ej w tvch zapędach. 
globy to niekorzystnie zaważyć j wych> 

’(istniejących stowarzyszeń s^° 0»’arćwiJ 
które z racji swego „cywilnego r-
ska nie mogłvbv w wie’u 'v'’,r’\yj{S 
ciągnąć przywilejów, dostępnych
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DZIAŁ GOSPODARCZY
Rimo uzasadnionego odwołania - 

egzekucja!
gale I skargi na technikę ścięga- 
podatków są prawie tak samo daw­

ne jak dawnym jest system fiskalny, 
w roku bieżącym żale te były szcze­
cinie głośne, płatnikom bowiem cho­
dziło o wykorzystanie — dla naprawy 
5yStemu — tak pierwszorzędnej i nie­
codziennej nadarzającej się sposobno­
ści, jaką było wejście w życie nowej 
ordynacji podatkowej. W świeżej je­
szcze pamięci mamy wyjątkowo zgod­
ny przebieg obrad sejmowych nad wy- 
tycznemi polityki skarbowej, podczas 
których nietylko opozycja ale i obóz 
prorządowy ostro atakowały wspom­
nianą technikę ściągania podatków.

Wszystkim o to chodziło, aby pro­
cedura była jaknajprostsza, aby po­
datnik wiedział, co i kiedy ma płacić, 
aby odpowiednie nakazy i pokwitowa­
nia były sformułowane w zrozumiały 
dla niego sposób. Aby same władze 
skarbowe mogły łatwiej, niż to jest dzi­
siaj, skontrolować działania podle­
głych sobie urzędów. Aby ustały wy­
padki usiłowania powtórnego ściągnię­
cia cd płatnika zapłaconych już na­
leżności. Jednem słowem: aby oszczę­
dzano płatnika.

Wydawać by się mogło, że po ogniu 
huraganowym na pozycję p. ministra 
skarbu nastąpi — jeśli już nie radykal­
na — to przynajmniej bardzo skutecz­
na reforma dotychczasowej procedury. 
Otóż, nie wnikając w inne szczegóły 
tego zagadnienia, należy stwierdzić, że 
w jednym przynajmniej punkcie na­
stąpiła zmiana. Niestety, zmiana na 
gorsze...

Mowa o ograniczaniu egzekucji w 
wypadku wniesienia odwołania. W 
ubiegłych latach m-stwo skarbu zez­
walało naczelnikom urzędów skarbo­
wych (w drodze specjalnych okólni­
ków) na prowizoryczne ograniczanie 
podatku w wypadkach, gdy naskutek 
wniesionego odwołania komisja sza­
cunkowa stawiała wniosek o zmniej­
szenie wymiaru. Wówczas naczelnik 
urzędu skarbowego ograniczał egze­
kucję do sumy podatku, wskazanej 
przez komisję szacunkową, i sprawa 
snokojnie biegła dalej swoim trybem. 
Równocześnie z ograniczeniem egze­
kucji podatku ulegały cdpowiednie- 
mu ograniczeniu również i zaliczki na 
następny rok podatkowy.

w bieżącym roku niema możności 
°?rnniczenia egzekucji nawet w wy­
padku wniesienia nr/bardziej uzasad­
nionego odwołania. Płatnik musi pła- 

naruszać swój kapitał 
lotowy fw olbrzymiej ilości wypad- 

si°"' Va.k niewystarczający) i mu- 
P° w*e^u miesiącach od- 

iv.anie ie?o zostanie załatwione.
wówczas.

czekać należy. Bywają wypadki, kie­
dy opisana procedura może zniszczyć 
warsztat pracy.

Zaniechanie przez m-stwo skarbu 
wydania, wzorem lat ubiegłych, , okól­
nika, uprawniającego naczelników u- 
rzędów skarbowych do ograniczania 
egzekucji należy uznać za niedopatrze­
nie bardzo dla życia gospodarczego 
niebezpieczne. Lukę odnośną trzeba 
czemprędzej wypełnić i okólnik, wzoro­
wany na zeszłorocznych, wydać jak- 
najspieszniejl

RYNKI PIENIĘŻNE I TOWAROWE
Pieniądz i papiery wartościowe

Światowe giełdy papierów wartościo­
wych wykazywały w tygodniu ubiegłym 
naogól tendencję mocniejszą, obroty nie 
przybrały jednak większych rozmiarów.

Giełda nowojorska miała prze­
ważnie usposobienie mocne, do czego przy­
czyniła się w dużej mierze zwyżka cen 
pszenicy. Pożyczki polskie z wyjątkiem 7% 
Poż. Stabilizacyjnej osiągnęły dalszy lekki 
wzrost kursów. W dniu 12. bm. notowano 
(w nawiasach cvfry z 6. bm ): 8% Pożyczka 
Dillona 38,12% (87,50). 7% Poż. Stab. 109.25 
(110.00). 6% Poż. Dolarowa 76,23 (71,75). 7% 
Poż. m Warszawy 68,50 (67,82%), 7% Poż. 
Śląska 69.87 (68.62%). Obroty na g: e . d z i e 
londyńskiej w związku z niewyja- 
jaśnioną sytuacją polityczną były umiar­
kowane. Brytyjskie papiery państwowe u- 
iegły pewnemu osłabieniu ze względu na 
niepomyślną ocenę sytuacji skarbowej. Na 
rynku papierów dywidendowych obniży­
ły się al^cje kolejowe wskutek spadku cy­
fry przewozów. Natomiast zwyżkowały 
akcje przemysłu samochodowego, tytonio­
wego, browarniczego i naftowego. Giełda 
paryska pozostawała nadal pod wpły­
wem niepewnej sytuacji na międzynarodo­
wym rynku walutowym Ponowne osłabie­
nie się guldena holenderskiego, oraz bar­
dzo poważny odpływ złota z Banku Holen­
derskiego. jakoteż duży odpływ złota z 
Banku Francuskiego, wprowadziły mo­

ment niepewności na rynek paryski, który 
uzewnętrznił się przedewszystkiem w niż­
szych notowaniach papierów o statem o- 
procentowaniu i akcyj bankowych. Nato­
miast akcje przemysłowe miały naogół 
usposobienie mocnie.sze.

Giełda amsterdamska zareago­
wała na wzmożony odpływ złota z Banku 
Holenderskiego i na podwyżkę stopy dy­
skontowej ogóiną zniżką papierów procen­
towych a wzrostem kursów akcyj z akcja­
mi cukrówemi. kauczuków emi. Unilever i 
Philipsa na czele. Zwyżka notowań papie­
rów dywidendowych była jednak krótko­
trwała i pod koniec tygadi.ia nastąpiło 
ogólne osłabienie tendencji. Na giełdzie 
w Brukseli utrzymywała się nadał 
mocna tendencja dia rent. Kursy akcyj wy­
kazywały dość znaczne wahania. Pierwsze 
dni okresu sprawozdawczego przeszły pod 
znakiem nastrojów zwyżkowych, w środku 
tygodnia jednak nastąpiło osłabienie, któ­
re przetrw alo już dc końca. ł e ł d a ber­
lińska zanotował lekkie wzmocnienie 
kursów akcyj przemysłowych, zwłaszcza 
przemyciu maszynowego, co stoi w związ­
ku z podpisan'em umowy handlowej so­
wiecko-niemieckiej. Kursy rent utrzymały 
się na prawne niezmienionym poziomie. Na 
giełdzie wiedeńskiej panował na­
dal ruch słaby, przy tendencji niejednolitej

Na giełdzie warszawskiej na­
stąpiło pewne osłabienie tendencji, które 
objęło przedewszystkiem akcje Banku Pol-

skiego i niektóre papiery przemysłowe. 
Kursy papierów państwowych ulegały nie­
znacznym tylko w .haniom.

Zapotrzebowania na dewizy i waluty 
zagraniczne utrzymywało się w granicach 
tygodnia poprzedniego. Czeki New York 
notowano 5,31’/»-—5.30%,kabel.5,Łl%—ó.3O /» 
banknoty dolarowe 5,30—5.29%—5.30. De­
wiza Londyn po znaczniejszym spadku na 
początku tygodnia, w środku okresu spra­
wi dawczego odzyskała swój kurs z 6 bm., 
jednak w końcu uległa pono ynej dość du­
żej zniżce. Ahsterdem wykazywał dość du­
że wahania, w końcu tygodnia miał uspo­
sobienie mocne. Dewizy na Zurich : Berlin 
ujawniły niewielkie tylko różnice kursowe. 
Czewońce sowieckie notowane na rynku 
prywatnym 1.38—1.42 zł Za dolary złote 
płacono 9 93—9.07, za ruble złote 4.65—4.67, 
ruble srebrne 1,73 a za bilon 0,80 złotych.

Ziemiopłody
Ceny naszych głównych zbóż kształto­

wały się w ub tygodniu następujące:

na pociechę!, przysługuje 
,( Prawo do żądania cd skarbu pań- 

a, odsetek cd nodołat. Ale wszy- 
} aobrze wiemy, jak długo na nie

z WYDAWNICTW
zb’orowo w przemyśle 

ivstvv? n7m. w Po]sce w roku 1933“. Sta­
dem cia Serja „C“. zeszyt 17. Nakła- 
)Vars7^ÓWne,3,° Urz?du Statystycznego. — 
'.a2za"a. 1935. etr

"lera 180. Zeszyt ten za-
D*erwszv dokonana próbę u- 

" ":o'ki1C • a ’ zas:ęgu umów zbiorowych 
czvni ‘„/’n , e<lnim Przemyśle przetwór­
cę z ° sc,e .w r- b333- Zeszyt składa 
ezvtń nmA c.zę$c’- w części pierwszej ze- 
zbiorowr h"10na została statystyka umów 
sposób rinv zagranicą, opisana metoda i 
umów ,h:„nan*a dochodzenia w sprawie 
klice. 7au°ro"łcb- oraz komentowane ta­
li' tabli^°ne tet części publikacji. 
*biorowveh uwzfr^dn:ono liczbę umów 
Przetwórń-,,'. stoe°wanych w przemyśle 
Pili. 19gj r m wedlug stanu w dniu 31. 
sunek zńnojHrZłczem ustalony został sto- 

rob.°tnik6w, o-biętych u- 
*ntn:ków , °Bó nej liczby zakładów i ro­
sie. Ponaritn »r v,i’’onvcb w tvm przemy- 
!er stron zn« -ab l-ce ilustrują: a) charak- 
lnspekcii Zn ,,„leraIacycb umowy, b) udział 

obn»i<>CV " .zawieraniu umów, c) 
dzenia rmń,?Z'"ania ’ termin wypowie- 
Pracy Uwzt7'o‘i n-raz d' warunki p!acv i 
**j części'¿."'i!06 w umowach. W dru 
^zaPeniii iii b,|kacji podano w pelnem 
1 oćzeczeń |itó'v umów zbiorowych
stponn:e ,<ln.b:traiow'ch oraz 32 jedno- 
p.acv. Zebran?ne cenn:ki i regulaminy 
Sle ' wszech , mnIerial pozwala doklad 
Mztaltem '’„,.P°nn',e zapoznać się z cało- 
,s,n'eiaevrł. ... arunk6w pracy i płacy.n-e.go

i^cych 'varWk6w Pracv , 
Przemy6¿ak¿apaoc¿^ie^ie«o i śred-

KRONIKA GOSPODARCZA
PODATKI I OPŁATY

8. 4. 9. 4. 10. 1. 11. 4. 1-.4. 13. 4.

Pszenica
Warszawa
Poznań
Bydgoszcz
Łódź

17.T6
15,7
15,7.’
ls,00

17,50 
15, ■ 5
11,75 
18, 0

17,50
15,75
15,75

17,50 
lOj7 o

17,50
15,75
15,75
l-,’0

16,99
15,75

W arszawa 
Poznań 
Bydgoszcz 
Łódź

14,00 
14,00 
14,00 
14,<5

t',00 
1400 
14,23 
14, 5

14,0 i 
14,10 
14,25

14,00 
1 ,25

IÍ,00
11.25
14.25 
14,50

14,60
14,25

’ęezmień
Warszawa
Poznań
Bydgoszcz
Łódź

l«,50
17,7
17,50
15,’0

18,00 
17.75 
17, 0 
15.50

18,09
17,7
l,,50

18,00
17,75

18,09
17,7
17,50
17,50

17,75
17/0

Owies
Warszawa 
Poznań 
Bydgoszcz 
i ódź

16,00
14,7
14,75
15,50

13,00 
U,75 
I4,/3 
15,50

16,00
11.75
14.75 
-

16,00
14,75

16,00
14,75
14,75
15,50

14,75
14,75

(p) Opodatkowanie cukru skrobiowego.
W Dzienniku Ustaw R. P. nr. 2-3 z dnia 12. 
b m. opublikowane zostały: ustawa z dnia 
18 marca r. b. o opodatkowaniu cukru 
skrobiowego (poz. 170) oraz rozporządzenie 
wykonawcze m:n. skarbu z dnia 9 kwiet­
nia r. b. (poz. 174). Ustawa postanawia, że 
cukier skrobiowy, w stanie naturalnym 
lub w wyrobach, podlega podatkowi spo­
żywczemu. Wolny jest od podatku: cukier 
skrobiowy wywieziony zagranicę lub na 
obszar w. m. Gdańska cukier skrobiow y w 
stanie skażonym, przeznaczony dla prze­
mysłu nienroduku jącego środków spożyw­
czych. Podatek od cukru skrobiowego wy­
nosi 13 zł od 100 kg Od powyższego podat­
ku nie będzie pobierany 10 proc, dodatek 
Do uiszczenia podatku od cukru skrobio­
wego, wyrobionego w kraju, obowiązany 
jest wytwórca. Przy przywozie cukru z za­
granicy do uiszczenia podatku obowiąza­
na jest c-soba, uprawniona do rozporządza­
nia towarem, przyczem podatek płatny 
jest razem z ciem Od cukru skrobiowego, 
przywiezionego z obszaru w. m. Gdańska, 
podatek uiszcza osoba, dla której przezna­
czona jest przesyłka.

Z KRAJU
(k) Ustawodawstwo gospodarcze. Uka­

zał się nr. 26 Dziennika Ustaw R. P. z dn. 
13 kwietnia rb. w którym opublikowane 
zostały m. in następujące ustawy i rozpo­
rządzenia o charakterze gospodarczym: 
ustawy z dnia 26 marca rb : o uwolnieniu 
od odpowiedzialności karnej w sprawach o 
prz.estęps wa podatkowe (poz. 178): o do­
datkowych kredytach na rok 1932-33 (poz. 
179): o dodatkowych kredytach na rok 
1933/34 (poz. 180); w sprawie zmiany usta­
wy z dnia 18 marca 1932 r. o wykucie 
gruntów-, podlegających ustawie w przed­
miocie ochrony drobnych dzierżawców 
rolnych (poz. 181): szereg ustaw z. dnia 26 
marca rb. w sprawie ratyfikacji umów 
handlowych z państwami obcemi: rozpo­
rządzenie rady ministrów z dnia 11 kwiet­
nia 1935 r. o zmianie rozporządzenia rady 
ministrów z dnia 12 października 1934 r. w 
sprawie zakazu przywozu niektórych towa­
rów (paz 195): rozp. ministra skarbu z dnia 
3 kwietnia 1935 r. o znaczeniu instytucyj 
krodyfu długcPerminowego, uprawnionych 
do dokonywania konwers’i (noz. 196): rozp. 
ministra skarbu z dnia 3 kwietnia 1935 r. 
o ustaleniu listy związków rewizyjnych, 
zrzeszaiących spółdzielnie kredytowe, któ­
rych wierzytelności nie podiegaią przepi­
som ustawy z dnia 29 marca 1933 r. o ul­
gach w zakresie oprocentowania i termi­
nów spłaty wierzytelności hipotecznych o- 
raz przepisom roznorządzenia Prezydenta 
Rzplitej z dnia 24 października 1934 r o 
knnwersM i ttnnrządkowaniu długów rol­
niczych /poz. 197).

(k) Sytuacia walutowa. W sobotę na 
giełdach walutowych nie zanotowano żad­
nych poważnieiszych zmian- Dewiza na 
Amsterdam, jakkolwiek kształtuje się jud

znacznie powyżej dolnego punktu złota, 
wykazuje jednak w dalszym ciągu pewną 
słabość. Dewiza na Zurych pozostaje w 
dalszy naciągu na dolnym punkcie ziota, 
co powoduje ciągły poważny odpływ zloia 
z instytucji emsy.inej.

Charakterystycznem zjawiskiem było 
osłabienie lira. Waluty anglosaskie miały 
naogól tendencję słabszą, szczególniej je­
żeli chodzi o dolara, który stoi już znacz­
nie niżej górnego punktu złota Spadek o- 
bu tych dewiz przy pisa ćnależy uspokoje­
niu się ■ a rynku florena Na podkreślenie 
zasługuje dalsze osłabienie Paryża w 
Warszawie.

(k) Nieznaczny wzrost pokrycia zlotem 
w Paku Polskim. W ciągu pierwszej de­
kady kwietnia zapas złota w Banku Pol­
skim powiększył się o 0.3 milj. zł do 507,7 
milj. zł. natomiast stan pieniędzy zagra­
nicznych i dewiz obniżył się o 0.6" milj. zl 
do 14,8 milj zł. Suma wykorzystanych kre­
dytów zwiększyła się o 11-1 milj. zł do 693,0 
milj. zł. Zaoas polskich monet srebrnych i 
bilonu wzrósł o 3.9 milj. zł. do 42,0 milj. zł. 
Pozycja ..inne aktywa" spadia o 0,5 milj. 
zł cło 134,0 milj. zł. pozycja zaś „inne pasy­
wa" wzrosła o 20.9 milj. zł do 212,4 mii; zł. 
Natychmiast płatne zobowiązania zwięk­
szyły się o 07 milj. zl do 210,6 mili. zl. O- 
bieg biletów bankowych — w wyniku wy­
żej omówionych zmian — zmniejszył się 
o 2,G milj. zł do 942.9 milj. zł. Pokrycie zlo­
tem wzrosło z 48,08 proc, do 48.19 proc i 
przekracza normę statutową o przeszło 18 
punktów.

(kl Z Konfraterni Kunców Chrześcijań­
skich. W ub. tygodniu odbyło się walne ze­
branie najstarszej i nairxnvażniejszej or­
ganizacji kupieckiej m. Poznania. Konfra­
terni Kupców Chrześcijańskich, zal. w r. 
1425 r. Przewodniczył starszy Konfraterni 
p. K. Otmianowski. Po wyczerpującem 
sprawozdaniu zarządu, złożonem przez pi­
sarza p. dyr. Kusza, odbyt się uroczysty 
moment, wręczania dyniomów kilkunastu 
członkom - seniorom, którzy przez 20 lat 
należeli do organizacji. Przemówienia wy­
głoszono przy tej sposobności m. in. przez 
pp. K. Otmianowskiego i St. Kałamajskie- 
go. cechował nastrój podniosły i szczere 
przywiązanie do organizacji o tak pięknej 
tradycji. •

ogólnozwiązkowe
ZJEDNOCZENIE DLA
HANDLU Z CUDZOZIEMC.
SOłKWA.KUZNIECKIJMOST 14

Na światowych rynkach zbożowych za­
notować wypada dość poważną poprawę 
sytuacji w ub. tygodniu. Gdy cena pszeni­
cy wynosiła w hicago w dniu 5. b. m. —■ 
94% cis., podniosła się w dniu 12. h. m. na 
100% cts. W Winnipegu (Kanada) zaś ce­
na wzrosła z 85 7/8 na 89 1 8 cts. Do tak po­
myślnego kształtowana się cen przyczyni­
ły się trwające nadal w zachodnich Sta­
nach burze piaskowe, które wyrządziły 
znaczne szkody w stanie zasiewów. Z dru­
giej strony zarówno w Anglji, jak w całym 
szeregu krajów kontynentu europejskiego 
wzrósł pooyt na zboże. Stan zapasów psze­
nicy. według obliczenia Międzynar. Insty­
tutu Rolniczego wyniesie na koniec bieżą­
cej kampanji około 319 mili, buszli, gdy w 
końcu lipca 1934 r wynosił 598 milj. bu­
szli, a więc zmn:e’szy się niemal do poło­
wy. W Stanach Zjednoczonych spodziewa­
ją się w przyszłej kampanji około 8 proc, 
poprawy w sprzętach.

W Polsce sytuacja nie uległa większej 
zmianie. 'V Warszawie spadia nawet cena 
jęczmienia. Dopiero w ub. sobotę zazna­
czyła się pewna zwyżka na giełdzie po­
znańskiej w pszenicy i życie. Spodziewać 
się jednak należy, iż tendencja zwyżkowa 
wyrazi się w bieżącym tygodniu przynaj­
mniej na tvch giełdach, które związane są 
z interesem eksportowym.

Masło
Ubiegły tydzień sprawozdawczy od 9 

do 13 kwietnia br. wyraźnie nacechowany 
był przedświąteczną aktywnością handlo­
wą. Brak wystarczających dowozów świe­
żego masła spowodował dalszą zwyżkę cen, 
które pod koniec okresu sprawozdawczego 
osiągnęły poziom zl 3 — 310 za kg. masła 
pierwszego gatunku w hurcie. Z położenia 
tego skorzystało również mr.-ło z chłodni, 
którego resztki znalazły się na rynku i 
znajduje chętnych nabywców.

Jaja
Wskutek zwiększonego zapotrzebowa­

nia świątecznego ceny pod koniec ub. ty­
godnia sprawozdawczego zwyżkowały. W 
dniu 13 bm. płacono za jaia świeże z Po­
znańskiego zł 70 do 72 za skrzynię 24-kopo- 
wą. Tendencja mocna.

Przekazy do wszystkich miast Z. S R R

na „TORGSIN“
przyjmują: Bank Gospodarstwa Krajowego. Bank 
P. K. O. i Oddziały (P. K. O. przy wszystkich Urzę- 
dach Pocztowych, konto Nr. 22 000).’ Po wszech nv 
Bank Kredytowy S. A.. Bank Zachodni S. A To­
warzystwo „Hias" Powsz. Bank Związkowy. Bank 

Związku Spółek Zarobkowych. 
0/3. T Bunimowicz, Wilno oraz Oddział Banku

Drezdeńskiego w Gdańsku i, firmy Biuro Posyłek oraz Bracia Pakulscy.
warhoscio ;VC wszystkie urzędy pocztowe. 

Żądajcie nowych zniżonych cenników TORGSIN U.
3n''nZ>6tiłiOi "'vn?-?n'one instytucje oraz Przedstawićietetwc 

lian iłowe Z. S. H. It. w Polsce, Warszawa, ul Koszykowa 4, tel 9 58-33.



Strona 1# = Kurjer Pdinaäskf, wtorek, 18 kwietnia 1935 = Numer Î7t

Olbrzym transoceaniczny „Aąuitania" wpadł przy wjeździe do portu Southampton 
na mieliznę. Z opresji wydobyła go dopiero po 30-godzinnych wysiłkach cała flotylla 

holowników. „Aąuitania" jest statkiem angielskim o pojemności 45 tys. t.

Z naszej przyrody
Zawody, jakie nam sprawił kwiecień 
— Przysłowia o kwietniu — Skowron­
ki, szpaki i bociany w zimie — Ptaszki 
u nas zimujące — Olsze i czyżyki — 
Karnawał ptaszęcy — Ptactwo przenosi 
się do lasów — Dziuple i gniazdka — 
Nasze zarządy leśne i ptaki — Drzewa 
kuliste i płoty z głogów, a ptaki — 
Polski typ gniazd sztucznych — Cieszy 
wśród ptaków popularnością — Pta­
ki i trzebienie lasów — Misterna

gniazd budowa.
Zawód bardzo dotkliwy uczynił 

nam' początek kwietnia, chociaż po­
winniśmy byli być na to przygotowa­
ni, bo przecież „kwiecień plecień, 
wciąż przeplata... trochę zimy, trochę 
lata“.

Inne przysłowie powiada, że gdy w 
kwietniu słonko grzeje, wtedy chłop 
nie zubożeje, zaś pogody w kwietne 
niedziele, wróżą urodzajów wiele...

Deszcze i chłody kwietniowe dały 
się we znaki przybyłym do nas z cie­
płych krajów skowronkom, szpakom i 
bocianom.

Zamiast zieleniejącej się i falują­
cej oziminy, miął nasz śpiewak Matki 
Boskiej widok pola zaścielonego śnie­
giem, a śpiewającego na akacji szpacz­
ka spędzał dmący wicher.

Jak przykro musiało to być boćko­
wi, stojącemu na jednej nodze na 
gnieżdzie śniegiem przypruszonem, 
gdy spodziewając się przylotu swej 
małżonki, nadlatującej, dawał jej 
znak klekotaniem, że tutaj ich gnia­
zdo i że tutaj winna się zatrzymać.

Tem klekotaniem na gnieżdzie co 
roku zwabia bocian swą małżonkę.

Jeszcze tragiczniej przedstawia się 
bocianom kwestja wyżywienia. Prze­
cież tu niema żaby na lekarstwo! Za­
pewne małżonka czyni bocianowi wy­
rzuty, że wybrał się z powrotem za- 
wcześnie. *

Ptaki u nas zimujące umieją sobie 
poradzić.

Czyżyki mają w olchach zastawio­
ne teraz stoły z nasieniem, które 
wiatr roznosi po drogach i polach. 
Pora obecna jest dla nich porą karna­
wału. Samczyk strój i skrzydełka pu­
szkiem z jedwabiu, a jego towarzysze, 
szczygły, dzwońce i trznadle, śpiewne 
makolągwy z ziębami i sikorkami my­
ślą. już o przeniesieniu się z parków i 
ogrodów do lasu, gdzie o utrzymanie 
łatwiej.

Nastaje teraz kłopot z gniazdem, z 
zakładaniem domowego oginska.

Jak wiadomo, częściowo nasze 
ptactwo wije gniazdka na drzewach, 
ukryte wśród liścia.

Część lubuje się w dziuplach drzew 
starych, których coraz mniej niestety, 
bo lasy się trzebi.

Kwestja utrzymania u nas jaty naj­
większej ilości ptaków jest bardzo do­
niosła, bo ptaki wskutek swej za­
chłanności pochłaniają takie mnó­
stwo liszek, pędraków i owadów, że 
stanowią najskuteczniejszą zaporę dla 
rozszerzenia się szkodników, ni­
szczących niejednokrotnie obszary la­
sów.

Ubytek ptactwa spowodowany trze­
bieniem lasów i brakiem starych 
drzew z dziuplami, dał się u nas do­
tkliwie we znaki. Nasze zarządy leśne 
opatrzyły przewidująco lasy w wielkie 
mnóstwo skrzynek do lęgu, aby ptac­
two to zatrzymać.

W lasach państwowych liczba ta­
kich skrzynek dochodzi do kilkuset 
tysięcy. Pomocną w tej akcji jest mło­
dzież szkolna, która pod kierownic­
twem nauczy ciel i-przyrodnik ów wy­
rabia skrzynki i w naszych parkach i 
ogrodach zawiesza.

Wiadomo, że nie wszystkie ptaki 
mieszkają w dziuplach. Wiją oddziel­
nie dla siebie gniazda, śpiewak kró­
lewski, słowik, śpiewne zięby i mako­
lągwy, wreszcie kosy, dzwońce, gajów­
ki, najlepsze obok słowika śpiewaki.

Sąd one w wyborze miejsc dla 
gniazda wybredne. Szukają miejsc w 
gałęziach ukrytych, a przytem lubią, 
aby słońce do gniazd zaglądało.

Nasi ogrodnicy przychodzą w po­
moc ptaszkom, chodując drzewa kuli­
ste, żywopłoty z głogów, grabów i le­
szczyny, bo w ich gęstwie Znajdują 
ptaki dla gniazd warunki idealne.

Niektóre, jak naprzyklad skowro­
nek i kozodój, mają gniazdka wśród 
traw i zboża ukryte.

U nas nie tak dawno obudziła się 
chęć do budowania skrzynek i zna­
ny ornitolog, Sokołowski,. którego 
książka o ptakach bogato ilustrowana, 
pojawiła się w oknach naszych księ­
garni, skonstruował skrzynki polskie­
go typu dla gniazd sztucznych. Cie­
szą się one wśród ptaków popularno-

Mamy wśród ptaków takie, które 
czują się dobrze w sąsiedztwie ludzi, 
ale są także stroniące od nas, żyjące 
tylko w lasach. A tu, gdy im drzew i 
dziupli zabrakło, kraj nasz poczęły o- 
puszczać i przenosić się w okolice bar­
dziej lesiste. Dla nich w sam czas 
skrzynki gniezdne wymyślono. Gnież­
dżą się w nich nawet sowy, płoche, 
czarne dzięcioły, a nawet kraski i sój­
ki oraz tak trudne do podejścia dud­
ki.

Mistrzem w uwiciu gniazdka jest 
nasz kolorowy szczygieł. Również czy­
żyka gniazdko jest bardzo zgrabne, 
umieszczone zwykle na drzewach igla­
stych.

Gniazda niektórych naszych pta­
szków są bardzo misterne, i dlatego je 
często w muzeach chowamy.

Erel.

Co dziecko dziedziczy 
po rodzicach?

Jest rzeczą ciekawą do jakiego stopnia 
dzieci dziedziczą cechy zewnętrzne po ro­
dzicach. Czy wygląd rodziców wpływa na 
powierzchowność dziecka i w jakim stop­
niu?

Przeprowadzono w tej dziedzinie liczne 
badania i oto jakie byty rezultaty.

Okazuje się. Ze para wysokich rodziców 
niezawsze ma wysokie dziecko, a pata, z 
których jedno jest wysokie, a drugie ni­
skie niezawsze ma dzieci średniego wzro­
stu.

Dalej, nigdy nie można być pewnym u- 
rody dziecka, sądząc o niej po urodzie ro­
dziców. Niezawsze przepiękna para na. 
ładne dziecko, zdarza się nawet, że dziecko 
dwojga skończonych piękności jest zdecy­
dowanie brzydkie.

KINOTEATR ¿¿SŁOŃC K** KINOTEATR
Od poniedziałku 15 kwietnia CODZIENNIE:____

Jedyna cocha zewnętrza, którą uia} 
się zgóry przewidzieć w nauce o dzie(jZj 
czeniu, powierzchowności to kolor oczu

Dowiedziono na zasadzie doświadeżeć 
że dwoje ludzi błękitno-okich musi tnjJ 
zawsze dziecko o oczach niebieskich.

Natomiast para ludzi ciemno-okićh it10 
że mieć mimo to dziecko o oczach niebie" 
skich. Jeżeli jedna strona ma ciemne oczy" 
a druga jasne, istnieje większa możhW0J 
o dzieci o oczach jasnych, ale zdarzyć sie 
mogą i ciemne.

Wyńika więc z tego, że jest więcej na 
świecie ludzi jasnookich. co jest prawdą i 
że, aby mieć dziecko błękitnookie oboje ro. 
d-zice winni mieć jasi.e oczy.

Jeszcze jedną cechę dziedziczy się z ca. 
łą pewnością. To charakterystyczne rysy 
rodzinne. Najlepszym przykładem będzie 
tu słynna „warga Habsburgów, która u- 
trzymuje się w rodzie tym od setek lat i 
którą odziedziczył np. ekskrói hiszpański 
Alfons.

Taki charakterystyczny rys powtarza 
się prawie zawsze z pokolenia na pokolenie 
i poślubiając człowieka, posiadającego w 
rodzinie taki rys, można być pewnym, że i 
dziecko będzie go miało.

Urody dziecka przewidzieć jednak w 
żadnym razie nie można. Uroda jest prze­
cież zależna w pierwszym rzędzie nie tyle 
od układu kości, ile od skóry, jej barwy 
blasku, układu mięśni itp., a to są cechy’ 
które się rzadko dziedziczy.

W dzieciach powtarza się po matce, czy 
ojcu raczej chód, sposób poruszania się 
mówienia, i to niewiadomo, czy jest, to dzić 
dziczność, czy cechy nabyte przez przesta­
wanie z rodzicami.

Walka o profesora 
i teorję antydynastyczną

w Japonji
Walka, którą prowadzą w Japonji róż­

ne organizacje i studenci z powodu wykła­
dów- profesora uniwersytetu w Tokio, Mi­
nobe, przybiera coraz większe rozmiary. 
Prof. Minobe jest autorem doktryny o u- 
stroju społecznym, która zaprzecza celowo­
ści i użyteczności istnienia dynastii i u- 
stroju motnarchistycznego, oraz neguje po- 
chodzenie boskie wład-zy Mikada. Władze 
państwowe domagają się od prof. Minobe 
odwołania głoszonych przezeń doktryn, o 
ile zaś to nie nastąpi, grożą mu odebraniem 
profesury i konfiskatą jego prac nauko­
wych. Spraw-a ta zaostrzyła się ostatnio, 
gdyż zabrały głos i wyższe sfery wojskowe 
z min. wojny, gen. Heyashi na czele, które 
domagają się kategorycznie usunięcia 
prof. Minobe jako wykładowcy.

godz.

po cenach
niebywale zniżonych:
Parter i 50 gr 75 gr 
Balkon t 1 zł

O

po cenach 
normalnych

Najpiękniejsza bajka filmowa-świata wytw. .PARAMOLNT“

ALINKA W KRAINIE CZARÓW
W rolach głównych: GARY COOPER

Richard Arlen - Charlotte Andry - Jack Oakle - W. C. Field», 
oraz wszyscy artyści Wytwórni PARAMOUNT

W rolach głównych:
PIERRE BLANCHAR — CHARLES VANEL 

GABRIEL GABRIO
Gigantyczna epopea wojenna według rozgłośnej powieści 

ROLANDA DORGELESA
Nadzwyczajne i niewidziane sceny wojenne!
ng 7947 Film, który kosztował nnljonyi

u

Ż manewrów gazowych w Angljl. Ochotniczy oddział Czerwonego Krzyża niesie ofia­
rę poprzez chmury gazu trująrng ■ do bezpiecznego schronu.

Ostatnia wola.
— Czy to prawda, że wasz kaniienicz- 

nik umarł?
— Prawda. A w- testamencie zaznaczył, 

żeby tym, którzy nie przyślą wieńca na 
pogrzeb jego, podwyższyć komorne.

(Puncn)

RECENZJE KIN
Kino „Słońce“ wyświetla tylko na sean­

sach o godz. 5-e.j film p. t. „Alinka w kra­
nie czarów". Treść zaczerpnięta jest 
książki Lewis Carolla pod tym tytule , 
Jaką, popularnością cieszy się 
dla młodzieży w Anglji, to dowód ną i 
szy, że bohaterce powieści wzal. . _ 
pomnik w jednem z miast, an8iels'tIŁ# 
Charakter jej różni się jednak za®aa 
od tych bajek, których słuchaIisffiy 
dzieciństwie. Może dlatego wy^a-,eJf, na’ 
że niezawsze jest ona. zrozumiała 0- ,
szych dzieci. Za to dla dorosłych s > , 
ta „dziecinna" książka bardzo inte , 
cą. lekturę ze względu na orygl/bu ca 
wmikliwe ujęcie tematu, ze wzgiC . 
wysokiej klasy humor z jakim Je^.
sana. Senne przeżycia dziewczyn ^{j!_ 
przyjaźnionej na jawie z b.aiec.zn2, ¿wia- 
styką, z bajkowemi postaciami,. z .> 
tem zwierzęcym, w realizacji l,ln' vaOie. 
trzymały bardzo staranne oprą ‘ ,

naiwne P'rżeć-To nie żadne „machnięte .... wa.
stawienie dla młodzieży, ale z caśL]iOiM' 
gą i zrozumieniem artvstycznem ', 
ne dzieło Technika filmowa da J» 
ne możliwości realizatorom Prz' 
rzaniu całego bajecznego świata ‘¡?ny 
Efekty obmyślone są starannie. - {
dekoracyi przy przenoszeniu sl°^|e -, 
-miejsca na miejsce — jak to we 
albo gdy rośnie ona, czy maleje fjjy 
nie, zaaranżowane są znakomicie- ‘e 
świat bajecznych postaci., '7sZ>,s. koty- Î 
chowe i karciane figury, ślimak- i 
Marcowym Zającem, Kapeh?8^ jo- 
Supłem na czele zachwycają paP, nrzejt 
skhnałą charakteryzacja. P® dzty
'eta odtworzeniem ról. ^^''T^tastyM- 9 

olśnione bogactwem la"będą
dorośli zachwycą się naprawdę (yeti 
artystycznie wykonanym filmen •

Kino „Słońce“ na. popohiy?^ 
przedstawieniach w sobotę i ie,.
świetlało film p t. „Siostra . p„t?i',
szpiegiem“. Akcja rozgrywa 
w czasie wojny, nod zaborem n® ozr>ifilA 
Bohaterka pracuje w niemiecki s,ujM 
wojskowym, a jednocześnie !’.lc,j' iV f’’ 
wywiadowcza dla armii alifinCnrjołvZV 
staei siostry Marty, pełnej P" - fjijay
bohaterstwa i poświęceń-a nia 
li.tacje pogardzane j służb'' S7-P‘ .N,- i d 
Film ten bardzo zresztą inlerejLja- 
brze grany zasługuje na " 
pierwszy polski dubbing. 'v- •
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Kapelusze kupuje się najkorzystniej u TOMflSKfl - Pocztowa 9 Jedyne fachowe przedsiębiorstwo w zachód 
Polsce założone 19iu roku, dg i7js

Odnawianie i czyszczenie star/ch kapeluszy

32 Loterja Państwowa
(Nieurzędowa i bez gwarancji).

w trzecim dniu ciągnienia 3 klasy wy- 
ne padly na numery następujące:

Sra nr.; 62487 134862p0 «0.600 zt na nr.

t63po'59.000 -zł na nr. nr.: 99463 173232.
Po 23.000 zł na nr. nr.: 45638 78293. 
po 1C.ÇOO żl na nr> nr" 1023 64129 7238(3 

76517 134414.
po 5.660 zl «a nr.

(77916.
Po 2X60 zł na nr. nr.

95201 122536 167759.
Po l.CCO zl na nr.

12435 92400 124916 175515.
Po 570 zl na nr. nr.: 14890 18037 18401 

21155 74263 75967 143550 163864 175362 184119.
Po ÍC0 zl na nr. nr.: 4366 5303 29421 36038 

,7S3n 53222 58701 99122 124439 132553 143220 
149479 150362 151757 158107 164509 169193 
182949.

Po SOO zl na nr. nr.: 27838 40748 80693 
90004 100842 105279 111486 125890 135552 
141078 142984 144744 148192 161144 172009 
180937.

Po £50 zl na nr. nr.: 1226 1488 5084 5563 
6339 10673 10997 11166 16837 21159 26409 31763 
31217 47436 53127 67638 72261 72 726 75687 
80514 86237 87031 88610 90543 107678 111541 
115155 122379 123405 129160 131524 136571 
146769 147468 153839 154309 164486 168700 
177037.

Po 280 zl na numery:
5 54 432 63 040 796 1015 807 2193 331 66 425 

70 565 657 97 98 846 919 34103 95 427 582 835 
959 4177 283 595 999 5317 37 412 739 6414 546 
7107 494 890 8235 612 87 911 9155 250 351 10203 
705 51 801 11545 51 13065 188 232 413 571 912 
2814189 15343 £6 628 17550 792 940 18068 218 
417 526 747 888 972 19048 53 20499 530 68 946 
21240 480 632 22287 474 680 23040 42 425 36 
25168 724 875 26457 27052 90 430 536 614 28916 
51 29576 917 81 30544 894 31900 32072 675 702 
2133257 512 959 34464 35852 68 30299 479 723 
68 37076 540 893.

38580 58 900 49 39073 446 826 953 40054 153 
63 421 903 41024 174 383 441 548 810 926 72 
42054 115 43072 391 525 792 887 939 44502 20 
36 45089 137 328 499 537 46028 261 383 47148 
204 467 722 48219 433 611 30 60 826 4901« 55 
21S 324 480 548 50306 7 56 51146 222 433 583 
633 782 89 53198 280 355 936 54433 861 59 982 
55039 381 938 56028 41 99 136 281 98 896 57329 
66 456 599 695 738 59073 359 460 661 877 60838 
61479 520 38 62105 528 801 63145 303 491 610 
820 954 64349 555 736 8C0 65225 780 97 869 
66204 4G6 G7312 16 409 755 930 68COO 335 462 
«15 59 981 84 68577 796 939 70284 541 786 829 
013 71430 72139 $54'73000 93 409 54 520 74214 
70312 63 75213 696 944.
„„ 76373 544 648 749 93 77015 193 95 577 695 
W 78 78829 339 79160 335 693 80267 92 430 76 
520 81142 692 711 981 82283 98 764 819 83273 
»7 602 84042 85210 702 85 86362 695 987 87155 
237 62 462 691 88124 55 89176 618 90147 74 209 
493 ¡94 998 913170 506 630 46 82 92018 433 
®3o 84 514 737 77 889 96293 680 790 961 97643 
60 98749 871 99288 323 552 100056 609 876 
101417 98 102114 226 875 950 103462 77 92 772 
835 104438 751 868 105078 714 106005 619 777 
918 33 107000 82 797 910 18 80 108271 509 723 
SÄ16 617 110311 47 428 555 847 995 111334 
591/97 820 34 112446 523 746.

114288 829 939 49 115648 68 95 762 116198 
S ?,nA17188 262 320 64 584 785 llSOiS 83 
J,,4119131 389 504 41 59 713 68 018 120128 38 
fiti ?L™5 51 602 3 39 92 877 122214 28 303 
78? 3 33 323 124682 125320 83 4 126179 84 680 
L™ 738 128157 864 968 129011 115 348 
X 793 430 752 805 68 131400 781 132092 

ííft PnVÍo-51 675 133201 540 922 134133 211 43 
17n wU3'?P3 336 5S6 602 57 03 731 136038 87
«4 aJ95 137174 270 82 560 606 717 99 801 

ten ihL902 139312 75 772 140115 357 457 7jo 7,141035 442 692 142026 245 463 820 143321 
lÂ441^ 260 74 732 145075 931 148387 991 
m 7 547 731 851 148054 149091 472 947

v«lol2ni 9 421-
4-iVlSC90 283 639 840 974 154477 654

708 r^r ss^MS6175 86 290 309 756 157215 21 
812 t1^8!3 109963 109 243 415 94 160251 340
758 161711 162849 163146 648 03 94
ten« fi26,44 992 20 165524 33 661 892 998
907 ifioit4^8 711 78 167558 93 933 168106 575 
Ä®708 170159 301 426 724 30 
174497 g-n 804 172354 475 173529 818 949 
813177nw -24430 742 176005 84 122 203 75 777 
«9 920 i7n£,î62 222 342 664 841 46 900 178274 
181025°wÄH,748 823 929 180,09 18 495 
«4 340 Ä565 627 757 871 937 41 182318

41 99 183°31 516 81 628 45 184773 967 81.

3^ »aa *1 na numery:
350 57 8q rU60 2080 305 408 SU 786 3062 126 819 945 7° Ä722 50 5858 6311 85 713 14 71 
10077 -M 4,2,?43 711 8191 537 97 929 47 945 
13255 450 £.11178 4,6 930 96 12110 563 705 
’6107 47n !,y?/o‘9 509 987 92 15224 480 593 33 
689 787 k’oAAA658 721 17012 143695 19437 43 
391 63« nqf 113 36 734 38 812 23 21139 
36531 7-ft-èS67 797 956 23721 25101 389 587 

501 635 77' a563 28395 420 29073 304 759 30391 298 583 "J™!358 527 32094 170 574 33055 134

717 SO s<78L7^ 841 39245 40)171 234 449 41676 
463CO ¿5,42193 468 594 783 814 43638 993
-------- 983 4,120 48082 106 554 873 49324

nr.: 31344 10427 103197

5918 78733 80288

nr.: 7884 15310 38850

686 808 50210 682 987 51105 891 923 52560 663 
53235 547 613 702 54285 904 55044 137 44 214 
532 56236 456 964 58298 356 542 866 76 59146 
299 470 544 817 18 60261 536 606 61187 4dl 
62051 266 404 500 615 86 63178 847 64423 558 
05431 514 35 66317 481 549 630 815 67006 215 
22 513 43 747 971 68394 962 69141 400 33 563 
891 70711 51 71178 491 72262 84 92 383 89 73728 
74174 234 75313 656 958.

76037 169 260 66 512 53 77219 612 956 78682 
79785 80153 203 393 81446 516 82994 83‘08 722 
883 84137 350 85008 128 359 653 729 70 86635 
914 48 8715S 310 453 728 837 88049 63 250 340 
470 89127 214 68 91 591 784 90270 323 88 552 72 
91294 461 92136 93056 787 903 94029 810 95082 
588 647 754 66 8C9 96216 353 404 530 617 2., 98 
958 97120 837 98126 392 99190 665 704950 
109054 60 544 101008 418 99 671 102455 103314 
531 710 935 104135 397 576 105038 301 8 500 1 
773 106148 436 49 521 901 107221 305 480 576 
108277 657 99 934 109019 88 295 364 £55 110o93 
340 439 111179 525 113398 416 558 719 81.

Î14O83 294 766 115134 320 434 587 941 
118239 738 117051 143 263 385 118015 468 77 
730 56 865 119090 416 79 981 120148 364 121130 
46 355 460 587 122587 918 86 123123 652 896 
124017 747 125028 617 65 732 123387 127639 
994 128686 129793 920 131302 505 66 82 678 
733 939 132411 786 133005 68 894 134245 375 
135330 433 138125 137487 138011 151 292 400 
690 900 139353 538 140023 803 141151 234 322 
588 029 142495 505 143217 667 777 945 144012

119358 120242 886 933 38 121239 971 122070 
123389 779 124075 146 125224 816 126127 68 
436 128963 129023 494 130157 817 132780 133195 
134931 138465 767 854 137290 138098 1.39539 
140956 14-2553 982 145950 146398 147407 148304 
675 150421 81 728 151621.

152760 155815 706 157285 465 160330 470 
161013 484 763 162006 779 163638 165026 166278 
395 613 829 46 962 167E48 169155 828 78 937 
170797 171575 172467 938 173324 921 174S24 
175057 176223 731 177011 783 181672 895 182008 
55 313 36 183463 184263.

CIĄGNIENIE TRZECIE.
20.CC0 zt na nr. 116491.
Po 1C.0C0 zł na n-ry: 73035 174857.
S GOO zł na nr. 81848.
Po 2 029 zł na n-ry: 52590 105515 179143
Po l.CCO zł na n-ry: 21878 34861 41716 

1004-56 118902 161196.
Po 500 zł na n-ry: 6323 11813 13509 16740 

24005 72375 8551-5 87510 94008 159812.
Po 4C-0 zł na n-ry: 17101 35798 44067 

46441 65087 72397 97786 110858 110948 122687 
134194 135062 173036 175165 180745.

Po 300 zł na n-ry: 1980 9486 12832 29672 
30130 35351 38884 39952 62325 62690 68932 
83831 91736 94290 199746 117799 124280 127303 
130823 151322 134713 175562 178725.

Po 230 zł na n-ry: 3649 4113 4947 10655 
11857 13348 14369 15720 21579 30774 31909 
38001 39443 50131 53517 58449 63372 64984

77141 78187 700 79157 542 80098 81156 498 
870 851 994 83757 76 84052 179 85487 88395 
566 87270 882 88597 695 89098 117 592 90072 
91100 79 624 92567 660 94442 95155 651 96156 
337 019 97647 98044 99671 100577 101892 
102918.103311 522 981 104255 105091 201 850 
106161 235 888 983 107558 108199 217 109582 
703 110510 12 111134 837 112138 378 113934.

114507 115169 116086 783 117717 873 118236 
799 856 119327 451 120108 122198 399 515 803 
60 12928 126087 688 802 127991 128768 955 
129510 130184 458 788 131010 89 652 132828 
957 133520 38 949 133607 139264 366 404 
140805 141131 912 142384 893 143115 54 597 
145059 561 62 659 68 928 46 146255 331 157n97 
71S 842 148457 686 724 63 918 149425 666 
150428 151211 937.

152285 153228 154278 550 786 823 155,96 
156575 903 157572 79S 814 914 158108 16 579 
159010 797 988 180180 88 582 872 993 161431 
787 162586 817 165264 503 166177 167059 118 
168141 487 169117 424 170854 171038 203 38 
172028 173323 809 174719 175142 423 176272 
177975 178004 113 333 571 771 823 180392 93 
181563 739 182152 249 460 866 183014.

TEATRY

N’E LEKCEWAŻMY drobnych przyjem rości!
Uroczy, orzeźwiający zapach

Mydła Przetłuszczonego LAWENDA
Laborator im MALINOWSKIEGO

zapewnia nam dob ę samapo^zucie od samego tana.
Warsiiw», Lsb. Chsa, Farm- u*. Chmielna 4.

Do nabycia we wszystkich pierwszorzędnych f rui ach. Tg w 9

821 145194 616 810 88 967 146037 305 480 
147185 417 596 651 918 63 1 48078 300 403 
149145 244 563 904 150252 854 151187 327 761 
70 876.

152054 350 98 656 902 153074 434 563 620 
821 154123 409 687 969 155047 67 297 391 406 
48 675 156480 683 157051 97 725 158027 391 
180498 683 733 161377 443 703 162664 790 957 
163021 lp2 165159 317 77 878 186110 326 464 
68 790 95 167252 716 940 168219 999 169366 
170536 09 930 171000 51 429 646 172899 795 
915 66 173481 629 80 174203 53 385 420 951 
175272 333 402 43 1762.39 421 817 903 177299 
816 933 74 178377 553 179326 180110 4(15 660 
821 922 181461 132250 61 66 133182 357 370 
955 184397 965 80.

CIĄGNIENIE DRUGIE.
Po 200 zł. na N-ry:

.35 867 2061 4254 316 61 5125 6268 7077 947 
8718 9038 10816 11415 51 12056 341 13882 900 
14312 430 15127 466 16725 17438 896 1 0285 470 
911 21006 22413 23418 23531 24233 515 27734 
23090 72« 957 31002 416 711 32509 33501 719 
34215 502 35015 3320S 301 502 37270 564.

38795 40074 41083 267 583 42177 231 738 
43030 44459 89 43563 931 47097 437 520 381 
43002 49082 142 f08 503 312 50150 499 593 
51366 52364 932 53043 436 55043 193 295 351 
56074 57022 121 53296 637 327 53 59181 467
793 60631 61603 77 839 62170 63297 334 64<O2 
65169 464 50-4 934 66193 67713 68774 824 69180 
619 29 7005.3 178 414 167 72514 '4607 75758.

76060 293 520 777 883 959 77732 813 37 
78216 79319 458 666 90286 415 514 81542 706 
92373 555 (423 765 875 33150 496 84650 85619 
857 80946 87337 90-854 92?3'3 520 93054 (49 498 
94109 792 95063 96024 97180 282 973 98831 
101871 102022 39 10347! 104699 105053 621 45 
106029 108634 109408 «27 112457 113001 64 70 
a» 458.

114165 116423 789 021 117350 692 118224 
110155 698 120316 839 72 121037 122120 205 
23989 124239 955 125744 123121 39.3 436 127004 
490 128533 670 129896 130369 958 97 131082 
132281 133552 610 134-449 136582 835 137412 
756 138055 732 941 139438 564 670 14(0271 
141174 415 697 964 1 42013 681 143781 971 
144511 98 890 145766 948 146383 147044 148111
794 859 149660 858 150586 600 151861.

152514 762 153109 870 154160 375 155280
674 76 156634 754 157722 158645 160402 600 
81 161128 279 162993 163718 928 164964 165755 
166645 817 167825 198186 169065 170267 448 
969 172209 059 173130 778 174625 175458 
176351 451 81 178602 911 180989 843 47 181106 
209 182363 183560.

Po 50 zŁ na N-ry:
339 1432 797 2156 816 5255 6102 668 731 

7198 642 8797 9277 792 878 10338 11687 12277 
754 13438 79 lilii 1510« 586 888 16335 853 
17224 632 18079 147 900 19078 984 23638 24450 
877 25170 617 26450 741 57 025 27840 30693 
31142 402 815 961 32022 148 443 35210 36283 
37055. « aa.

30273 413 984 990 40400 810 42oa9 834 
*3933 45267 841 46329 458 47557 775 48013 
49225 51408 5203« 60 382 54710 346 57057 
58039 940 989 59527 850 60009 61553 62203 398 
712 63027 64807 65242 308 68767 77 67a63 98 
69094 345 714 71294 311 72028 410 544 74490
S1376356°'7706ł 278 7S097 79038 962 81590 

32900 83744 84041 06832 998 87129 244 o«0 
4877« 054 99090 90210 723 93P0 713 9.>4ol 
96653 876 97142 980,33 269 860 924 99028 633 
101187 103527 108106 72S 107937 1084,>4 825 
109137 52 201 110737 «19 11290? 113000 91o9(ł.

114659 761 115539 675 358 II6O.76 118054

63695 76164 77283 79228 82766 85750 91590 
94714 98224 107463 115107 117254 119136 
128498 134689 144886 153782 157074 161454 
163953 160002 172873 177494 180515 182808 
184198.

Po 200 zł na n-ry:
379 864 2188 3375 435 4755 5951 6028 444 

7216 89 648 37 3727 11303 12667 983 13881 
14837 749 15252 487 17688 18381 613 20227 342 ¡ 
958 21444 907 23517 25068 960 26308 977 27178 1 
321 29802 31548 32484 33415 629 700 34160 256 
35236 646 36105 37114 657.

38131 233 323 30221 1O2OÍ 562 692 41221 
458 42390 43356 44164 513 902 51 48,359 49198 
821 50123 529 733 51246 417 599 52450 55651 
777 999 53452 80 58010 59404 515 6O2S4 458 
633 61711 984 62239 63021 559 958 64931 65083 
442 932 €0110 403 9 60 931 67234 68201 73257 
437 71427 72713 835 73840 74054 208 792 75891.

77037 123 46 78334 90 79564 80130 254 765 
81253 82031 80088 181 289 761 84044 87015 901 
89369 338 600 9022-2 376 91.564 935 92292 337 
740 91349 57 433 805 96203 799 97613 789 893 
909 98882 99070 160 542 837 100004 703 101224 
587 102243 367 103368 830 968 104203 335 429 
515 44 103525 768 106439 330 751 107113 560 
108365 522 958 109044 252 370 110206 1Î2583 
980 83.

Teatr Wielki
Dziś i dni następne teatr nieczynny z 

powodu Wielkiego Tygodnia. — Zespól 
Wielkiego Teatru wykorzystuje jednak 
ten czas na przygotowanie dla meloma­
nów poznańskich szeregu niespodziane.«, 
tkóre im umilą wieczory poświąteczne. I 
tak w próbach jest prześliczna, arcyweso­
ła operetka Gilberta „JKatia-tancerka“. w 
najbliższym czasi epo świętach ujrzy Po­
znań wspaniałego „Borysa Godunowa“ z 
gościnnym występem Wragi. Szczegóły 
podamy w następnych komunikatach.

Z Teatru Nowego
Dzisiaj v/ poniedziałek niezwykle we­

soła farsa Tristana Bernarda ,.Dwis kacz­
ki“ cieszącą się wmlkiem powodzeniem. — 
Niezwykle komiczne sytuacje, -cięta saty­
ra mnóstwo świetnych dowcipów spra­
wiają, że publiczność bawi się doskonale, 
śmiejąc się do łez. We, wtorek i w środę 
ostatnie przedstawienia w tym tygodniu 
„Dwie kaczki“

Pijak.
Pijak trzyma Się kurczowo^ latarni i 

wola do przejeżdżającej taksówki:
—- Pa ... a ... nie, zawieź mnie pass 

do następnej latarni...
(Le Rire).

Za cffloszenia 5 reklamy od po-, 
winda adrntniatrecta w osobie Antoniego 
l.eśnićwicza w Poznaniu.

Co kry e Się 
fod natwtj RAMA1A? 6*57Odpowiedź

oastńf’ wiefrawen»

jeżeli proszek do pieczywa 
to tylko

do nabycia w składach spoiywcxvch 
i kolonjainych. dg 1-5«

114932 115359 116000 5 28 391 562 71 747 
939 118218 367 408 639 119133 120029 886 031 
122283 35 123534 53 905 121930 129589 967 
123173 ’9253 539 720 130030 131138 202 
132039 144 210 461 133829 134349 590 614 95 
135210 084 136060 430 670 700 137103 530 78 
702 825 138270 420 139787 140285 680 960 
141947 142000 474 144758 Î43188 287 697 890 
146342 147412 148161 717 149030 706 150484.

152820 153801 154387 424 15580« 156126 
820 157166 463 517 158104 159771 160104 844 
181586 674 165342 163259 390 167311 780 
169489 799 171505 877 172312 173347 174176 
244 577 173398 170228 18138 09 99 180422 676 
106 181172 361 183477 184180.

Po 50 zł na n-ry:
1076 502 028 855 93 2593 3082 483 5068 

6431 83 850 954 7321 500 720 8295 743 31 9115 
230 10271 385 522 854 12272 427 889 979 13213 
402 32 14930 15180 87 290 828 955 17057 124 59 
327 1S7G9 19224 405 851 20841 21142 334 37 
22439 23103 24433 20305 743 913 27875 28300 
777 29393 31S80 32216 630 33461 603 34265 
35731 37616.

38475 40374 793 41874 42074 43173 236 779 
44095 948 47030 188 702 48131 50119 258 440 
569,689 51308 728 78 53166 938 5470-6 9 55070 
387 57134 59393 60283 62030 649 63672 814 
65307 541 67082 108 17 68059 917 69047 730 62 
83 70479 71073 72256 398 914 73877 936 
74446 8i ,ć531 619.

Drewniane Krzyże
Sierpień 1914 Tłumy tłoczą się na bul­

warach paryskich. Nowiny są groźne. 
Pułki defilują w pełnym bojowym ryn­
sztunku, odprowadzone entuzjazmem sto­
licy. Pociągi obładowane żołnierzami prze­
cinają kraj. Mobilizacja ogłoszona. Woj­
na. Bój się zaczął. Zwycięstwo nad Mar­
ną uratowało Paryż. Wojska francuskie 
zaprawione już do walki, wciągnęły się 
w morderczy rytm wojny: sześć dni w 
pierwszej linji okopów, trzy dni odpo­
czynku poza frontem.

Ochotnik nowozaciężny, student Gil­
bert Demachy zostaje wysiany z garnizonu 
na front. Zgłasza się do pułku...

Tak mniejwięcej rozpoczął się sierpień 
1914 roku we wszystkich prawie pań­
stwach Europy. Dzieje największej wojny 
świata, dziej'e miljonów ludzi, ich trud, 
ich ofiarne poświęcenie, ich bohaterstwo 
— oto dzieje rozgłośnej powieści Rolanda 
Dorgelesa pt: „Drewniana krzyże“. Pory­
wająca ta powieść tłumaczona na wszyst­
kie niemal języki świata została sfilmowa­
na przez jednego z najsłynniejszych reży­
serów świata Raymonda Bernarda. Ge- 
njalny ten reżyser stworzył porywające 
arcydzieło. Nigdy jeszcze może na srebr­
nym ekranie nie widzieliśmy wojny tak 
realistycznie odtworzonej, nigdy jeszcze 
żaden film tak mocno nie „wstrząsną! na- 
szemi sercami! ..Drewniane krzyże“ — to 
wstrząsająca epopea wojenna — to potężny 
pean na cześć bohaterskiej Francji i jej 
sojuszników!

W rolach głównych najznakomitsze 
gwiazdy Francji: Pierre Błancher. Charles 
Vanel i słynny bohater „Nędzników“ 
Gabriel Gabrio.

Protektorat nad wyświetlaniem f'lmn 
..Drewniano Krzyże“ w Polsce objął ła­
skawie Ambasador Pranwl w Polsce Jego 
Eltscetencfa Pan Juliusz Laroohe. Prerade. 
ra mnionowero Wmu -Drewniane krzyża“ 
odbędzie się dziś w poniedziałek. dn',a 1S 
kwietnia w kinoteatrze . Słońce“. Zainte­
resowanie dzlSielsza »•^ainjerą ogromne!

ng 7946

M.a,terjalyubraniowe Jsin Za.grodzili
Poznan, Zamkowa 5, narożnik Ryn’ owej.

od na/taiiszffcfi do najlepszych 
polèca.
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W niedzielę, dnia 14 kwietnia 1935 r., o godz. 9 rano, zasnęła 
w Bogu, po długich i ciężkich cierpieniach, opatrzona Sakramenta­
mi św., moja ukochana żona, siostra i ciotka, ś. p.

z Glowieńkowskich

Michalina Wojciechowska
•odalfslca

przeżywszy lat 79. Pogrzeb odbędzie się we wtorek, 18. bm, o godzi­
nie 1630 x kaplicy cmentarnej św. Marcina przy ul. Bukowskiej.

Ciężko strapieni
zg 10948 mąż, siostra i rodzina.

Osobnych zawiadomień nie wysyła się.

Przewielebnemu Duchowieństwu, Komendantowi 1 Oficerom Szkoły 
Podoficerskiej dla Małoletnich nr. 2 w Śremie, Prezesowi 1 Członkom Rady 
Nadzorczej Sp. Akc. „Spójnia“ w Nochowie, Szanownemu Ziemiaństwu 
* Obywatelstwa, wszystkim Stowarzyszeniom i Chórowi Kościelnemu oraz 
wszystkim, którzy okazali wiele serca i złożyli szczere współczucie z po­
wodu zgonu A p.

Józefy Laudowiczowej
i oddali ostatnią przysługę wzgl. nadesłali wyrazy głębokiego współczu­
cia oraz za liczne wieńce i kwiaty, składają z głębi serca najserdeczniejsze

Bóg zapłać!
dg 1902 Mąi i rodzina.

Trzesadne malowanie się 
jest szkodliwedlaskóry
-mómspegalista /\

Dzłwaem dopiawdy te eię wydaja, lass 
eauka dowiodła, i* lata u.tiwtcznego ma­
lowania się aakladaję aaaki czasu aa 
twara. Jast to zgubna dla aaturalnego 
piękna dziewczęcej cery, Ale, przez 
awykłe przywrócenie akene żywot­
nego składnika młodości, aazwanego 
.Biocol*, cero aabiara świeżości, jaa- 
aości i piękao.—

Taa ceaay .Bieceł* jeat wy cięgiem 
• mlodyck zwierzę!, otrzymanym spe­
cjalnym speaobem przez Prof.
D-ra Stejakal z Uniwersytetu Wie­
deńskiego. Jest en obecnie zawarty w 
Kramie Toksloa, koloru różowego. 
Stosawaay wiaciorem odżywia i odmładza tkanki 
i ściąga zwiotczało mięśnia twarzy podczas enu.

-¡ft>

<5$;.

Raso taś należy ety we# krewę Te 
t kalon koloru białeg,' (aie tluatege).

Jest on wybielający, {ciągający i wiraic- 
mający. W ten sposób najgorzej wyglę- 

dająca, zniszczona przez malowanie skóra
' i zwiędła cera, nabierają zadziwiejętrjz 

piękna. Szczęśliwy wyoik gwarantowany, mb 
zwrot pieniędzy.—

Zapraszam na miły pobył 
dobrą kawę i wyborowe pieczywo 

do mowo otwartej

KAWIARNI
Wodna 3. Telefon 40-85

winie. FRANC. ŻUROWSKI
os

Licencja
na wytwarzanie nieprzema­
kalnego materjalu, dla które­
go mają bardzo duże zainte­
resowanie urzędy, przemysł i 
szeroki ogól do sprzedania za 
30.000.— zł. Reflektanci szyb­
ko decydujący się zechcą 
składać oferty pod „WK 337“ 
do Tow. Reklamy Międzyn. 
Katowice, Rynek 11. Tg 671

Żądajcie wszędzie 
CHODNIKÓW Falalenm 

w cenie 50 gr za mt
ng ‘■S’"

iriMeii

L.KAPELA
-»aoci «*-

tiule, siatki, obraay 
w nowym oddziale

W. Schubert
Poznań, Stary Rynek 85 i 86eg «ss-u,™

WCZORAJSZE OLBRZYMIE PRZEPEŁNIENIE
moteli magazynów, spowodowane coraz to większą popularnością naszej kontekejt 
męskiej I chłopięcej, odznaczającej się doskonałym krojem 1 bardzo przystępną 

ceną, uniemożliwiło mi obsłużenie wszystkich Klientów,
Uprzejmie zatem zapraszam tych wszystkich Klientów których z powoda wczoraj­
szego olbrzymiego przepełnienia nie zdołaliśmy obsłużyć, do ponownego zwiedze­

nia mych mapazynów bogato zaopatrzonych w ostatnie nowości 
( do poczynienia Swych zakupów jeszcze w tygodniu przedświątecznym-

Ii. BteAJEWSKI
JV&,, więśtsza JFabr/Jka konfekcji męskiej i chłopięcej 

?OZNAŃ w««» STARY RYNEK 77

ROK PO ROKU PIONIERZY 
UDOSKONALANIA GOLE. 
NIA-f ABRYKA .GILLETTE"- 
OZIEKI STOSOWANIU NAJ. 
NOWSZYCH WYNALAZ. 
KÓW. WYRABIA CORAZ 
LEPSZE NOŻYKI

POSTĘP!
• OlPtailCOł!/ _ •* 4h -

________ J1935
, ■ WSZYSTKIE ZALETY ——'

IDŹCIE Z POSTĘPEM
ŻĄDAJCIE NIEBIESKICH »GILLETTE*

Na Święta Wielkanocne
HANDEL WIN

dawn. Karol Uibhec*
Probiernia I śntadalnla, ul. Pocztowo 23, ,eŁ

poleca jjo niskich cenach wszelkie wina 5SraJ(rnl. 
i zagraniczne — wódki i likiery różnycn

Sprzedaż butelkowa. .ajj
Wina węgierskie roczn. 1880. 1901, 190»,

stale na układzie.
WINA MSZALNE

19 0 4?

FAJftUY - I, A Iii K«1
zawsze najtaniej w znanym

Specjalnym Składzie Farb i Lakier
Fil. GOGLI,* fil, ul. Wo<ln”

telefon 56-93, 37-93»» ?&68
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■zdrowie również. Naukowe doświadczenia dowiodły, Że mikroby ęsrÓehnicy 
są największym wrogiem zębów i że próchnicę zębów przypisać należy nisz­
czącemu działaniu tych mikrobów.

Pasta do zębów Vademécum dzięki dużej zawartości składników an> 
tyseptycznychj. niszczy mikroby próchnicy w jamie ustnej i zapobiega rozwe- 
jows tych mikrobów w szczelinach zębów na resztkach pozostawionych 
pokarmów.

Pasta do zębów Vademécum dzięki ewyn specjalnym właściwo*, 
eiom, zapewnia juz p© kilkurazowem użyciu — białe* lśniące zęby.

Eliksir Vademécum« niezastąpiony środek antyseptyczny, służy nie ty!» 
ko do utrzymania higjeny jamy ustnej i gardła, lecz jest uniwersalnym śród, 
kiem, skutecznym i właściwym dla najróżnorodniejszych celów. Czyni oddech 
świeżym i przyjemnym. J

VADEMECUM
Poiecane przez powagi lekarskie świata.

Nagłówkowe słowo (tłusto) 25 groszy, każde 
dalsze słowo 15 groszy, 5 liczb = jedno słowo, 
i, w, z, a ~ każde stanowi 1 słowo. Jedno ogło­
szenie nie może przekraczać 100 słów, w tern

5 nagłówkowych.

I'1. KAMIENICE

Wille
Śródmieściu, Łazarz, Solacz z jed­
no- lub 2-ma mieszkaniami kupie 
wprost od właściciela. Zgłosze­
ni? Kurjęr Poznański zdg 76136
Administrację domów

przyjmuje ekonomista, solidny ru­
tynowany fachowiec, zastępuję w 
sądzie dobrym wynikiem. Zgło­
szenia pod Kurjer Poznański

Pożyczkę Narodową
kupuje i prosi oferty. Zgłoszenia 
W« Kurjer Poznański zdg_76_303

Poszukuję
IWO potyczki hipoteka, dom. 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 76 489

Kochany Jankul
J?ai,i,aj.’ b_?z węgrzyna szynka •ue smakuje; .*uż zt

. 5.—• zl ' .
»upisz całą butelkę
Prawdziwego węgrzyna

, Mackiewicza,
_________ ,jg 4817

Przepisywanie
?’ Baszynie. powielanie. Poznań. 
™ Marcin 52/53, (C. Z. K.)

______®d z 74 370
«oś powiedział: :—-
M Ulicy mijasz, lito^powiedział:

Forsa

podwieczorek
da

, zdrowie.
NowM)Wm »raczysz. (Weber.

---------- ng 8134
0b«Wie — Obuwie 

fiob?vb^,ie - Obuwie
iiiesz tylkó\, nTklP ..ceAn7\ znai 
piikowsWoi„Ui'4^rf‘n5' .Aleje Mar- MarciSwm® - ' ?rzy kościele św.

//'-''i..... ..................d 1864
”efeiP V“ieważniam 
Mowie Nowakowski

4m<cTT’3r5Iati 
'itowaTieP zostały wa-

JMulacj. 
?? Salo-

owa 77.
Trwałą

zdg *6 398

uu Pierwszorzed-»»Helena , św. Marcin
zdsr 76 435

W Unieważnlam
¡»Wa JaiKrt kolejową dla WJ- 
Írzez Grinm^.k 0!?ó. wystawiony 
W ülm»azjum Marii Magda-

——-_____ .zdg 76 353
nanicnr„ pasaże
"» 22 M'om18tvb,ienie brw>- Mar­yni tylny. . zdg 76 463

wlŁa , fira¿etkowe
i°VVe karmelowe. '»ornad- fe8 PfrowT p czekolado we” po- 
Wł ú, r^hry4k 3 Cu k ró w.

Drażetek,

-~*dK76 532 8a S>

WisłSS***"

Niemu dwóch zdań i
Każdy fachowiec powie Waza, io

Farto-LaMiił-Potosti-We
najtaniej i najlepiej kupuje się tylko 

w CENTRALNEJ DROGERJI

J. CZEPCZYNSKI - Poznań
Stary Rynek 8 — Telefony i Zbiorowy 45 45, 33-15, 33.24 

32-38, 31-15, 32-39 — P. K. 0. 2oo 546
Oddział Drogeria .¡Universuin“ ul. Kr. Ratajczaka 8. 
TeW°n 27-49. Specjalność: Artykuły bartnicze i fabryka 
środków do zwalczania szkodników na polach; lasach
HURT1 i ogrodach.

lasach
DETAL! §

Centralo Drobiu I Dziczyzno
Plac Ś-to Krzyski 4

Poleca
Drób dzielony, codziennie ¿wieży,
litewskie wom, nodzuwcznlna w smnhn
Sery, masło, jaja, owoce krajowe
i południowe po bardzo niskich cenach.

dg 1905

OGŁOSZENIA DROBNE
Ogłoszenia wśród drobnych:

1-łamowy milimetr 50 groszy

Spowodu wyjazdu
sprzedam meble. Obejrzeć mie­
dzy 15—17, Berwińskiegó 1 mie- 
szkame. 7. zdg 76 528

Nie ustajemy 
Sprzedaj emy korzystnie 
Porcelanę świąteczną

Hurtownia Porcelany, Wroniec- 
ka 24, podw-órze. zdg 76 527

Sieczkarkę
„Kriesel“ zapęd maszynowy — 
sprzedani tanio. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 76 524/5

Opony samochodowe
dostarcza

„WUL-GUM“
A. Kwiatkowski, Poznań Wiel 
kie Garbary 8. tel. 18-64. Przed­
stawicielstwo na woj. Poznańskie 
opon, gum pełnych i Dółpneuma- 
tyków.

Pirelli.
Posiadamy na składzie opony 
„Stomil" ..Michelin". Dunlop'' 
..Knglebert" „Firestone" Akce­
soria, -akumulatory. - smary „1 • je. 
Największy i fachowy zakład 
wulkanizacyjny w Polsce.

Protektownia 
Nakładamy na zjeżdżone opony 
protektory fasonowe i udzielamy 
20 000 km gwarancji. Wielkie za­
pasy opon używanych wszelkich 
rozmiarów Ceny najkorzystniej­
sze. zadajcie cenników.

Pg 2938-12.34

Maszyny do pisania
mate i duże nowe i uży­
wane największy wybór 
— najniższe ceny. - 
Gwarancja. — Skóra 
i S-ka. Poznań. Aleje 
Marcinkowskiego nr. 23 
__________ ugr 8 303 ___ _____

Sprzedam
dom, 2 morgi dobrej ziemi. Ża 
bitowo. Spokojna 12. zdg 76 330

Singera
damska, okrągłe czółenko tanio. 
Staszica 12 — 6. _ zdg 76 322

Rower
nowy tanio sprzedam. Matejki 3$ 
.m. 2.

Czeczotowy
salonik Ratajczaka 26, .»ierwsze 
piętro zdg 76 429

Pianino
krzyżowe na sprzedaż 
4. mieszkanie 8.

Skarbowa 
zdg 76 395

Meble
Fabryka Mebli. Rynek śródecki 

Żydowska 4. zdg 73 721
Wyszynk

piwa i wódek w najlepsssem poło­
żeniu ze względów zdrowotnych 
Zaraz do sprzedania, do objęcia 

tys. Oferty Kurjer Poznański
zdg 75 716 ____ ____ _

Maszyny 
do pisania 

biurowe 
kufereczkowe

..Continental“
Triumf techniki. Jakość niedo­
ścigniona. Przedstawicielstwo:
Przygodzki, Hanjpel i S-ka
Poznań. Sew, Mielżyńskiego 21. 
Tel. 21-24____________ ng 8333

Gramofon
szafkowy tanio. Kwiatkowski, 
Aleje Marcinkowskiego 25.
________ zdg 75 999 ___ _____ _

Pianino
krzyżowe, zagraniczne 600.—. 
Kwiatkowski, Pierackiego 15.

-o- 76 000
Zakopane

wille 12 ubikacyj, centrum, woda 
światło, okazyjnie tanio sprze-owjawui
dam. Zakopane 
234.

poste restante 
dgl855

Ziemniaki sadzeniaki
uznane Jubel posiada do oddania. 
Majętność Chwalibogowo I, pod 
Września. dg 1 884

Bielska Fabryka
Dywanów 

sprzeda zaraz z uwagi na pilne 
.zobowiązania za gotówkę kilka 
prima ręcznie wiązanych

Dywanów
o pięknych wzorach, ca 3X4 mtr. 
prawie za
połowę cen normalnych
Oferty Kurjer Pozn. zdg 76 11

SPrae-

Puszczykowko
parcela tanio. Ratajczaka 88, — 
m._2._________________ zdg 76 232

Meble
poleca najtaniej
K. Bakoś, Stary Rynek 51
___________zdg 76 004 ' ;

Ogrodnicze

Sklep
spożywczy z maglem sprzedam 
Adres Kurier Poznański

zdg 76 338,
Dom

z ogrodem korzystnie sprzedam. 
Stanisław Karhński, Ostrtw. - 
ul. Piłsudskiego 38. ng 8740

"Znana
wróżbiarka Adarelli przepow.aia 
cyfr, kart. ręki. Przyjmuje .’0 ra­
na —, 9 wieczór. Podgórna 13 m. 
IO, front , zd 76 328/9

Meble
najtaniej poleca

Baranowski
Poznań Podgórna 13

Pg 29011 2
Cytryny

pomarańcza włoskie
jabłka banany, fig:

rodzynki, sułtanki, 
koryntki

konserwy hu łownie, Jetaiicznie. 
niskie ceny.
Chojnacka, Wielka 15

przy mośc.e Chwabszewskbn. — 
Telefon 5Ś73. zdg 76 284'5

Nieruchomość 
. narożnikowa

masywna, z placem budowlanym, 
4 400 roeżny czynsz, 6000 miesz­
kańców do sprzedania za wpłatą 
20 000 zl. Oferty pod 626 do Biu­
ra Ogłoszeń.7 Kosmos, Poznań, 
Zwierzyniecka 13. ng 8848

Szklanki — kieliszki 
filiżanki — talerze 
serwisy do kawy 
Noże — widelce

poleca korzystnie Ba-eikbwski, 
Rynek Jeżycki. zdg 76 492

Kolonjalkę
z mieszkaniem, 2 pokoje kuchnia 
Łazarz sprzedam. Informacje 
Zdrój Wierzbiecice 18.

zdg 76 257
Parcele

ulica Dąbrowskiego, dawniej 3 — 
obecnie od 1.30 tylko do maja 
„Osadopól", Rzeczypospolitej 9. 

zdg 76 401/2
Wózek

dziecięcy modny, maszyna do 
szycia okraglt-m czółenkiem 75 zl 
sprzeda. Warsztat Mechaniczny, 
Poznań. Dąbrowskiego 54. 

zdg 76 494
2 fotele

kłubówe w skórze, 1 bufet orze­
chowy. 6 krzeseł tanio. Ska-boe/a 
4, m. 8 zdg 76 304

Lisy
srebrne, patagońskie. Ratajczaka 
26. pierwsze piętro. »ir 76 430

Singera
damska (okrągłe) tanio. Wielkie 
Garbary 53 - 22.

- zdg 76 455 _________

Sprzedam
dobrze zaprowadzony skład sprzę­
tów kuchennych i żelaza w Po­
znaniu. Oferty Kurjer Poznań- 
ski zdg 76 464

Gdynia — Plac
1 700 mtr. kw. nad Szkoła Mary­
narki Handlowej z pełnym wido­
kiem na port i zatokę z jednej, 
ą sąsiadujący z lasem drugiej 
strony, okazyjnie do sprzedania 
za zl 20 000.— spowodu wyjazdu 
na stałe zagranicę. Oferty Ku­
rjer Warszawski. Warszawa, 
Krak. Przedmieście 40, pod „Ta- 
nia Okazja“. ng 8869

Narzeczonym
szczęście przynoszą obrączki ślu­
bne od Chwilkowskiegó. św. Mar­
cin 40. Para złote od 12—100 zł. 

zdi 76 4,76
Kiosk

leśny 2 pokoje, ogrodowe urźi- 
rządzenie sprzedam lub wydzier­
żawię. Wielka 2/3 /Restauracja): 

zdg 76 484
Konserwy 

Pudlisżkowskie
Hurt. Hetal. 

groszki, jarzyny, puszki 1 i <Zt kg 
Cukrowy groszek suszohy 

grzyby 
w puszkach i suszone.

sardynki,
konserwy rybne.

wina
krajowe i zagraniczne

kawy świeżo 
pałone po bardzo przystępnych cenach.

pomarańcza
hiszpańskie, włoskie, jaffskle ta-

--MI5.531 
tow Wzek

' "• zdg 7Ä 534

djamen'y szklars 
wielkim wybo-ze

Ed. Karge
Poznań. ul. Nowa 7/8. 
.......... Pg 243642,21

rozpyla­
ło drzew, 

poleca w

Foksterrier 
szorstkowłosisty

pies jednoroczny, rasowy. Norwi­
da 2. II piętro (Poznańska, róg 
Jasnej),._ zdg 76 366

Motocykl
Galthorpe 350 cc. sprzedam tanio 
ża gotówkę. Informacje wtorek 
miedzy 16-18. Garaż Miedzyna- 
rtsdówy tir. 1. Raczyńskich.

zdg 76 485

Tapety
Linoleum
Ceraty
Chodniki
Dywany
Dywaniki

w wielkim wyborze
poleca

ul. Pocztowa 31
telefon 12-20

Przyjmuję asygnaty 
Tow. Kredyt

Pa 2 914-9.16

Pończochy - skarpety
kupisz dobre i tanie tylko 

w firmie
„H A F T O P ŁI 8“

Stary Rynek 6 (wejście z uL 
Wiankowej). Pg 3258-15,63

Znak oferty naprzykład: n 3695, z 21025, d 1811 
I t d. — 1 słowo.

Drobne ogłoszenia w dni powszednie przyjmuje 
się do godz. 11,30, w soboty 1 dni przedświą­

teczne przyjmuje się de godz. 11,15.

Basen
do wody kupie. Zgłoszenia Kurjer 
Poznański z-ds> 76 342

Wollmutha
aparat z książką z podaniem ty­
pu, kupię korzystnie. Oferty pod 
żęte 76 418 do-Kur jera Pozn.

12. DO WYNAJĘCIA

1 pokój
z_ przylegającym magazynem ca 
55 metrów od zaraz do wynaję­
cia. św. Marcin 23, m. 2.

zdg 75 416
Sześciopokojowe

słoneczne TH piętro. Długa 4 — 
czynsz 120. Zgłoszenia: Zielona 
2,_m.22.__ zdg 75 058

kojtfy
Z balkonfem 
jęcia od 1. 
3—6, Długa

____ II oiętro,
i łazienką do wyim- 
». 35. Zgłoszenia rd 
5, m. 10. zdg 76 366

Dwnpokojowe
IV piętro 44.- od gospodarza. 
Adres wskaże Kurier Pócti,

' 7» r*zdg 7» 382
Czteropokojowe

komfortowe 2 p'efro. Gó-na Wil- 
da 100. gospodarz 1—3. zdgJÍ6 373

Sześciopokojowe
130,7- Ratajczaka. Informacja 
„Labora“. Piekary 1.

zdg J6 416
Sprzedam

dwupokójowe. balkon, słoneczne. 
Szamarzewskiego 47 — 21,

zdg 76 413
Czteropokojowe

70,— centrum, trzypokojowe 57, 
dwupoko^owe 26,— „Pawilon'
Focha zdg 76 479

4 pokoje
w willi wszelkim komfortem, sło- 
nÇc?Pe- parkiet za Diakoniskami

skięgo 3. Jtetef. 65A7. _zdg_75579 Poznańskiego zdg76 468 lub“’teie^
Skład papierń » (gŁ-fo-ftJ-____ __ ________

Mieszkanie
3. pokojowe, pokoik, kuchnia, ła­
zienka, ogród w Swarzędzu przy 
dworcu wynajmle gospodarz, — 
Zgłoszenia „Par", nr. 16,4 
_____ Pg 3553-16,4

pnerwłszorisęJne noh^żeniie
centrum

z powodu braku kapitału obroto- 
wego_— tanio. Adres wskaźe Ku-
rjer Pozn. gd? 76 4.56___________

Kiosk
centrum tanio. Adres Kurjer Po­
znański zdg 76 4i58

Mały dom
czynszowy przyległym placem bu­
dowlanym, Fabryczna 9/19, sprze­
dam;______ _____ zdg 76 595

Wózek
diBÎfccîecy fanortowy). iafe nwy, 
sprzedam. Strzelecka 81, Astorja."»M ~ r.nnzdg 76 500

Kolon jalkę
mieszkaniem sprzedam. Oferty 
Kurjer Pozn. zdg 76 496

OŻENKI

Kawaler
lat 39, posiedzicie! ziemski ; prze­
mysłowiec poszukuje wspólniczki 
z.gotówka 5.000 zł do finansowa­
nia koncesjonowanej hurtowni. 
Gwarancja hipoteczna. Później» 
szy ożenek nie wykluczony. Ofer­
ty ewtl. z fotografią którą się 
zwraca do. Kurjera Pozn. 

zdg 76 456
Kawaler

83. katolik, ślązak, mający przed­
siębiorstwo. poślubi religijna pan­
nę do lat 30, posag od 10 000 poża- 
dany^ O.ferty upraszam kierować 

Kuriera Poznańskiego 
zdg 76 540

U. KUPNA

Kupię
kanarka dobrego śpiewaka. — 
Oferty Kurjer Poznański 
___ ______ zdg76 314

Fotoaparat
kupie. Zgłoszenia Kurier Poza, 

zdg 76 315

Urzędnik
stałej posadzie, dobry płatnik po­
szukuje 3—4 pokojowe. • (forty 
Kurjer Poznański zd,g. 76 236

Zamienię
mieszkanie 3-pokojowe, łazienka. 
I ptr. (śródmieście, czynsz 80) na 
3 lub 4 pokojowe Łazarz. Ostro­
rogu. Wilda. Oferty do Kurjera 
Poznańskiego zdg 75 918

15. POKOJE UMEBL. 
,iEWBBS(Batiaii«HraaHa«

Panom
(pianino) Długa 4. ni. 13. ''ront. 
■_______ zdg 76 346________

Ńiekrępujący
słoneczny. Wrocławska 14 — 

___ __ zdg 76 333 _
10.

Pokój
umeblowanyj Półwieiska 9b. •— 
m._ 8,__^ . zdg 76 823

Front
part, 2 osob. Woźna 14a, m. 6. 
__________ _zig_ 76 345______ ____

Źupańskiego
2a, II., prawo, słoneczny. 
__________ zd.j 76 341 __ _

Pokoik
Ratajczaka 1: ą ■ — 26. zdg 6 346

Pokój
Marcina 64, III., front.

zdg 76 339
Frontowy

ńiekrępujący elektr. zaraz (przy 
Kaipomierze. Zwierzyniecka 3, m. 
3._________J ‘ “ zdg 76 337

Pokój
utrzymaniem Ogrodwa 2 

zdg 76 336

słoneczny
Ńiekrępujący
iy, Zielona 3 — 6. 

zdg 76 335

Słowackiego
33 — 17. piękne czteropokojowe 
oddam. _______ ż<te 76 591

Jasna
wejście Zaeisze 2 parter, duży, 
słoneczny . .... _ zdg 76 376

Pokój <
Piać, Nowomiejski 6i,;

zd 76 447'
słoneczny, 
m. 19.

Pokoik
Woźna 14 b, <n- J®. _. zdg. 76 445

6
pokojowe wolne, 
Działowy 3.

parter. Plac 
zdg 76 544

13. SZUKA MIESZK.

Szukam
jednego lub dwóch pokoi częścio­
wo umeblowanych od zaraz, dla 
małżeństwa z dzieckiem. Zgło­
szenia. do Kurjera Poznańskiego
__________ Zdg 75 641 ________ _

Mieszkania
3—4 pokojowego z wszelkiemi wy­
godami szuka wyższy urzędnik 
etatowy bezdzietny. Oferty Ku­
rjer Poznański zdg 75 919

Jeden
lub 2 pokoje urzędnik pocztowy 
wprost gospodarza. Oferty Ku- 
rjer Poznański zdg 76 32Ó____

3—1
pokojowe mieszkanie śródmieściu 
poszukuję pewna gwarancja. — 
Zgłoszenia Kurjer Poznański 
__________zdjj76 349 _________

Mieszkania
1 łub 2-pokojwego możliwie cen 
trum poszukuję, Oferty Kurier 
Pożnanski zdg 76 291

Bezdzietna
wdowa szuka próżnego pokoju, — 
najchętniej wprost od gospśdarza 
Oferty Kurjer Poznański

________ zdg 76 «6

Próżnego
lob pokoju kuchnia poszukuje 

płatnik państwowej posa- 
dąsie, — Oferty Kurier Poznański

•dg76 382 '

Komfortowy
utrzymaniem ' Ratajczaka lla, 
m. 102_______ _____ zdg 76 442.

Wojciecha
28 — 5. ____ _________zdg 76 439

Ńiekrępujący
inyin. Ratajczakaprzyjezdnym. 

112.

!/3 — 6.
Podgórna

ajczaka lla — 
zdg 76 424

Pokój
Pieraèkiego ’7. fn. 8.

zdg 76 417

zdg 16 422

Mały
skromny. Ratajcz-eka 31. m. 5. 
________zd g 76 415

Dwuosobowy
ładny, pierws-przędne it-zymą- 
me tanio za^az. Pierackiego 9, 

g-___________ zdg 76 452
Wspólny

pokój dla pani. św. Ma-cin 14. 
ffl. 9, - ____ zdg 76 453

Słowackiego
— 79.___ ___ zdg 76 454

Inteligencji
Śniadeckich 7 — 3. zdg 76 363

Ńiekrępujący
Wały Zygmunta Augusta 1 — 10. 
______ _____zdg 76 361

1—2
osobowy, słoneczny, bezdzietnym. 
Ohwalissewo 15/16. m. 8.
____ ____ zdg 76 857 ■

Kochanowskiego
24 -- 1, jedno —. dwuosobowy, wy­
gody. 1 > nd',- K SSt
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Półwlejska
uda 76 502

PIPłótna-Inlety 
Wyprawy

Dom Czerwony
naprzeciw Odwachn

poleca

Pb 0' 9-3.»
Frontowy

słoneczny, elektryczność, zaraz. —. 
Woźna 14 b — 18. zdg 70 355

Pokój
elegancki inteligentnym. Grobla 
6j- 9._______________ zdg 76 411

Dobrze umeblowane
2 pokoje (mieszkalny, sypialny) z 
używalnością kuchni od 1 maja. 
Szkolna 9 m. 3. zdg 76 406

Przyjezdnym
1,50. Wrocławska 13 — 11.
____ ____ _ zdg 76 404__________

Plac Wolności
14 a — 8. niekrepujący. łazienka, 
telefon, utrzymanie — bez.

zdg 76 403

Próżnego
czystego, fron owego, śródmieście 
parter lub I piętro starszy i an. 
Oferty Kurje Pozn.
________  zdg 76 333 _________

Ogłoszenia do 30 stów >31« poszu 
kujących posady w tej rubryce 
obliczamy po jednej trzeciej cenie

drobnych 
Starsza

inteligentna panna zaufana 
dlugoTetniemi świadectwami szu­
ka posady zarządczym, wyręczy- 
cielki. zna sie dobrze na gospo­
darstwie domowem. także szyciu

Higienistkę i Ekspedientka » Służąca
początkującą, dwudziestoletnia.'rzeźnicka potrzebna od zaraz. —‘gotowaniem. Cieszkowski.^, 
inteligentna który PP. _Lekarzy Żupańskiego 5. zdg 76 380 m. 5._____  __ z,]«/?«...',
Dentystów przyjmie? Łaskawe 
oferty Kurjer Poznański 
_________ zdg 76 517 ________

Urzędnik
gospodarczy lat 81. szkolą rolni­
cza. ośmioletnia praktyka inten­
sywnie prowadzonych majątkach 
Poznańskiem. ostatnio 3 lata na 
Kujawach pod Inowrocławiem, 
dobremi świadectwami, referen-Urzędniczka . ..... .aŁ

poszukuje pok-yju bez mebli, ła-j prasowaniu, również do hotelu,' cjamj szuka posady, Łaskawe 
zarz-Jeżyce. Oferty Kurjer Po- *UP pensjonatu, zna język me- oferty warunkami bagródka. Ko-

- • • .............. miecki.. Zgłoszenia Kurjer Po- szeza1T. D0czta Dobre, k. Nie-znański zdg 76 310znański zdg 76 446'
Krawiec

pokoju, śródim eściu z gazem i u- 
żywaniem maszvny do «szycia. — 
Oferty Kurje- Poznański

zdg 76 444

Lokale
na kuźnie, warsztaty mechanicz­
ne składnice garaże i stajnie ra­
zem lub oddzielnie dc wynajęcia 
Bukowska 9. stróż nokaże.

zdg 75 239
Ubikacji przemysłowej

od zaraz lub 1. lipca. czynsz 
ewentl. zgóry. Oferty Kurjer Po­
znański zdg 76 509/10

Córka inwalidy
woj’ennego, lat 20. krawcowa, 
szuka pracy w zawodzie. Łaska­
we zg oszenia uprasza Związek 
Inwalidów Wojennych Okręg. 
Kolo Poznań, ul. Kozia 8. tele- 
fon 29-94. ______ zdg 75 676/7

Korepetytor- 
wychowawca 

obejmie zaraz lub 15. fi 35 r. 
gdziekolwiek kondycje (jeżyki, 
polecenia) lub też inna posadę, 
zaopiekuje sie dziećmi. domem, 
zastapi w kancelarii itp. Zgło­
szenia Kurjer Poznański

zdg 75 658 ______

y ■__ , - .. . -
szczały, poczta Dobre, k. Nie 
sza wy. _____ zdg 76 539

Poszukuję
posługi na caty dzień z praniem 
od zaraz. Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 76 546
Panienka

z dobrej rodziny, z dobrem wy­
chowaniem. szuka posady do pie- 
legnacii starszej lub chorej oso­
by. Oferty Kurier Poznański

zdg 76 537

Dziewczyna Fryzjer
restauracyjna dobrem^ gotowa-¡męski na stale starszy,
ntem Adres wskaże Ku.-jer Po-.Hasiński 
znański zdg 76 369

Krawiec
dzienny potrzebny zaraz. Janas. 
Wrocławska 20. zdg 76 368

Wspólniczkę
skład pieczywa 400.— oferty Kn- 
rjer PognafoLn zdg 76 393______

Fryzjer
fryzjerka. Marcin 68. zdg 76 387

Fryzjerka
50 proc, przyimie Jan Nowak — 
Wielkie Garb»ry 18. zdg 76 436

Staszka T*
Fryzjerskazaraz. Górna Wilda 37.
Fryzjerka

manicurzystka, posada «t.i. 
Przecznica 7. ___ -

Uczeń ~~
oiekareM przyuczony zaraz ««, ka 3. Górski.________

Służącą
z pościelą, samodzielna n,r„. 
Warszawskie, Konińska 20*1" ter. ..fr-.Jjs

Wspólniczkę
gotówka 300 — skład. Zgłoszenia 
MasztaJarskr 5a — 9.

zd g 76 423 ___

Szober
z kilkuletnia praktyką zmieni Po-'ziaÎO 
sadę. Oferty Kurier Poznański 

zdg 75 455

Urzędnik gospodarczy
lat 30 z ukończoną szko’n rolni- Ubikacii cza * handlowa oraz 10-letnią, , , ,»5 . praktyka w wzorowych mająt-nadająeej sie na mleko, stajnie kach poszukuje posady urzedni- 

oraz, mieszkanie., szukam., „Dferty ha od zaraz lub później. Łaska­
we zgłoszenia do Kurjera Po­
znańskiego zdg 75 820

Kurjer Poznański zdg 76187
Ubikacja

warsztat lub biura. Ratajczaka 
38. ’ -------

Lokale
przesz’0 200 m* za 150 — mieś 
Mostowa 39 Woźna 
______ Pr 3256 14 74

Pokój
na biuro, od zaraz wolny. Woźna 
14b. m 12 zdg 76 315

Ubikacje

Urzędnik gosnedarczv
zdg 76 231 kawaler, lat 26, ukończoną szko- 

' łą rolnicza, siedmioletnia prakty­
ka. w ostatniej posadzie 3 500 
mórg 51/, roku, obowiązkowy, 
energiczny, dobre świadectwa, 
przyjmie posadę zaraz. Zgasze­
nia proszę Kurjer Poznański 

zdg 76 218

Czysty
elektryczność, łazienka, śniadec 
kich 9 — 4. dg 1899 mniejsze. wars’t»r wydzierżawię

iDolatkowski. W1"": a 22.Pokój
umeblowany tanio. Mostowa 14.' 
m. 7. _________ zdg7G 471

Frontowy
zaraz. Marcina 5. m. 11. zdg 76 360

zdg 76 474

18 DZIERŻAWY

27 WOLNE MlE’SCA

Służącą
do wszystkiego, kochająca dzieci 
potrzebna. Jarochowskiego 52. 
m._l,__ zdg 75 813

Obywatele
gdańscy mogą sie ubiegać o posa­
dy podróżują wch. Wymagane: 
wykształcenie wyższe lub średnie, 
znajomość jeżyka polskiego i nie­
mieckiego. Dob-e -eferencje. — 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 75 238

Fryzjerka
potrzebna, wypomóżka, 50%. Ko- 

zdg 76 382

Kelner
z kaucja do p erwszonzędnego u kału. Oferty Kurier Po».,-Jo________zdg 76 379 ,"*kl

Fryzjerka ~"
fryzjer potrzebni. Libelta li 

________zdg 76 518

Dziewczyna
do dzieci. Wierzbiecice 33, fmń. 

_____ zdg 76 516
Fomocńik

fryzjerski, Wierzb'ecicê 33 
zdg 76 515

Pokój
kuchnia peryferje. Mickiewicza 1 niem

Lakowa
14 — 7. dwóch.

Pokoik
Słowackiego 39 — 9.

Jeden
lub dwa niekrępujące. utrzyma­
niem lub bez. Pierackiego 19, m. 0.____ _zdg 76 550

Pokój
Kręta 6, m. 9. zdg 76 548

Plac
Nowomiejskj 9. m. 13. zdg 75 431

Elegancki
wszelkie wygody, telefon. Kwia­
towa 3 — 3. zdg 70 827

Skład
n-rądzpn em.rzeźnlcki umądzemem. mieszka-

, nowoczesnem wa-s’.titem
zdg 76 491 ; nowodu ch >-obv zaraz wydzier­

żawię Agentura Orelownjka 
Miłosław

zdg 76 529

Służąca
do wszystkipco z dobrem goto­
waniem poszukuje posady zaraz. 
Oferty Kurjer Poznański 
_________ zdg 76 327 _________

Z kaucją
bankową szukam pracy za robot­
nika lub innej, miejscowość obo­
jętna. Bo'estaw Wojciechowski 
Gniezno, ul. Krzywe Kolo 5. 
_______ zdg 75 298

Cholewkarz
samodzielny zaraz potrzebny na 
stale. Oźmina Oborniki. Ozarn- 
kowska 9. skład skór.___ng 8732

Bufetowa
znająca Kspress z świadectwa­
mi potrzebna. Restauracja Par-j 
kowa, Solaćz.________ zdg 76 331

Nadzorca i Dziewczyna
urzędnik do wypłat robotniczych (]o wszystkiego. — Skarbowa 21.stn'a posadę, kaucja 1 990 zl — .Wort - -------
Oferty Kurjer Poznański
__  zdg 76 325

MYDŁO DLA PSÓW 
ZABIJA PCHŁY POD 

GWARANCJĄ. 
DEZYNFEKUJE ¡OCZYSZCZA] 

JEST NIE TRUJĄCE 
. I BEZ ZAPACHU.,

Ke’nerew
kilkunastu sezon morski. Ofert, 
Kurjer Poznański zdg 76 549 _ 
Odpowiedź znaczek.

Woźnica
młodszy potrzebny. Jeżycka 5) 
m. 2.________________ zdg 76 547

Da nabicia w rptikach I drogeriach 
Fabry a „Univetsum“ - Poznali.

Skład
. -Rna zakład fryzjerski od 10 lat 

iag_(oogu zaprowadzony wraz mieszkaniem 
do wydzierżawienia. Gniezno. — 
Oferty Agencja Kurjera Poznań­
skiego Gniezno 38. ng 8 762

Inteligentna
panienka sierota poszukuje posa- 

,dy książkowej lub biurowej z 
ag 87 70 perfekt skończona szkolą han

Fryzjerka
dzielna w swym zpwodzie po 

dlowa. W. Oerórkiewicz. Ro^oź- \ï7^ zaraz.
™ pow. obornicki r<i<z 75 <R>1/9 . arcin

Dziewczyna
zaraz potrzebna. Grunwaldzka 15 

zdg 76 356

Kucharz
znaiący wszechstronnie swój u. 
■wód potrzebny do większego do- 
mu na wieś od zaraz. Zgłoszeni) 
z kopjami świadectw, wiek itp 
nod Adm. Dóbr Wieniec, n 
Włocławek. zdg 76 5(2

Kilka
inteligentnych pań. bezrobotnych, 
znajdzie zarobek stały, miesłei®. 
ny. stokilkadzieslatztotowy. żęło- 
szenia: Laboratorium „Wint-
ReX“, Zawiercie. zdg 76 56

___ Posada
zjdg'76 358 w fabryce nadzorcy robotników i----------- zastępcy kierownika z kaucją

3 (169—5 900 zl do objęcia. Zgło­
szenia Kurjer Poznański 

zdg 74 909

TEATRY

Wydzierżawię
koncesje na butelkowa snrzedaż. 
od inwalidy. Oferty Kurjer Po­
znański zdg 76 508

21. LICYTACJE

Lokal Licytacji 
Stary Rynek 46 47

otwarty 8—18 sprzedaje z likwi­
dacji wszelkie urządzenia do-

Poznań, poniedziałek, 15. 4.
TEA.H WIELKI (Opera): 

W czasie Wielkiego Ty­
godnia teatr nieczynny.

TEATR NOWY: Dziś: — 
„Dwie kaczki“.
Wtorek, 16. Ł „Dwie 
kaczki“.
Środa, 17. 4. Dwie kaczki.

KINA

no. pow. obornicki, zdg 75 6202
Kuchmistrzyni

poszukuje posady w lecznicy, za­
kładzie hotelu miejscowość obo­
jętna. Oferty kin-br Poznański 
_________ zdg 75 481 (2

Przemysłowiec
handlowiec, dobry organizator, 
burowiec. poszukuje odpowied- 
u!ej posady. Oferty uprasza do 
Kurjera Poznańskiego zdg 72 072

Kucharka
zna gotowanie z’mny bufet, p: 
czenie ciast, szuka zaraz «.mady 
w restauracji. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 76 306_________

Za
mowę, pokojowe, gospodarcze, u- kaucją przyjmie posadę woźnego 
rządzenia biurowe, składowe oraz lub port jera. Oferty Kurjer Po- 
różne towarv krótk’«. obuwie etc. znański zag 76 304

Pg 3555-16.7 |-------------- Drukarz
23. ROZMAITE

Fotografie

120 zł dziennie
zdg 76 365 zarabiają zaste-cy i zastępczynie 

przy sprzedaży bardzo popularne-
Hurnik. św. 28. ROZRYWKA

Technologa młodszego
możliw e z praktyką wa-szt.i ową 
od zaraz Oferty z odpisani świa­
dectw referencje do firny Ber­
nard Polski i Ska. Zakłady I -?e 
mysiowe Poznań, ul. War«s
ska 39

go artykułu na raty. Zredukowani Kino Oświatowe T. C. L
urzędnicy, emeryci mają pierw­
szeństwo. Zgłoszenia osobiste we 
wtorek 16-go i w środę 17-go 
kwietnia w Poznaniu. Hotel ..Mo­
nopol". u p. H. Zinnera. w godz.

zdg 76 289 9—1 i 3-6.
Panienka

ng 8863
Ekspedientka

piekarskt-cuk rmcza z prowincji’«? dwojga dzieci, z praktyka, do 
samodz'elna zaraz kaucja ‘Ï50 do * o runa a zaraiz lub od 1-£Q* 2*^*0"
'»00 zł. Ofert v Ku »•jor Pom. 

zU 76 381
Ekspedientka

młodsza bra-’y cukie'n'.-’.ej ro- 
trzebr. zaiaz Adres wskaże Ku- 
rjer Poznańs, dg 1895____

Fryzjerski pomocnik
dobra sUa na stała posad' 
potrzebny. G un wab 
______ zd 76 341

. posadę zaraz 
unwaldzka 13.

Ekspedientka

szenia ul. Konopniokdej 15. m. 5. 
zdg 76 408

Od dzisiaj p tężny film biblijny 
„Królowa n'°wolnikóW‘ uru 
wielki progi air soortowy.

______ d* 1903 ’4____
Ulica - Street Scene

Okrucieństwa wśród demo't’ęi- 
jacoj atmosfery tłumów. Kino 
„Sfinks". ________ zdg 76 364

Kino Tęcza — Łazarz
Fryzjerka

60%. Marszalka Focha 77. 
__________ zdg 76_4O9____

■¿Ag Ï63S8

Londyńska
Masatalarska. poleca 5wytn hp 
walcom sympatyczny wńecMt. - 
Koncert. — Cenv zmżone.
___ ___ zdg 76 410_____ _—

Kino Renaissance
Od dziś wielki film
p t .Pg35îj«

„W niewoli dżungli _

.Czarny kot*

Fryzjerka
na stale 50 proc. Wielka 17.
_________ zdg 76 466 _____ __

Dziewczyna
gotowaniem bez spania. Chwa'1- 
szewo 15. m. 12. zdg 76 477

Dziewczyna
młodsza zaraz potrzebna. Wielkie większego napięcia 
Garbary 9—24. zdg 76 503 na.

maszyn.s»a szuka pracy mniej- , , ,szem wynagrodzeniem. Ofe*ty młodszą do składu artyku'ów pi
— ' ------- semnych, tytoniu potrzebna. —

Oferty wymagana nensją Kurjer 
Poznański zdg 78 519

Kurjer Poznański zdg 76 295
Książkowa - bllansktka

Wyspa
(zatraconych dusz.. 2 rofliir’.i’'' 
większego napięcia Kino. ę;'».

portrety. Bracia Pecherscy Ale- biegła, pisząca na maszynie poi- 
je Marcinkowskiego 8. dsr 1 2o2 §ki • niemiecki szuka posadv. — 

Oferty Kurjer Pozn. dg 1827
Tapicer

Lewicki, naprawia materace 3,— 
leżaniki. Skarbowa 21. m. 28.

_________zdg 76 370_________

Poszukuję
posady do cukierni - piekarni. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 76 871

Pończochy
skarpetki kupisz dobre i tanio — 
tylkn w firmie ..Haftoolis" Sta 
ry Rynek 6 (wejście Wiankowa)

dg 1714 _______

Krawcowa
dobrem krojem poszukuje porady 
po domach 2 zł dziennie. Zghisze- 
■nia Kurjer Poznański zdg 76 441

Krawcowa
przyjmuje tanio w dom i pcza 
dom 1.— dziennie. Piekary 15. — 
m. 14. zdg 76 421

Poznań, poniedziałek, 15. 4. 
APOLLO: „Golgota“. 
CORSO: „Wielka Klatka“. 
GWIAZDA: „Pod Twoją

Obronę“.
MOJE: „Świat sią śmieje“. 
METROPOLIS: „Golgota' 
OŚWIATOWE T. C. L.: —

„Królowa niewolników

Pończochy - skarpetki
dobre tanie tylko w firmie

„Haftoulis“
Stary Rynek 6 'Wiankowa.) 

Pg 3257-14.62
Okazyjnie

najnowsze firanki, kapę na łóżko 
zadziwiająco tanio. Kwiatowa 7. 
m. 5. zdg 76 536

oraz wielki program spor- m 
towy.

RENAISSANCE: „W nie­
woli dżungli“.

ŚWIT: „Kuszenie szatana“. 
SFINKS: „Ulica Street. 

Scene**.
SŁONCE': o godz. 5: „Alin- 

ka w krainie czarów“; o 
godz. 7 i 9: „Drewniane 
krzyże“.

TĘCZA-Łazarz: „Czarny 
Kot“.

TĘCZA-WILDA: „Quick“ 
WILSONA: „Wyspa zatra­

conych dusz“.________

Targi Poznańskie
stoiska dekoruję. Ratajczaka 38. 

2. zdg76 230

ZAGR4NICŻNĘ(skrzypce) Henryk Sztompka 
(fort.): 22.00 koncert Chóru Ka­
tedralnego pod dyr. ks, Giebu- 

Wtorek. dnia 16. kwietnia.! rowskiego: 22.30 biuro studjów

• an ... _______ ann1 rozmawia ze słuchaczami Krzy-.30 audycja poranna.. 8.00 sztof fCidziatowicz: 22.45 koncert 
Malej Orkiestry P. R. pod dyr. 
Zdzisława Górzyńskiego.

WARSZAWA

audycja dla szkól: 12.05 koncert 
(Tr. ze Lwowa): 12.50 chwilka 
dla kobiet: 12.55 dziennik połu­
dniowy: 13.00 fantazje operowe, 
(płyty): 13.45 z rynku pracy: —
15.45 koncert orkiestry P. R. pod 
dyr. Józefa Ozimińskiego: 16.30 
audycja dla dzieci młodszych: 
•Lokomotywa Kazia“ — opo­
wiadanie Wandy Grodzieńskiej:
16.45 kwadrans słynnych arty-,a»meryt stów (płyty): 17.00 skrzynka P.

w średnim wieku szuka zastęp- k. O.: 17.15 I-szy koncert z cy-

Uczciwa
poslugaczka poszukuje post agi. 
Oferty Kurje’- Poznański

zdg 76 481 _______
Poszukuję

posługi przed południem, okolica 
Jeżyc. Oferty Kurjer Pozn.

zdg 76 420 _____

stwa wzgl. zaufanej pracy .na 
powiat nowotomyski z siedzibą 
Zbąszyń. Of«rty Kurjer Poznań­
ski zdg 76 538 ____

Poszukuję
pożyczki 5.000. dam utrzymanie, 
mieszkanie w pensjonacie za pro­
cent. pożycza zabezpieczona.— 
Zgłoszenia Józef Grzesiak. Zako­
pane, ul. Zamojskiego. ng ^p60

22. ZGUBY

Obserwowanego
znalazcę zgubionego w sob »tę ze 
gnrka z dewizka w Teatrze No­
wym proszę o oddanie, zapewnia­
jąc dyskrecje wynagrodzenie. — 
Zytosić u p. jubilera Kantlziory, 
Aleje Marcinkowskiego 8.

zdg 76 427

Były ppdoficer 
zawodowy

sumienny, pracowity, przyjmie 
posadę magazyniera, administra­
tora domu lub inna. — Łaskawe 
oferty Kurjer Pozn. zdg 76 399

Prasowaczka
samodzielna, kilkuletnią praktyka, 
poszukuje pracy. Oferty Kurjer 
Pozn. zdg 76 398 _______

Dziewczyna
z świadectwami szuka posady od 
1. 5. Łaskawe oferty Kurjer Po- 
znański zdg 76 478 _________ _

Posługi
skromna osoba za pokój. Oferty' 
Kurjer Poznański zdg 76 473 /

Do wszystkiego
w restauracji, cukierni poszukuje 
posady od zaraz. Oferty Kurjer 
Pozn. zdg 76 405

klu ..Pięć wieków muzyki kame­
ralnej". Tr. b Konserwatorium 
Warszawskiego. — Wykonawcy: 
Janina Wysocka - Ochlewska — 
(klawesyn). Tadeusz Ochlewski 
(skrzypce) i Mieczysław Szalew- 
ski (altówka): 17.40 muzyka lek­
ka na organach: 17.50 „Zagad­
nienie spółdzielczego ruchu spo­
żywców" — pogadanka, wygłosi 
Stanisław Dippel: 18.00 krótki 
recital śpiewaczy Heleny Lipow­
skiej: 18.15 fragment teatral­
ny: 18.45 muzyka salonowa: — 
19.15 wiadomości rolnicze: 19.25 
wiadomości sportowe lokalne: — 
19.30 wiadomości sportowe o- 
gólnopolskie: 19.35 utwory na 
klarnet z tow. fortepianu w wy­
konaniu Józefa Medeji. (Tr. z 
Poznania): 19.50 feljeton aktual­
ny, 20.00 koncert w wykonaniu 
orkiestry symfonicznej P. R. 
pod dyr. Ignacego NeUmark. W 
programie muzyka holenderska: 
20.45 dziennik wieczorny: 20.56 
jak pracujemy i żyjemy w Pol­
sce- 21.03 koncert solistów. Wy­
konawcy: Edward Bender r- 
(śpmw). Wacław Niemczyk t~

POZNAN

Wtorek, dnia 16. kwiil»1'; 
Hilversum - Mfcfe»

perowa. KocnigswnsterhaB g 
14.00 rozmaitości 
płyt: 17.45 utwory f°r‘eX’nacsf 
Mozarta: 20-15 tęcytal tań. 
S Onezina: 23.00 muzyka ~ „

Wtorek dnia 16. kwietnia. Cą. Londyn — 23.20 seB,et’ "u. 
Poznań — 6.39 audycje porań-, ge'a Krisha: fl-.15cJ!’„'V|io'lm - 

ne z Warszawy: 7.45 program na neczna. Motała i i gj-
dz. bież.: 7.50 wskazówki prak- 19.30 kabaret. Knlundbo« 
tyczne: 8.00 tr. z Warszawy: — puenhngą — 20.1ai siuu 
11.57—13.00 transm. z Warsza-121.15 fortepian: 22.00 "'Shoo mo­
wy i Lwowa: 13.00 śpiew one- zyka operowa. Oslo ‘ 
rowy w wyk. najsłynniejszych zyka łotewska, ouoa . 
artystów. Płyty: 13.45 tr. z War- 20.00 płyt»- 20.3® ^herim6*' 
szawy- 13.55 przegląd giełdowy:' czci poety Claudela. y ^-¡c 
14.00 Richovsky: „Oratorium — gter — 21.15 transmi-js 
„Droga krzyżowa" na chór ęhlo-ldnia. Sztntgart — oj.30 o-

i sola pod dyr. R. Hei-; audycja z Heidelberg«;. ‘ vvie- 
------ twory Bacha i Maen o?kiestro-

deń — 19.30 konkursiśft u 
wy: 21.15 koncert eorwę1.* & S 
dyr. Brunona . \'^eraL U-” 
wesołe piosenki. Pra,--a nazvk! 
muzyka Bacha: »2-«®. 
salonowa: 20.2a ’'’¿,5?e)£ia śiajf; 
ilościowa z okazji W le . a; 21.20 
ci Iiri Herolda .a_m“ojistó«- T 
koncert z udziale«1 baaie18' Rzym - 20.45 koncert ,1- 
ny na fortepian. kan.
tówke i wiolonczele. łkj cert wokalny: 22.00 «iunS’f1 
ważna MonadiJ.«®,-, 0(>lhpzo 1 „Uhrfaust" tragedia U .ps)[ 
muzyka Beokcrata^ j Barn1!’- 20.10 muzyka Bacha i ja lite 
Medjolan — 20.4a apćancesc0 
racka: 21.45 „Cmisterium Jorgi. "«»¡j3Ssen? 
19.35 „Manon opera 
ta z opery ramuńskieb.

pięcy
singa. solistka St. Suchodolska 
(alt): 14.30 muzyka z płyt: 15.45 
—16.45 tr. z Warszawy: 16.45 
piosenki w wyk. M. Fogga na 
płytach: 17.00 tr. z Warszawy:
17.40 marsze na płytach: 17.50 tr. 
z Warszawy: 18.15 skrzynkę mu­
zyczną omówi prOf. Fr. Łukasie- 
wicz: 18.30 koncert reklamowy:
18.40 życie kult., art. i sooł. Po­
znania: 18.45 Ryszard Strauss: 
Concerto es-dur.'iop. 11 (wyk. J. 
Aoiewakowski —1 waltornia): — 
19.07 program ni dz. nast.: 19.15 
skrzynka techniczna omówi Z. 
Bresiński: 19.23 wiadom. sport, 
poznania: 19.30 tr. z Warszawy: 
19.35 utwory na klarnet z tow. 
fortepianu w wyk. J. Madeji: 
19.50 tr. z Warszawy: 22.00 kon­
cert chóru katedralnego poi dyr. 
ks. dr. Gieburowskiego: 22.30 tr. 
z Warszawy.auez ._________ ______________ aug iu i «AJ* -»w ___------------ ■ ■ ■ ■ ■ — ' ... i,., i —----- -—

Co futro - to Edmund Rychter - co palto - to Edmund Rychle - w “branie - Edmund Rychter Poznań. Ostrô» Wielko?

j-, i i • na miesiąc kwiecień 193* roku za oba wydania razem w Poznaniui rzedpiata w ekspedycji zł 3.20. w agencjach w mieście zl 3.50. z odnoszeniem do_______ Ł.---------domu w Poznaniu zł 8.70. z odnoszeniem przez pocztę poza Poznaniem
m esiecznie zl 4.14. kwartalnie zt 12.40. pod opaaką miesięcznie w Polsce zl 7.50. w innych 
krajach zl 9.50. W razie wypadków, spowodowanych siła wyższa, przeszkód w zakładzie, 
strajków i t. p. wydawnictwo nie odpowiada za dostarczenie pisma, a abonenci nie mają 
prawa domagania się niedoetarczonich numerów lub odszkodowania.

( lnę7Pnia na atronie 6-lamowej 25 gr„ na stronie 4-lamowej przy końcu te*8n\
V- USACllltt redakcyjnego 60 gr, na stronie czwartej (lub piątej) 109 gr na
—— ------------ 55— drugiej (lub trzeciej) 120 gr. przed wiadomościami potoczne1«1^u j.
od 1-1 unowego milimetra. Ogłoszenia skomplikowane oraz z zastrzeżeniem miejsca ¿uc(,
wyżk.. 
do god: 
teczne „„
w tem a naglówk.l: słowo nas,„„„. 
zestawem a wysokością ogłoszeniaprawa li zMiawem a ością powstałe wskutek matryc.

W wydaniach wielkoświąte«nych i uroczystościowych poprzedza normalną ccdzienną część numeru »/ękiamami i °8’°szeniami materiał poiwi 
TeTlon? do Redakcji I Administracji: 44-«l, 14-76. S3-07, S53k 35-25, 40-72, w niedzielą, świata i nocą tylko 14-76. 3o-24 i 40-72. i

ięcony danej ur',czK;i0H9
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